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براندازان شکست 
در تحلیل و ماهیت‌شناسی حوادث اخیر کشور، سطحی‌ترین و 
سست‌بنیان‌ترین تحلیل، آن است که گفته شود به دنبال فوت خانم 
مهسا امینی، عده‌ای از مردم ناراحت شده و در اعتراض به این رویداد تلخ به 
خیابان‌ها آمدند، پلیس هم با معترضان برخورد نامناسب داشت و در نهایت 
حرکت‌های اعتراضی به اغتشاش کشیده شد. اصلی‌ترین دلیل بر نادرستی این 
تحلیل، شکل نگرفتن اعتراض در میدان است. آنچه از همان ابتدا در کف 
خیابان رخ داد و بلافاصله فیلم‌‌ها و عکس‌های آن در شبکه‌های اجتماعی و 

ماهواره‌های آماده از قبل به صورت حرفه‌ای، گسترده و مستمر به نمایش درآمد، 
چیزی جز اغتشاش، تخریب، حمله به پلیس، آتش‌زدن اموال عمومی و 
شخصی و تلاش برای کشته‌سازی نبود. در کنار این رفتار میدانی اغتشاشگران، 
فعال‌شدن دستگاه عملیات ‌روانی جبهه استکبار با تمام توان آن هم به صورت 
شبانه‌روزی برای پشتیبانی از جریان میدانی اغتشاش و ترسیم اهداف آنان، دلیل 
دیگری برای نادرستی تحلیل پیش‌گفته است. اما دلیل روشن‌تر و آشکارتر، 
شعاری بود که هم اغتشاشگران در میدان سر می‌دادند و هم در لابه‌لای گفته‌های 
مجریان دستگاه عملیات روانی به وفور تکرار می‌شد و آن عبارت بود از: »فوت 

مهسا بهانه است- اصل نظام نشانه است!«
بنابراین برای تحلیل درست حوادث اخیر و واکاوی ابعاد، زمینه‌ها، بازیگران 
و اهداف آنان، باید نگاهی عمیق، عالمانه و واقع‌بینانه به مجموعه‌ای از 
حوادث، رفتارها و مواضع داخلی‌ها و خارجی‌ها داشت. برای رسیدن به چنین 

تحلیلی، حداقل گزاره‌های زیر باید مورد توجه قرار گیرد:
1ـ جبهه استکبار به دلیل شکست‌های راهبردی از انقلاب اسلامی و ملت ایران 
در بیش از چهار دهه گذشته از یک سو، و ناکارآمدی ابزارهای نظامی، سیاسی 
و اقتصادی ـ مالی‌اش علیه جمهوری اسلامی از سوی دیگر، تنها امیدش برای 
براندازی جمهوری اسلامی، ایجاد اغتشاش، ناآرامی و بی‌ثبات‌سازی در داخل 
کشور است. بنابراین، در میان راهبردهای جبهه دشمن با محوریت آمریکا 
علیه جمهوری اسلامی، »اغتشاش«، »بی‌ثبات‌سازی« و »جنگ داخلی«، از 

جایگاه ویژه‌ای برخوردار است.
2ـ رسانه و به ویژه فضای مجازی، ابزار اصلی دشمن برای جنگ‌ شناختی و 
آماده‌سازی و مهیاکردن نیروها و زمینه‌ها برای اغتشاش است. سرمایه‌گذاری 
دشمن روی این ابزارها در دو هفته گذشته و به‌ویژه در سال‌های اخیر، به شدت 

افزایش یافته است. / ادامه در صفحه دوم

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

هنرشان  هنرشان برخی  برخی 
دامن زدن به اختلافات استدامن زدن به اختلافات است

نخبگان گرفتار در مارپیچ سکوت!
تنفس مصنوعی با عملیات تروریستی

بلوای سلبریتی‌ها
رؤیای براندازی با دوقطبی‌سازی!

عباس سلیمی‌نمین در گفت‌وگو با صبح صادق

واکاوی صبح صادق از سناریوی جبهه معاند در حوادث اخیر
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نگاه

  سرمقاله  
شکست براندازان

ادامه از صفحه یک/ 
3ـ دروغ‌پردازی و تحریک احساسات و 
عواطف مردم، به ویژه جوانان در برخی  
از موضوعات، از روش‌های اصلی دشمن 
برای فریب مردم و زمینه‌سازی ایجاد 
اغتشاش به شمار می‌آید. در حوادث و 
فتنه‌های گذشته، مانند فتنه‌های 78، 88 
و اغتشاشات و ناآرامی‌های 96 و 98، 
دروغ‌پردازی‌های دشمن و عوامل داخلی 

آن به‌وضوح ملاحظه شد.
4ـ آمریکا دشمن اصلی انقلاب اسلامی به 
شمار می‌آید و با کمک رژیم صهیونیستی، 
برخی از دولت‌های اروپایی و عربی منطقه 
و تمامی جریان‌های ضدانقلاب، مخالف 
و معاند، یک جبهه برانداز برای جمهوری 
اسلامی تشکیل داده است. این جبهه پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی شکل گرفت 
و تا کنون مجموعه‌ای از اقدامات را علیه 
جمهوری اسامی و ملت ایران انجام 
داده، ولی تمامی طرح‌ها و برنامه‌های این 

جبهه با شکست مواجه شده است.
5ـ آمریکایی‌ها و متحدان‌شان بر این تصور 
بودند که سال 1397 عمر جمهوری اسلامی 
به پایان خواهد رسید و سلطه آنان بر ایران بار 
دیگر بازتولید می‌شود؛ اما در عمل، نه تنها 
جمهوری اسلامی ماند، بلکه روندها نمایان‌گر 
افول قدرت آمریکا و قدرت‌یابی روزافزون 
جمهوری اسلامی و جبهه مقاومت در منطقه 
است و روند قدرت‌یابی ایران با حل مشکلات 
اقتصادی‌اش، با روی کار آمدن دولت انقلابی 

و مردمی سیزدهم، شتاب گرفته است.
6ـ جبهه استکبار با محوریت آمریکا در 
سال‌های اخیر و پس از اغتشاشات سال 98، 
با سرمایه‌گذاری روی شبکه اغتشاش در داخل 
ایران به موازات جنگ رسانه‌ای، در کمین یک 

فرصت برای زدن جرقه‌های اغتشاش بود.
7ـ فوت خانم مهسا امینی، بهانه‌ای شد 
برای تولید فرصت طلایی و به میدان 
آوردن اغتشاشگران شبکه‌سازی‌شده در 
فضای مجازی، برای پیاده‌سازی نقشه‌های 
شیطانی کشته‌سازی، تخریب و برهم‌زدن 

آرامش و امنیت داخلی.
8ـ دستگاه رسانه‌ای دشمن و همه عوامل 
داخلی جبهه استکبار، با روایت غلط از فوت 
خانم امینی مبنی بر کشته‌شدن ایشان با ضرب 
و شتم مأموران انتظامی، سعی کردند تمامی 
ظرفیت‌های فکری و میدانی خود را علیه 
جمهوری اسامی فعال کنند تا این فرصت 

 غیر قابل تکرار( از دست نرود.
ً
)احتمالا

9ـ رصد تحولات و ماهیت‌شناسی 
بازیگران داخلی و خارجی در اغتشاشات 
اخیر، یک واقعیت را آشکار می‌کند و 
آن اینکه، جبهه استکبار برای برهم‌زدن 
ثبات، آرامش و امنیت ایران از طریق 
اغتشاشگران با کمک دستگاه عملیات 
‌روانی و امپراتوری رسانه‌ای و فضای 
مجازی، با امید رسیدن به نتیجه و به زعم 
و پندار خود، تمام کردن دوران ایران مقتدر 
و با ثبات و پیش‌رونده به سمت قله‌ها، 
تمامی ظرفیت‌ها، عوامل و عناصر خود را 

به میدان آورد و تمامی برگه‌ها را رو کرد.
10ـ در چهل و چهارمین سال پیروزی 
انقاب اسامی، جهانیان بار دیگر 
و مفتضحانه جبهه  شکست سنگین 
براندازان را به دست ملت ایران مشاهده 
کردند. درود بی‌پایان خداوند متعال بر 
این ملت ولایتمدار، بصیر و دشمن‌شناس 
که بهنگام توطئه‌های دشمن را با تکیه بر 
قدرت ایمان و پیروی از ولایت نقش بر 

آب می‌کنند.
اما نکته پایانی آنکه به تعبیر رهبر حکیم 
انقلاب اسلامی دشمن همانند مگس بر روی 
زخم‌ها می‌نشیند. مسئولان کشور و دلسوزان 
انقلاب و نظام، اگر می‌خواهند برای همیشه 
دشمن را ناامید کنند، باید آسیب‌ها را کاهش 

داده و زخم‌ها را درمان کنند.

حسین چخماقی
خبرنگار

   گزارش خبری    

نماینده ولی فقیه در سپاه گفت: »گفتمان ما 
در صنایع نظامی، گفتمان پیشرفت و مقاومت 
است و امروز با تاش جهادی و انقلابی 
رزمندگان اسلام در بهترین شرایط پیش‌روندگی 
و پیش‌برندگی انقلاب اسلامی  و در حال نزدیک 

شدن به تحقق تمدن نوین اسلامی هستیم.«

عبدالله  والمسلمین  حجت‌الاسام 
حاجی‌صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه در بازدید از 
ناو رزمی عملیاتی شهید حاج قاسم سلیمانی گفت: 
»بسیار مایه افتخار و سربلندی است که دانشمندان 
جوان و افسران باانگیزه و خستگی‌ناپذیر نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با وجود همه 
توطئه‌ها، فتنه‌ها و تحریم‌ها، چرخه‌های رشد و تعالی 
نظام اسلامی را با مجاهدت، اخلاص و معنویت به 
حرکت در آورده و بدون اتکا به توان خارجی با توکل 
به خدای متعال می‌توانند شناوری عظیم با بهترین  
تکنولوژی تولید کنند و دوستداران انقلاب اسلامی 
و مظلومان عالم شادمان و دشمنان انقلاب اسلامی و 

ظالمان و منافقان را ناامید کنند.«  
وی با بیان اینکه امروزه استکبار جهانی به اعتراف 

خود در راهبرد  »فشار حداکثری« شکست خورده 
است، افزود: »امروز تصویری که از آمریکا و دنیای 
غرب در فضای حقیقی وجود دارد، روند تنزل و افول 
اقتدار پوشالی در بسیاری از موضوعات اجتماعی، 
اخلاقی، سیاسی و نظامی است تا آنجا که دوستان و 

متحدان‌شان در حال قطع امید از آنها هستند.«
حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی صادقی با 
اشاره به اثرات منفی زندگی بدون دین و دین‌زدایی 
در غرب  و آمریکا ابراز داشت: »جامعه خسته و 
تهی از اخلاق غرب، خیلی زودتر از آنکه فکرش را 
می‌کردیم، در حال فروپاشی و رو به افول است و ما 
نباید تجربه منفی پیموده شده  غرب در مسیر  غلط 

را بپیماییم.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به برنامه‌های 
اخیر دشمن در کشور بیان کرد: »ایجاد و القای 
حس ناامیدی و ناتوانی از راهبردهای مهم دشمن 
است. اینکه امروز جوانان دانشمند و افسران جوان 
و خستگی‌ناپذیر ما در شرایط تحریم همه‌جانبه 
جبهه استکبار توانسته‌اند یک ناو )شهید سلیمانی( 
با این عظمت و ظرفیت بالای رزمی، عملیاتی و 
دریانوردی طراحی و تولید کنند و تحریم‌ها را بی اثر 

و خنثی کنند، این نمونه‌ای از عزت ملی و افتخاری 
بس بزرگ برای کشور است.«

وی گفت: »اگر تجهیزات و صنایع به روز نظامی 
مانند همین ناوها، شناورها، پهپادها، موشک‌ها، 
تجهیزات، سیستم‌های جنگالی و الکترونیکی با 
اتکا بر توان داخلی نداشتیم، امروز دشمنان لحظه‌ای 
برای  از بین بردن و نابودی ما درنگ نمی‌کردند و 
مثل برخی ملت‌ها که زور می‌گویند و آنها را تحقیر 
می‌کنند، با ما هم رفتار می‌کردند؛ ولی ما امروز 
مشاهده می‌کنیم آنها نمی‌توانند به ما زور بگویند و 
این مرهون هدایت مدبرانه و حکیمانه رهبرمعظم 
انقلاب اسلامی و ایثار و مجاهدت همه رزمندگان 
نیروهای مسلح است که این توان بازدارندگی را 
برای کشورمان به ارمغان آورده‌اند تا هیچ ظالمی 
نتواند ملت و کشور عزیز ما را تحقیر و مورد هجوم 

قرار دهد.«
حجت الاسام والمسلمین حاجی صادقی 
گفت: »امروز برجسته‌ترین مصداق قدرت، قدرت 
علمی است، قدرت ابتکار و خلاقیت است و آنچه 
ما را در کنار همه ابزارهای قدرت دیگری که طبق 
دستور »واعدوالهم ما استطعتم من قوه« می‌بینیم و 

این راهبرد اصلی سپاه است، در خلاقیت، در ابتکار، 

در نوآوری، این ناو نمونه‌برداری و مهندسی معکوس 

 ایرانی و بومی است، کارهای 
ً
جایی نیست و کاملا

ویژه‌ای انجام گرفته و می‌توانم بگویم یک معجزه 

صنعتی جهان اسلام است، سازه‌ای که طراحی، ایده 

پردازی و پدیدآورنده و محصول همه بومی و ایرانی 

است و در دنیا بی نظیر است. البته خدا کمک کرد، 

ما نبودیم، خدا بود که به دانشمندان جوان و نخبه ما 

این استعداد و توان عطا فرمود.«

حجت‌الاسام  والمسلمین حاجی صادقی 

در پایان با تشکر از همه رزمندگان دریادل نیروی 

دریایی سپاه گفت: »من لازم می دانم از برادر عزیز 

و فوق‌العاده دوست‌داشتنی‌مان سردار تنگسیری و 

همکاران‌شان، حوزه نمایندگی ولی فقیه در نیروی 

دریایی سپاه، برادران حفاظت، با این انسجام و 

این توانمندی در کنار آن توانمندی‌های دیگر به 

بحث‌های معنوی و معارف دینی توجه دارند، تشکر  

کنم، ان شاءالله ما به برکت دو بال علم و تقوا خیلی 

از سنگرهای بزرگ دیگر را فتح  خواهیم کرد.«

دفاعی صنعت   گفتمان 
پیشرفت و مقاومت است

کیش و مات دشمنان ایران

نماینده ولی فقیه در سپاه در جریان بازدید از ناو رزمی سردار شهید حاج قاسم سلیمانی

گزارش تحلیلی از سفر رئیس‌جمهور به نیویورک

۴۲ سال پس از حضور شهید محمدعلی رجایی 
در نیویورک که نخستین حضور مقامات عالی‌رتبه 
جمهوری اسامی ایران در صحن عمومی سازمان 
ملل متحد به شمار می‌آمد، حجت‌الاسلام والمسلمین 
سیدابراهیم رئیسی به عنوان هفتمین مقام اول اجرایی 
کشورمان در تاریخ ۲۹ شهریور سال جاری عازم 
نیویورک شد تا افزون بر انجام چند دیدار دوجانبه با 
مقامات چند کشور‌ دنیا، مواضع جمهوری اسلامی 
ایران در موضوعات مختلف را برای تمامی مسئولان 

عالی‌رتبه کشورهای دنیا تبیین و تشریح کند. 
اگر بنا باشد در طول این چهار دهه و اندی، دو رویداد 
جذاب و حاشیه فراتر از متن را از حضور مقامات اول 
اجرایی کشورمان در نیویورک آمریکا برشماریم، در 
وهله نخست باید به نمایش آثار شکنجه‌های ساواک 
در‌ زندان‌های پهلوی بر روی تن شهید رجایی در 
سال ۱۳۵۹ اشاره کنیم و‌ در دومین مورد نیز به نمایش 
عکس شهید حاج قاسم سلیمانی از سوی رئیس دولت 
سیزدهم حین سخنرانی در صحن عمومی سازمان ملل 

متحد در سال ۱۴۰۱ بپردازیم. 
نقطه عطف و کانونی حضور شهید رجایی در 
سازمان ملل متحد، نشست مطبوعاتی بود؛ هنگامی‌که 
وی در برابر دوربین رسانه‌های جهان پای برهنه خود 
را که آثار شکنجه‌های ساواک بر روی آن مشخص 
بود، روی میز گذاشت و گفت: »من به‌مدت دو سال 
در زندان‌‌های رژیم شاه معدوم، زندانی کارتر و آمریکا 
بودم. آثار شکنجه و سختی‌هایی که در زندان بر من روا 
شد، بعد از چهار سال هنوز بر بدنم نمایان است. من 
دو سالِ تمام ضربات شلاق‌های کارتر را بر پای خود 
احساس کردم و این در حالی است که ما با گروگان‌ها 

 انسانی داریم.« 
ً
در جاسوس‌خانه، رفتاری کاملا

۴۲ سال پس از این رویداد نیز حجت‌الاسام 
والمسلمین رئیسی در صحن سازمان ملل متحد، 
هنگامی که از جنایات پرشمار دولتمردان آمریکایی 
سخن می‌گفت، عکس سردار سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانی را بر روی دست خود گرفت و گفت: »مدتی 
پیش رئیس ‌جمهور سابق آمریکا اعلام کرد که داعش 
را آمریکا ایجاد کرده است؛ برای ما فرقی نمی‌کند که 
داعش، ساخته‌ دستِ کدام‌ یک از دولت‌های آمریکا 
باشد. مسئله این است که دولتی از آن طرف کره زمین، 
تصمیم گرفت که جغرافیای منطقه‌ ما را به قیمت 
ریختن خون صدها هزار زن و کودک، دوباره خط‌کشی 
کند؛ اما جمهوری اسامی، این پروژه را متوقف کرد 

و سپس به عقب راند. فرماندهی و قهرمان این جنگ 
علیه تروریسم و نابودکننده‌ داعش کسی نبود جز سردار 
سپهبد حاج قاسم سلیمانی. کسی که در راه آزادی 
ملت‌های منطقه به شهادت رسید و رئیس جمهور سابق 
آمریکا سند این جنایت را به اسم خود زد. رسیدگی 
عادلانه قضایی به جنایتی که رئیس جمهور سابق آمریکا 
به آن اعتراف کرده، خدمت به انسانیت است تا از این 
ظلم که به ملت‌های منطقه شده است به نحوی دل‌های 
جراحت‌دیده از این ظلم تشفی پیدا کند. رسیدگی 
عادلانه به جنایتی که رئیس جمهور سابق آمریکا به آن 
اعتراف کرده، خدمت به انسانی است تا از این پس ظلم 
زبون شود و عدالت، سربلند باشد. ما اجرای عدالت 
و محاکمه آمر و مباشر شهادت سپهبد قاسم سلیمانی 
را از طریق یک دادگاه عادلانه تا حصول نتیجه قطعی 

دنبال خواهیم کرد.« 
همچنین رسانه‌های مختلف خارجی این بخش‌ از 
سخنان رئیس‌جمهور در اجلاس سالیانه مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد را نیز به صورت ویژه پوشش دادند: 
»اجرای عدالت سخت است و شاید به همین دلیل 
باشد که بسیاری از مدعیان صلح از عدالت گریزانند. 
سؤال ما از دولت‌های مدعی آن است که اگر اراده‌ای 
برای اجرای عدالت ندارید، آیا تمایلی برای مقابله با 
ظلم هم ندارید؟ ملت ایران برای رسیدن به اهداف 
متعالی عادلانه خود، هزینه داده است؛ چه آن زمان 
که صدام قرارداد الجزایر را پاره کرد و جنگِ تمام عیار 
نظامی را علیه ما آغاز کرد و چه زمانی که رئیس‌جمهور 
سابق آمریکا توافق هسته‌ای را زیر پا گذاشت و جنگِ 
تمام عیارِ اقتصادی راه انداخت و از جلوه جدیدی از 

جنایت علیه بشریت پرده‌برداری کرد.« 
حجت‌الاسلام والمسلمین رئیسی درباره راهبرد 
سیاست خارجی کشورمان نیز گفت: »جمهوری 
اسامی ایران خواستار تعامل حداکثری با همه‌ 
کشورهای جهان به خصوص کشورهای همسایه و 
دوست خود است. جنگ راه حل بحران‌ها نیست؛ بلکه 
مسیر حل بحران، گفت‌وگو و تفاهم است. جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان کشوری قدرتمند در منطقه، 
دارای اراده و توانایی برای کمک به حل بحران‌هاست.« 
حجت‌الاسلام والمسلمین رئیسی پس از سخنرانی 
۳ هزار و ۳۸۷ کلمه‌ای خود در هفتاد و هفتمین مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد، در اقدامی جالب توجه، 
مسیر محل برگزاری اجلاس تا هتل محل اقامت هیئت 
اعزامی ایران در نیویورک را به صورت پیاده طی کردند؛ 
این حرکت در حالی انجام شد که دشمنان قسم‌خورده 
ملت ایران از سلطنت‌طلب‌ها تا منافقین و سایر مزدوران 
اجیر شده، از روزها قبل سعی داشتند با ایجاد هیاهو، 
هرج‌ومرج و آشوب، برای هیئت اعزامی از سوی 
جمهوری اسلامی ایران به نیویورک مشکل‌آفرینی کنند؛ 

اما آنچه در مقام عمل رخ داد، این بود که رئیس‌جمهور 
کشورمان در اقدامی که تا کنون سابقه نداشت از همان 
محل به اصطلاح تجمع ضدانقلابیون در نیویورک 
به صورت پیاده عبور کرد و تنها چند نفر معدود از 
این عناصر که در برابر این حرکت حجت‌الاسام 
والمسلمین رئیسی غافلگیر و بهت‌زده شده بودند، 
نسبت به حضور وی در نیویورک معترض شدند و شعار 

سر دادند. 
رئیس‌جمهور همچنین در حاشیه حضور خود در 
هفتادوهفتمین اجلاس سالیانه مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد، دیدارهای دوجانبه‌ای را با »آنتونیو گوترش« 
دبیر کل سازمان ملل متحد، »امانوئل مکرون« 
رئیس‌جمهور فرانسه، »شارل میشل« رئیس شورای 
اتحادیه اروپا، »لوئیس آرسه« رئیس‌جمهور بولیوی، 
پارملین« رئیس‌جمهور سوئیس، »سائولی  »گای 
نینیسته« رئیس جمهور فنلاند، »الکساندر ووچیچ« 
رئیس جمهور صربستان، »امرسون منانگاگوا« 
میقاتی« نخست‌وزیر  رئیس‌جمهور زیمباوه، »نجیب 
لبنان، »فومیو کیشیدا« نخست‌وزیر ژاپن و »شهباز 
شریف« نخست ‌وزیر پاکستان، »مصطفی الکاظمی« 
نخست ‌وزیر عراق، »نیکول پاشینیان« نخست‌وزیر 

ارمنستان برگزار کرد. 
رئیس جمهور در پایان این دیدارهای دوجانبه بیان 
داشت: »با رغبتی که امروز میان کشورهای مختلف 
برای گسترش  تعاملات اقتصادی و تجاری با جمهوری 
اسلامی وجود دارد، دستگاه‌های مسئول موظف هستند 

با تلاش مضاعف این ظرفیت‌ها را فعال کنند.« 
سخنرانی در اجلاس تحول آموزش سازمان ملل 
با عنوان »توجه به خانواده، عدالت و معنویت در امر 
آموزش«، حضور در جلسه مدیران ارشد رسانه‌های 
ان‌بی‌سی، نیویورکر، گاردین، نیویورک تایمز، المانیتور 
و دیپلماتیک برای بیان دستاوردها و مواضع جمهوری 
اسامی ایران در حوزه‌های مختلف، شرکت در 
نشست با رهبران ادیان الهی و حضور در نشست خبری 
با رسانه‌های خارجی نیز، از دیگر برنامه‌های رئیس 

دولت سیزدهم در جریان سفر به نیویورک بود. 
حجت‌الاسام والمسلمین رئیسی در جریان 
نشست خبری خود با رسانه‌های خارجی در نیویورک، 
در خصوص آخرین خبرها از مذاکرات هسته‌ای نیز 
گفت: »برای رسیدن به توافق واقعی و اطمینان‌بخش 
باید پرونده پادمانی در آژانس بسته شود؛ وگرنه ایران 
همواره در معرض تهدید خواهد بود. ایران تصمیم 
خود را در این زمینه اعلام کرده است و اگر کشورهای 
اروپایی و آمریکا مصمم هستند، باید تصمیم خود 
را بگیرند؛ اکنون توپ در زمین آمریکایی‌هاست اگر 
می‌خواهند نسبت به این توافق پایبند باشند و جدی 
 اعلام کنند و در عمل و اقدام نشان 

ً
هستند، باید رسما

دهند. اگر نسبت به توافق پایبندی نشان دهند، جمهوری 
اسامی ایران حتما از یک توافق عادلانه و خوب که 
از آن انتفاع اقتصادی داشته باشد، استقبال می‌کند. 
با توجه به تجربه ایران در نقض تعهد آمریکایی‌ها و 
عدم انجام تعهد اروپایی‌ها، باید به ما حق داد که در 
این رابطه خواسته‌های‌مان را پیگیری کنیم که توافقی 
اطمینان‌بخش و پایدار شکل گیرد. تنها طرفی که طبق 
اعام آژانس به تعهدات خود عمل کرد، جمهوری 
اسلامی ایران بود و حال چگونه است که بدون تضمین 

بگوییم این توافق انجام شد.« 
از سوی دیگر رئیس‌جمهور در مصاحبه‌ای که 
پیش از عزیمت به نیویورک با خبرنگار شبکه خبری 
»سی‌بی‌اس« آمریکا انجام داد، بر این نکته اذعان داشت 
که برنامه‌ای برای دیدار و گفت‌وگو با »جو بایدن« 
همتای آمریکایی خود ندارد؛ چرا که هیچ‌گونه تفاوتی 

بین دولت‌های ترامپ و بایدن ندیده است. 
»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه و »علی 
باقری« مذاکره‌کننده ارشد کشورمان نیز در جریان سفر 
هیئت اعزامی جمهوری اسلامی ایران به نیویورک، با 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و وزرای خارجه 
کره‌ جنوبی، سریلانکا، نیکاراگوئه، کویت، قطر، 
سوئیس و نماینده هیئت اعزامی هلند دیدار کردند و 
دیدگاه‌های کشورمان را در باب مسائل و موضوعات 

مختلف جهان و ایران با آنها در میان گذاشتند. 
در همین رابطه، »احمد راستینه« سخنگوی 
کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسامی در 
گفت‌وگو با »صبح‌صادق« اظهار کرد: »حجت‌الاسلام 
والمسلمین رئیسی طی سخنان خود در مجمع عمومی 
سازمان ملل، چهره ریاکارانه آمریکا را نقش بر آب کرد 
و یک بار دیگر رفتار دوگانه دولتمردان آمریکایی درباره 
جمهوری اسلامی ایران را به صورت جدی به چالش 

کشید.«
وی با بیان اینکه حجت‌الاسلام والمسلمین رئیسی 
با بالا بردن تصویر شهید سلیمانی در واقع پرچم 
دفاع از حقوق بشر و مبارزه با تروریسم را برافراشت، 
گفت: »نمایش عکس سردار دل‌ها حاج قاسم 
سلیمانی از سوی حجت‌الاسلام والمسلمین رئیسی 
در مجمع عمومی سازمان ملل که اقدامی مبتکرانه و 
متحورانه قلمداد می‌شد و در پی آن سخنان عزتمندانه 
رئیس‌جمهور در خصوص نقش بارز و محوری شهید 
سلیمانی در نابودی داعش، جنایتکار بودن دولت 

تروریسم آمریکا را برای همگان هویدا کرد.«
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس همچنین 
تصریح کرد: »رئیس جمهور همچنین به درستی با 
طرح این موضوع که سازمان ملل باید سازمانی برای 
همه ملت‌ها باشد نه سازمان دولت‌ها، ساختار سازمان 

ملل را نقد کرد و به چالش کشید.«
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پرونده

علی حیدری
سردبیر

براندازی  رؤیای 
دوقطبی‌سازی! با 

یکی از واژه‌هایی که در صحنه 
تحولات سیاسی کاربرد دارد، 
 )Polarization( دوقطبی شدن جامعه
است. این مسئله گاهی فراتر از دو قطبی با 
Political Di� )عنوان شـ�کاف سیاسـ�ی

vide( استفاده می‌شود.
سیر تحولات سیاسی در جوامع 
گوناگون نشان می‌دهد، شکل‌گیری دو 
قطبی امری اجتناب‌ناپذیر است و کمتر 
جامعه‌ای را می‌توان یافت که کنشگران 
آن به فعالیت سیاسی آزاد اشتغال داشته 
باشند، اما دوقطبی در آن شکل نگیرد. 
این روند مختص جوامع خاصی نیست 
و بیشتر کشورها با آن دست به گریبان 
هستند. دوقطبی‌ها بیشتر با اوج‌گیری 
فعالیت‌های سیاسی عمومی بروز و ظهور 

می‌یابند؛ مانند رقابت‌های انتخاباتی. 
شاید دوقطبی به طور کلی بار منفی 
اما وقتی دوقطبی‌سازی  باشد؛  نداشته 
با اهدافی به جز رقابت سالم در فضای 
سیاسی و اجتماعی پایدار شکل بگیرد و 
علل و عوامل بیرونی غیرمتجانس در آن 
دخیل باشند، نه تنها مفید نخواهد بود؛ 

بلکه آسیب‌زا هم خواهد شد.
تجربه دو‌قطبی‌های سیاسی در ایران 
تجربه خوشایندی نبوده و همواره زمینه 
مخالفت و درگیری را فراهم آورده است. 
شاید علت این وضعیت باورها و علایق 
و نیز حب و بغض‌هایی باشد که افکار 
عمومی نسبت به جریان‌ها و چهره‌های 
سیاسی دارد و بدون سوگیری و توجه به 
آن نمی‌تواند درباره آنها موضع گیری و 

تحلیل کند. 
ساحت دیگری از دو قطبی وجود 
دارد که در مبارزات مردم در جریان 
پیروزی انقلاب اسامی ریشه و سابقه 
دارد و آن، دوقطبی‌هایی، مانندحق و 
باطل، استضعاف و استکبار، انقلابی و 
غیرانقلابی، خودی و غیر خودی و... 
است که در نوع خود ارزشمند و دارای 
مفاهیم عالیه اسامی و انقلابی است. 
البته در مقاطع مختلف سیاسی برخی 
به تولید دوقطبی‌های دروغینی  جریان‌ها 

در جامعه دست می‌زدند تا افکار عمومی 
را منحرف و در مسیر اهداف سیاسی خود 

بسیج کنند.
که سال‌ها  دوقطبی‌سازی سیاسی 
پیش رهبر حکیم انقلاب نسبت به آن 
هشدارهای لازم را داده‌اند، زمینه و بستر 
وضعیتی می‌شود که جامعه را مهیای 
نفوذ کرده و امنیت اجتماعی و روانی را با 
اخلال مواجه می‌کند. در جامعه دوقطبی 
ناآرامی، اغتشاش و آشوب بستر مناسبی 
برای ظهور و بروز پیدا می‌کند و موجبات 
خسارات مادی و انسانی را هم فراهم 

می‌آورد.
دشمنان اسام و انقاب و ملت 
بزرگ ایران از این رو به دوقطبی‌سازی در 
کشورمان می‌اندیشند و برای ایجاد آنها 
هزینه‌های کلانی می‌کنند که نزدیک‌ترین 
راه برای براندازی نظام جمهوری اسلامی 
را بسط و توسعه زمینه‌های دو قطبی کردن 

جامعه می‌دانند. 
در جریان حوادث اخیر که با فوت 
مهسا امینی کلید خورد و با هدایت 
شبکه‌های ضد انقلاب بهانه را برای 
آشوب و اغتشاش فراهم کرد، می توان 
ردّ پای تلاش مرموزانه رسانه‌های معاند 
را برای ایجاد دو قطبی مشاهده کرد. 
دوقطبی‌سازی‌ای که با تکیه بر موضوعاتی، 
مانند حجاب اجباری و حجاب اختیاری 
و موضع‌گیری‌های سلبریتی‌ها شکل 
گرفت و پیامدهای آن تا سطوح مختلف 
اجتماع را شامل شد. اگرچه خبرسازی‌ها 
و شایعه‌پراکنی‌های شبانه‌روزی رسانه‌های 
جبهه استکبار بر اذهان جوانان بی‌اثر 
نیست؛ اما خوشبختانه مردم فهیم و بصیر 
ایران با تجربیات گرانسنگی که در بیش از 
چهار دهه کسب کرده‌اند، راه خود را از 
آشوبگران و برهم‌زنندگان نظم و امنیت 
جدا می‎دانند و به همین دلیل این توطئه 
مشترک دشمنان ملت ایران نیز با شکست 
مواجه خواهد شد و مردم ایران از این 
آزمون بزرگ هم سرفراز بیرون خواهند 

آمد.

رمز
آشوب
‌ویژه‌نامه‌صبح صادق‌

برای بررسی وقایع اخیر
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پرونده

پس از شکست راهبرد فشار حداکثری آمریکا علیه 
جمهوری اسامی ایران در دوره ترامپ، آمریکا 
و رژیم صهیونیستی، برای مواجهه با جمهوری 
اسلامی ایران راهبرد مشترکی را در پیش گرفتند که 

پایه اصلی آن در تحرکات امنیتی قرار دارد. 
آمریکا این راهبرد را با عنوان نبرد در حوزه 
خاکستری و رژیم صهیونیستی آن را با عنوان مرگ 
با هزاران چاقو بیان کردند. ترجمان این راهبرد 
مشترک عبارت است از: ترکیب اقدامات کوچک 
بسیار، در جبهه‌های متعدد نظامی و دیپلماتیک که 

جایگزین حمله شدید به ایران است. 
یکی از ابزارهای پیاده‌سازی این راهبرد 
گروهک‎های تروریستی تجزیه‌طلب است؛ بنابراین، 
آمریکا و رژیم صهیونیستی گروهک‌های تروریستی 
و سرسپرده را با حمایت لجستیکی و مالی 
سازماندهی مجدد کرده تا به زعم خود جمهوری 
اسلامی ایران را با تهدید امنیتی در مرزهای مختلف 

درگیر کنند.
در راستای این توطئه هماهنگ آمریکا و رژیم 
صهیونیستی، گروهک‌های تروریستی ضد انقلاب 
کومله و دموکرات از ابتدای سال جاری با پشتیبانی 
مالی، لجستیکی و رسانه‌ای سرویس‌های جاسوسی 
معاند منطقه‌ای و فرامنطقه‎ای، طرح‌ها و برنامه‌هایی 
را به صورت هدفمند و هماهنگ، برای به چالش 
کشیدن اقتدار و  امنیت جمهوری اسلامی ایران، به 
ویژه در منطقه شمال غرب و غرب کشور در دستور 
کار خود قرار دادند و به این منظور روند سازماندهی 
و تسلیح هسته‌های داخلی تشدید شده و همزمان 
اعزام تیم‌های مسلح به داخل کشور در راستای 

اقتدارشکنی و انجام اقدامات خرابکارانه و ضد 
امنیتی به صورت ویژه در دستور کار گروهک‌ها قرار 
گرفت که نتیجه این اقدامات نمایش‌های تبلیغی و 
در مواردی ترور مظلومانه تعدادی از مرتبطان بومی 
نظام در منطقه بوده است. اقداماتی که با پشتیبانی 
مستمر و همه‌جانبه رسانه‌های معاند در حوزه 
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای و حمایت‌های پیدا و پنهان 
برخی از احزاب اقلیم شمال عراق )به ویژه پارتی( 
نیز همراه بوده است تا جایی که می‌توان گفت، 
برخی از این رسانه‌ها در قالب رسانه‌های اپوزیسیون 

ظاهر شده‌اند. 
افزون بر این اقدامات، گروهک‌ها با حمایت 
آمریکا و رژیم صهیونیستی، اقدام به ساخت مقرهای 
متعددی کرده‌اند که در گزارش‌های مختلف 
مشخص شد رژیم صهیونیستی به دنبال تبدیل 
این مقرها به پایگاه‌های جاسوسی و شنود در کنار 

اقدامات نظامی و تروریستی است. 
گروهک‌ها بعد از فوت مهسا امینی و اتفاقات و 

اغتشاشاتی که در کشور افتاد، زمینه را برای اقدامات 
تروریستی خود مهیاتر از همیشه می‌دیدند، لذا با 
تمام امکانات اعم از تبلیغاتی و تجهیزات نظامی، 
سعی داشتند فضای غرب کشور را متشنج کرده و 

جبهه‌ای علیه نظام اسلامی ایجاد کنند. 
جمهوری اسامی ایران برای مقابله با توطئه 
آمریکایی و صهیونیستی ابتدا با هشدار به گروهک‌ها 
سعی داشت آنها را از اقدامات ضد امنیتی باز دارد و 
با هشدار چند باره به این گروهک‌ها و حامیان ایشان 
در منطقه، ضمن اعلام هوشیاری نظام، آنها را نسبت 
به عواقب همکاری شیطانی در طرح صهیونیستی 
آگاه کرد؛ اما در مقابل گروهک‌های تروریستی 
کومله و دموکرات بر اساس خوی وطن‌فروشی، 
جنایات خود را ادامه دادند که با عملیات نیروی 
زمینی علیه مواضع گروهک‌ها همراه بود تا اجازه 
ایجاد چالش امنیتی داده نشود و راهبرد دولت‌های 
تروریستی آمریکا و رژیم صهیونیستی به عاقبت 

راهبرد فشار حداکثری ترامپ دچار شود!

مصطفی برزکار
معاون سیاسی 

نیروی زمینی سپاه

قاطع  پاسخ 
 به  توطئه هماهنگ دشمن

درباره حمله موشکی سپاه به مقرهای گروهک‌های تروریستی

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

یتی‌ها سلبر بلوای 

بلوای جدید پیش آمده در کشور 
تفاوت‌هایی با حوادث مشابه آن در 
سال‌های پیشین دارد که شاید مهم‌ترین آن 
نقش‌آفرینی ویژه سلبریتی‌هاست! سلبریتی به 
افرادی خاص گفته می‌شود که اغلب در عرصه 
هنر و ورزش فعالند و مورد توجه خاص مخاطبان 
قرار گرفته و هوادار یافته‌اند! این تعلق تا مرز 
شیفتگی پیش رفته است؛ بنابراین، ابعاد گوناگون 
زندگی این افراد نیز مورد توجه مخاطبان قرار 
گرفته است. آنها می‌خواهند یا سلبریتی باشند، یا 
 خود آنها شوند. 

ً
شبیه‌شان باشند، یا حتی گاه دقیقا

سلبریتی‌ها در پارادایم سبک زندگی مدرن 
غربی به یکی از بازیگران مهم عرصه فرهنگ 
و اجتماع و حتی سیاست تبدیل شده‌اند و 
جایگاهی برای آنان تعریف شده است! اظهارات 
و واکنش‌های آنها در قبال تحولات جامعه با اقبال 
بخشی از جامعه همراه می‌شود و به نوعی موجب 
اثرگذاری است و می‌تواند منشأ اثر حرکت و 

تحولی در جامعه شود.
باید توجه کرد که این همه اعتبار برای سلبریتی 
به یمن فراگیری رسانه حاصل شده است. به واقع 
سلبریتی‌ها مخلوق رسانه‌اند و این پروپاگاندای 
رسانه‌ای است که به آنها حیات می‌بخشد و 
صدای آنها را عمومی می‌کند. از سوی دیگر، 
فراموش نباید کرد که سلبریتی بدون مخاطب یا 
طرفدارانش که او را خلق کرده و از او حمایت 
می‌کنند، هیچ‌چیز نیست. بی‌توجهی مخاطبان 
می‌تواند یک شبه رسانه سلبریتی را خاموش کند.
جامعه امروز ما که از یک سو در فرهنگ 
و تمدن اسامی – ایرانی ریشه دارد و از دیگر 
سو آمیخته به سبک زندگی مدرن غربی شده 

است، با پارادوکس‌هایی در چگوگی مواجهه با 
سلبریتی‌ها، اعم از تعریف هویت، جایگاه و نقش 
اجتماعی و ...  مواجه است که هنوز ایده منسجم 
و همه‌جانبه‌ای در این باب مشاهده نمی‌شود و 
حدود و ثغور فعالیت‌ها و اختیارات قانونی آنان 
تعریف نشده است که حاصل آن نوعی از هم 
گسیختگی و تفرق در مواجهه با این گروه‌های 

مرجع نوظهور است. 
نقش سلبریتی‌ها را می‌توان در حوادث اخیر 
کشور مشاهده کرد. آنجا که هر روز خبری از 
واکنش تعدادی از آنان در فضای مجازی شنیده 
می‌شود. در این حوادث البته واکنش سلبریتی‌ها 
یکسان نبوده است، هر چند جریان برانداز در 
تلاش است تا به مخاطبان این گونه القا کند که 
میان آنها تفاوتی وجود ندارد و همه در یک اردوگاه 
واحد قرار دارند. مروری بر مواضع سلبریتی‌ها در 
حوادث اخیر این حقیقت را آشکار می‌کند که ما 

حداقل با چهار دسته از آنان مواجه هستیم.
دسته اول آن بخش از سلبریتی‌ها هستند 
که خود را به جمهوری اسامی پایبند دانسته 
و صف خود را از ضدانقلاب جدا کرده‌اند و 
در این شرایطی که فشار بسیاری بر آنان وارد 
است، اعلام موضع در دفاع از انقلاب اسلامی 
کرده‌اند. در این میان می‌توانیم به نام‌هایی چون 
داریوش یزدانی)بازیکن سابق تیم استقلال(، 
وحید امیری، پروانه معصومی )بازیگر(،  جعفر 
دهقان )بازیگر( و ... اشاره کرد که با عزت و 
شرف خود در دفاع از جمهوری اسلامی موضع 

گیری کردند.
دسته دوم آنهایی هستند که در این معرکه فتنه 
سکوت کرده و در حالی که به سختی تحت فشار 
بودند، از هرگونه اظهارنظری پرهیز کردند. در 
این فهرست نام‌های بسیاری را می‌توان برشمرد 
که یکی از برجسته‌ترین آنها »حسن یزدانی« 
قهرمان نامدار کشتی ایران و جهان است. 
همچنان بزرگان و پیشکسوتان فوتبال ایران از 

علی پروین تا امیر قلعه‌نوعی و ده‌ها چهره بزرگ و 
کوچک دیگر... نیز بر همین رویه تأکید ورزیدند.
در مورد فشارهای وارده بر سلبریتی‌ها کافی 
است نگاهی به  نوشتار سردار آزمون انداخت. 
وی در مورد فضای ایجاد شده در این زمینه 
 باید از بازیکنان تیم ملی 

ً
نوشته است: »ضمنا

عذرخواهی کنم. چون این کار عجولانه من 
باعث اذیت شدن دوستان عزیزم شد و از جانب 
بعضی کاربران، اهانت‌هایی به ملی پوشان شده 
که به هیچ وجه منصفانه نبود و اشتباه از من بوده.«
دسته سوم کسانی بودند که نتوانستند در 
برابر فشارها تاب آورده یا برای همراهی با افکار 
عمومی معترضان، توئیتی با #مهسا_امینی را 
منتشر کردند و در گذشت او را تسلیت گفتند. 
حداکثر واکنش برخی از آنها در پیام‌های‌شان 
انتقاد در فضای بسته فرهنگی و مخالفت با گشت 
ارشاد بود. این دسته را مبتنی بر واکنش‌های‌شان 
می‌توان در زمره معترضان تقسیم کرد و مرزهایی 
برای آنان از اغتشاشگران در نظر گرفت و نباید 
حساب آنان را با دسته چهارم یکی کرد. به نظر 
می‌رسد، صحبت و گفت‌وگو با این افراد بخش 
قابل ملاحظه‌ای از سوء تفاهمات را حل خواهد 

کرد.
در این بین، دسته چهارمی بودند که هر 
چند در میان صدها چهره شناخته شده عرصه 
فرهنگ و هنر و ورزش، اقلیتی کم شمار به 
حساب می‌آیند، اما در این روزها به یمن حمایت 
رسانه‌های بیگانه و ضدانقلاب میدان‌دار آشوب 
و بلوا شده و توانستند بر دنبال‌کننده‌های خود 
بیفزایند و مورد تمجید دشمنان این ملت از 
رجوی تا پهلوی قرار بگیرند! تکلیف این جمع 
معدود که اغلب نیز به خارج از کشور پناه برده‌اند، 
از سه گروه قبلی جداست و باید برای آنان حساب 

جداگانه‌ای باز کرد.

  حرف اول  
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رمز آشوب
ویژه بررسی وقایع اخیر

وایت ر جنگ 
اکنون و آیندۀ اغتشاشات در آینۀ جنگ روایت‌ها

فتنۀ اخیر یکی از مصداق‌های برجستۀ 
»جنگ روایت‌ها« است و در درون خود، ۱

درس‌ها و عبرت‌های فراوانی در این باره دارد. در 
بازی روایتی، »مسائل غیرمرتبط« و »اجزای 
ناهمگون« به هم ربط داده می‌شوند و »شبکۀ 
پیچیده«‌ای از معادلات و مناسبات در میان 
متغیّرها طرّاحی می‌شود؛ به گونه‌ای که مخاطب از 
دستیابی به »شناخت اطمینان‌بخش« بازمی‌ماند و 
نمی‌تواند خود و ذهن خود را از این »فضای 
غالب« بیرون بکشد و مستقل و فارغ از جوّ 
ایجادشده اندیشه‌ورزی کند. در این حال، وظیفۀ ما 
عبارت است از »واسازی روایت«، نه تسلیم‎شدن 
در برابر روایت. به‌ بیان ‌دیگر، اگر روایت 
نمی‌سازیم، نباید »روایت‌زده« شویم و در 
چارچوب‌ها و قفس‌هایی تنفس کنیم که جریان 
معارض تولید کرده است. وظیفۀ ما، شکستن 
همین روایت‌ها و در واقع کج‌روایت‌هاست. باید 
»ساختارشکنی ذهنی« کنیم و »گزینه‌های شناختیِ 
جدید«ی در اختیار افکار عمومی قرار بدهیم. 
ذهنیّت جمعی، همواره گرسنه است و محتاج 
تحلیل و تفسیر و روایت. باید برای او در مقابل هر 
واقعیّت، روایتی را ساخت و آن را توزیع کرد تا 
شاید در برابر روایت‌های معارض، تاب بیاورد و 

مردم را متقاعد کند.

ق واقعیّت، روایت‌هایی بر 
ّ

به محض تحق
آن بار می‌شوند و به این ترتیب، جنگ ۲

روایت‌ها آغاز می‌شود و بر اساس مضمون روایت‌ها، 
جبهه‌بندی صورت می‌گیرد. در این ماجرا، ما 
»روایت نخست« را از آنِ خود نکردیم و در انتظار 
نشستیم تا پس از شکل‌گیری روایت اوّل، »مواجهۀ 
واکنشی« با آن داشته باشیم. در این مواقع، کار زیادی 
از رویارویی واکنشی ساخته نیست و خواه‌ناخواه، 
فرصت‌ها و مزیّت‌هایی که در »مرحلۀ پیشاروایت« 
در اختیار ماست، از دست می‌روند یا ضعیف و رقیق 
می‌شوند. بنابراین مسئله عبارت است از سرعت 
عمل در ساخته‌وپرداخته‌کردن »روایت اوّل«. چنین 
روایتی، محتمل است که »غالب« نیز شود. روشن 
است که ذهن‌های خالی و آغشته‌نشده به 
کج‌روایت‌ها را بهتر و آسان‌تر می‌شود جذب کرد  و 
همراه و همدل نگاه داشت، تا ذهن‌هایی که روایتی 

در بسترشان نشسته است و با آن انس گرفته‌اند.

بازی روایتیِ جبهۀ دشمن، به این مورد 
محدود نخواهد بود؛ بلکه ما با ۳

روایتی 
ّ

»مجموعه«‌ای از کنش‌های روایتی و ضد
روبه‌رو خواهیم بود که یکی پس از دیگری از راه 
می‌رسند و می‌خواهند اعصاب عمومی را بفرسایند 
 ممّتد« 

ّ
و امید اجتماعی را بزدانید. این یک »خط

است که متوقف نخواهد شد؛ چراکه دشمن 
زین‌پس، هیچ اقدامی را بدون »پیوست روایتی« به 
انجام نخواهد رساند و به‌خوبی دریافته که می‌تواند با 
ذهن جمعی بازی کند. در این صورت، ما باید 
همواره نگران از دست رفتن »شناخت‌های پیشین« 

باشیم؛ »ساختارشکنی ذهنی«، به هیچ باوری رحم 
نمی‌کند و هدفی جز »بی‌ثبات‌سازیِ شناختی« 
ندارد. ذهن جمعی، دستخوش طوفان‌ها و 
د خواهد شد و بازی دشمن، به 

ّ
تلاطم‌های متعد

زمین برداشت‌ها و تفسیرها و درک‌ها تغییر یافته 
است؛ از این ‌رو، نباید سرگرم »واقعیّت« و اصلاح 
آن شد و تصوّر کرد که ساماندهی به واقعیّت، شرط 

لازم و کافی است. واقعیّت، هرچه که باشد، چه 
بسامان و چه نابسمان، این »روایت« است که 
تعیین‌کننده است و نتیجۀ نبرد را مشخص می‌‌کند. 
»قدرت روایت« بر »قدرت واقعیّت«، پیشی گرفته و 
ت تامّۀ تحوّلات اجتماعی تبدیل شده 

ّ
روایت به عل

است. با این حال، ما همچنان این وضع تاریخیِ 
ی نگرفته و برای آن چاره‌سازی 

ّ
جدید را جد

نکرده‌ایم.

 زمانی بود که با مواجهۀ امنیتی، قصّه‌های 
تلخ پایان می‌پذیرفت و فصل تازه آغاز ۴

می‌شد، اما اکنون قواعد بازی تغییر کرده است. باید 
به سراغ »ذهنیّت‌ها« رفت و »شناخت‌ها« و 
»معرفت‌ها« را دگرگون کرد. ما هیچ گزینۀ دیگری 
ت« و به‌طور 

ّ
در اختیار نداریم که بتواند در »بلندمد

»ریشه‌ای«، کارساز و راهگشا باشد؛ نه‌فقط ما، 
بلکه این تقدیر کنونیِ همۀ جوامع است. جهان 
کنونی، چنین خصوصیّتی دارد و دشمن نیز بر 
اساس درکی که از این موقعیّت تاریخی یافته است، 
کنش‌های خویش را صورت‌بندی می‌کند. در این 
ماجرا نیز تلاش دشمن، معطوف به تثبیت روایتِ 
نخست خویش است؛ می‌خواهد ثبات کند که 
داوری ‌ابتدایی‌اش درست بود و هیچ‌یک از 
»توضیح‌های نظام جمهوری اسامی«، معتبر و 
واقعی نیستند. گفته شد که این وضع انفعالی، 
برخاسته از تعلل ما در ساختن »روایت اوّل« است. 
حال که چنین شده، باید تمام توان خویش را صرف 
»گردآوری شواهد عینی« کنیم و »مراجع 
اجتماعی« را نیز به صحنۀ تأیید و همراهی 
فرابخوانیم تا این کج‌روایت شکسته شود. در این 
جنگ ترکیبی، ما نیز باید »ترکیبی« و »چندلایه« 
عمل کنیم و متناظر با حملۀ شناختی و تهاجم 
روایتی، یک »جبهۀ روایت‌گر« بیافرینیم که »در 
لحظه« و »متقن« بگویند و بنویسند و به این واسطه، 
زمام و عنان »ذهن جمعی« را در اختیار خویش 

بگیرند.

بررسی و واکاوی نوع عملیات در بین نمازگزاران 
اهل سنت در مسجد مکی شهر زاهدان نشان‌دهنده 
یک عملیات تروریستی طراحی شده است. بدیهی 
است که عوامل تروریستی و اغتشاشگر با طراحی 
از قبل برای ناامن کردن زاهدان به میدان آمده 
بودند تا اوضاع کشور را ملتهب و ناامن نشان 
دهند. در واقع، ناامیدی دشمن و سرویس‌های 
امنیتی کشورهای مخالف از اغتشاشات و آشوب 
اخیر آنها را به سمت اقدامات جنون‌آمیز داعشی 
سوق داده است. در همین زمینه حسین مدرس 
خیابانی استاندار سیستان و بلوچستان گفت: 
»عده‌ای آشوبگر که متعلق به گروه‌های تروریستی 
و تجزیه‌طلب هستند و هویت‌شان مشخص است، 
در پوشش نماز جمعه به یکی از محل‌های انتظامی 
به قصد تصرف حمله  کردند و با سنگ‌پراکنی، 

اقدام به پرتاب مواد آتش‌زا و تیراندازی کردند.«
مدرس خیابانی تصریح کرد: »کسانی که قصد 
تصرف پاسگاه را داشتند تروریست بودند و در 
ادامه اقدام به آتش زدن اموال عمومی کردند. این 
افراد چند فروشگاه زنجیره‌ای متعلق به مردم را 
غارت کردند و به آتش زدند و به بانک‌ها و مراکز 
دولتی آسیب رساندند.« به گفته وی، نیروی 
نظامی و انتظامی به این افراد پاسخ قاطعی دادند 
و تا دستگیری این افراد تا نفر آخر این برخورد 
ادامه دارد. وی افزود: »همراهی نکردن مردم و 
اعلام برائت و تأیید نکردن حرکت این افراد از 
سوی علمای استان و به ویژه مولوی عبدالحمید 
جای تقدیر دارد و مردم به آرامش دعوت شدند.« 
مدرس خیابانی اظهار کرد: »سیستان و بلوچستان 
آرام است و شیعیان و سنی‌ها همانند برادر در کنار 
یکدیگر زندگی می‌کنند و تلاش‌ها برای ایجاد 
تفرقه بین مردم سیستان و بلوچستان در روزهای 
اخیر بی‌نتیجه مانده بود و این استان فضای آرامی 
داشت تا اینکه تروریست‌ها فضای استان را برهم 

زدند.«

 انتخاب شهر زاهدان و مسجد مکی که کانون 
تجمع برادران اهل سنت برای برپایی نماز جمعه 
بود، نشان می‌دهد محور شیطانی عبری ـ غربی 
ـ عربی با تصور اینکه با تاکتیک »کشته‌سازی« 
می‌توانند آتش اختلاف بین شیعه و سنی را روشن 

کنند، اقدام به چنین رفتاری کردند.
نکته قابل توجه آن است که در گذشته گروهک‌های 
تروریستی در شرق کشور بیشتر به دنبال اقدامات 
تروریستی در بین اهل تشیع بودند تا با تحریک آنها 
و اتهام‌زنی به برادران اهل سنت، اختلاف مذهبی 
را به وجود بیاورند و منطقه را ناامن کنند، در حالی 
که این بار در بین اهل تسنن عملیات تروریستی 
صورت گرفت تا با اتهام‌زنی به حکومت اسلامی 
و نیروی انتظامی، تسنن را به موضوع حساس کنند 
و از طریق آنها به خواسته‌های نامشروع خود برسند 
که با هوشیاری آنها نیز این فتنه خاموش شده و 
دشمن ناامیدتر از گذشته در میدان واقعی مواجه 

شد. 
اما با بررسی رفتار محور عبری ـ غربی ـ عربی 
می‌توان به ابعاد مختلف حادثه تروریستی زاهدان 

پی برد:

نکته اول این است که حادثه تروریستی 
زاهدان و آشوب‌های اخیر در صحنه الف

میدان شکستی تمام عیار برای دشمن به شمار 
می‌آید؛ اما دشمن با بهره گیری از امپراتوری 
رسانه‌ای عظیم خود، سعی در موفق نشان دادن 
گسترش یافتن آشوب و ناامنی در کشور را دارد که 
باید با در پیش گرفتن جهاد تبیین، اجازه مانور 

دشمن در رسانه نیز داده نشود.

معاندان با نظام مقدس جمهوری ب واکاوی رفتار تروریستی دشمنان و 
اسلامی ایران نشان می‌دهد، آنها در مرحله اول با 
تحریف واقعیت‌ها  دنبال تخریب نظام  جمهوری 
اسلامی هستند تا مردم و افکار عمومی را نسبت به 
حکومت تحریک کنند. به گونه‌ای که رسانه وابسته 
به آل سعود با مطرح کردن حقوق زنان و حقوق 
اقوام مختلف سعی کرده است متهم‌سازی نظام به 
کوتاهی در حوزه‌های مذکور، آشوب و اعتراضات  
و ناامنی را  عمومی کند. البته این سیاست نیز با 
هوشیاری و جداشدن مردم از صفوف آشوبگران  و 
گروهک‌های تروریستی با شکست مواجه شده 

است.

کنار هم قرار دادن بیانیه‌های گروهک‌های  تروریستی کومله، جیش‌الظلم و ... به ج
همراه بررسی رفتار و سخنان سلطنت‌طلبان، 

منافقین و ... نشان می‌دهد آنها همگی به دنبال 
تجزیه ایران هستند؛ سیاستی که بنیان اصلی آن 
برگرفته از سیاست پنهانی روباه پیر در منطقه است.

بر اساس برخی گزاره‌ها، اندیشکده‌های  آمریکایی، با در نظر گرفتن شکست‌هایی د
که در طول بیش از چهار دهه از انقلاب اسلامی 
خوردند و از تحریم، جنگ و منزوی سازی ایران 
راه به جایی نبردند، به دولت آمریکا پیشنهاد تمرکز 
بر روی افکار عمومی ایران دادند که با ایجاد فاصله 
بین مردم و انقلاب اسلامی، سیاست براندازی را 
در پیش بگیرند. به بیان ساده، در نظر غرب، 
کم‌هزینه‌ترین گزینه ساقط‌سازی نظام مقدس 
جمهوری اسامی ایران، جداسازی مردم از 
انقلاب است. البته باید یادآور شد که مبنای نظام 
در واقع مردم است و این سیاست نیز راه به جایی 

نخواهد برد. 

حال این سؤال مطرح می‌شود که چرا  دشمن در 
چنین زمانی به دنبال التهاب‌سازی و ناامنی در 

کشور است؟
در پاسخ به پرسش مذکور باید گفت،  در طول عمر 
با برکت انقلاب اسلامی، آمریکا به همراه متحدان 
خود همواره به دنبال ضربه زدن، امتیاز گرفتن و 

محدودسازی ایران بودند تا بتوانند با تهی‌سازی 
قدرت نظام اسلامی، شرایط را به نفع خود تغییر 
دهند و ایران اسلامی را به سمت یک کشور مطیع 
و فرمانبر خود ببرند. در حالی که نه تنها چنین 
اتفاقی نیفتاد؛ بلکه جمهوری اسامی ایران روز 
به روز قوی‌تر و کارآمدتر شد و از طرف دیگر 
مخالفان جمهوری اسلامی متحمل شکست‌ها و 
ناکامی‌های بزرگی در میدان عمل شدند. اگر تنها 
یک سال اخیر را بررسی کنیم، متوجه موفقیت‌های 
ایران در حوزه‌های مختلف خواهیم شد. ناکامی 
دشمن در گرفتن امتیاز در میدان دیپلماسی 
و ایستادگی ایران در مقابل زیاده‌خواهی‌های 
آمریکا و اروپا در جریان مذاکرات اخیر هسته‌ای، 
آشفتگی در سرزمین‌های اشغالی و حرکت رژیم 
صهیونیستی به سمت سقوط، ناکامی عربستان 
سعودی در منطقه و موفقیت‌های چشمگیر محور 
مقاومت در منطقه، آشفتگی جامعه داخلی آمریکا، 
مدیریت تورم  در داخل کشور و حرکت اقتصاد 
کشور به سمت توسعه و بهبود معیشت مردم 
که رفته رفته در سفر آحاد جامعه قابل لمس‌تر 
می‌شود و.... باعث شده است که محور عبری ـ 
غربی ـ عربی به دنبال ایجاد آشوب و عملیات‌های 

تروریستی در داخل کشور بروند. 

یستی ور تنفس مصنوعی به آشوب با عملیات تر
اکبر معصومی

کارشناس بین الملل

مهدی جمشیدی
روزنامه‌نگار
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سیاست
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دین

سکوت! پیچ  مار در  گرفتار  نخبگان 
ضرورت تعیین تکلیف انقلابی‌نماهای ساکت در فتنه

تروریسم سازمان‌یافته
با نام جنبش جدید

رمز آشوب

شکل‌گیری فضای احساسی ـ اعتراضی درباره 
فوت »مهسا امینی« در روزهای اخیر، که 
هم‌اکنون به یکسری حرکت‌های هنجارشکن و 
مخرب منتهی شده است، اگرچه در نوع خود 
بدیع به نظر می‌رسد؛ اما در عین حال اولین بار 
نیست که با وقوع یک رخداد، شاهد شکل‌گیری 
اعتراضی،  ـ  انتقادی  فضاسازی‌های سهمگین 
به ویژه در حوزه رسانه‌ای هستیم. فضاهای 
شکل‌گرفته پیرامون سقوط هواپیمای اوکراینی، 
پرونده نوید افکاری و... را می‌توان شبیه فضای 
برساخته در روزهای اخیر دانست. در همه این 
اتفاق‌ها گویا شاهد تغییر شکل اعتراض‌ها به 
شکل انتقال آنها به فضای رسانه‌ای هستیم؛ 
با این توضیح که غلظت انتقادی و تقابلی این 
اعتراض‌ها در مقایسه با گذشته تقویت شده 

است.

 Bفضاهای برساخته اعتراضی
براساس مطالعات جامعه‌شناسی سیاسی جدید، 
ماهیت این فضا را می‌توان براساس بحث‌های 
»جنبش‌های اجتماعی نوین« تحلیل کرد؛ 
جنبش‌هایی که در بستر رسانه‌ها شکل می‌گیرد، 
بیشتر ماهیت فرهنگی دارند؛ زیرا متشکل از 
خرده‌فرهنگ‌های معارض است و »مخالفت در 
برابر قدرت رسمی« را به مثابه راهبرد به رسمیت 
شناخته شدن و ابراز وجود پیگیری می‌کند. به 
بیان دقیق‌تر، باید گفت همه عوامل و نیروهایی که 
هویت رسمی و مسلط نظام را نمی‌پذیرند و انگیزه 
مقابله با آن را دارند، در رویدادهای مشابه به منظور 
شالوده‌شکنی و اعتبارزدایی از این هویت مسلط 
تلاش می‌کنند با موج‌سواری بر این رخدادها، بدون 
مشخص شدن ابعاد و زوایای رخدادها، به زعم 
خود به مبارزه منفی با نظام دست بزنند. فعالان این 

جنبش نوین در ایران را می‌توان متشکل از چهار 
طیف دانست:

1ـ بیگانگان معارض اعم از آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و اذناب منطقه‌ای آنها؛

گروه‌های  از  اعم  داخلی  ضدانقاب  2ـ 
سلطنت‌طلب، منافقین، نهضت آزادی و... که 
در بستر رسانه‌ها و حتی دانشگاه‌های کشور نفوذ 

قابل‌توجهی دارند؛
3ـ برخی نخبگان سیاسی معارض که در سابقه آنها 
دست یازیدن به انواع تحرکات ضدامنیتی، مانند فتنه 

88 وجود دارد؛
4ـ لایه‌های ناراضی و معترض طبقه متوسط شهری.
ناگفته پیداست که دشمنان خارجی رکن اصلی و 
سیاست‌گذار این جنبش بوده که با بهره‌برداری از 
توان فکری ضدانقلاب و نخبگان سیاسی معارض، 
تلاش می‌کنند با همراهی لایه‌هایی از طبقه متوسط 
شهری که سخن برخی نخبگان سیاسی معارض 
برای آنها مرجعیت دارد، در مقابل نظام، یارگیری 
و قدرت‌نمایی کنند. به همین دلیل است که در 
وقایعی، مانند فوت مهسا امینی، به سرعت و شدت، 
فضا دوقطبی می‌شود. در واقع، این طیف‌ها که ناتوان 
از معارضه فیزیکی با نظام هستند، تلاش می‌کنند با 
استفاده از بستر فضای مجازی، به شیوه نرم با نظام 
مبارزه کنند.  بنابراین، در حالی که دشمنان خارجی 
و ضدانقلاب در راستای اهداف خود، با استفاده از 
بستر فضای مجازی، به معارضه با نظام برمی‌خیزند، 
لایه‌هایی از جامعه نیز با پذیرش روایت آنها از 

رخدادهای کشور، با آنها همراهی می‌کنند. 
نکته مهم در این ارتباط آن است که بررسی روندهای 
آشوب در ایران از دی ماه 96 تا کنون حکایت از آن 
دارد که طبقه متوسط شهری تا زمانی با این فضاهای 
اعتراضی همراهی می‌کند که منجر به تقابل با 
نظام و تخریب نشود. به همین دلیل، این طبقه نه 
در دی 1396 و نه در آبان 1398 و نه در وضعیت 
کنونی با تغییر شیوه اعتراض‌های نرم)رسانه‌ای( به 
اردوکشی‌های خیابانی و اقدامات مخرب همراهی 
نکرد و نمی‌کند. بر این اساس، بیگانگان معارض و 
ضدانقلاب، چون همواره ناتوان از تحریک کردن 

و به صحنه آوردن طبقه متوسط شهری هستند، 
به سمت حرکت‌های خشن، کور و تروریستی 
سوق می‌یابند. در این صورت اگرچه ممکن است 
تخریب‌هایی صورت گیرد، اما پردامنه نخواهد بود 

و به راحتی مدیریت می‌شود. 

 Bتشدید ظرفیت‌های دوقطبی‌ساز
همانگونه که اشاره شد، با توجه به ماهیت فرهنگی 
و هویتی این جنبش، فعالان آن بر حوزه‌های 
فرهنگی، اجتماعی و هویتی متمرکز می‌شوند که 
به راحتی ظرفیت دوقطبی‌سازی، تشدید منازعه 
و تحریک شکاف‌های اجتماعی را دارند. اگر به 
طور دقیق‌تر بخواهیم کانون تمرکز آنها را مشخص 
کنیم، می‌توانیم به آزادی‌های سیاسی و اجتماعی و 
در رأس آنها مسائل مرتبط با حقوق زنان و حجاب 
اشاره کنیم. با این توضیح که چون این جنبش هویت 
معارض دارد، برای عرض‌اندام در مقابل نظام، 
 تلاش می‌کند که در حوزه‌های مرتبط با زنان و 

ً
اتفاقا

 روی حوزه‌های حساسیت‌ نظام دست 
ً
حجاب، دقیقا

بگذارد. به این ترتیب که کانون توجه آنها نه معطوف 
به حمایت از حقوق زنان و مسائل مربوط به عفت 
و حیا که معطوف به برخی آزادی‌های مسئله‌دار در 

ارتباط با زنان است. 
دقت در این نمونه، انگیزه آنها را به خوبی مشخص 
می‌کند. در حالی که »شلیر رسولی«، »میترا استاد« 

و »مهسا امینی« هر سه زنان کردی هستند که در 
 بنا به ادعاهای 

ً
سال‌های اخیر از دنیا رفته‌اند و قاعدتا

مبتنی بر دفاع از حقوق زنان، فعالان این جنبش باید 
از همه آنها حمایت می‌کردند، اما نوع واکنش آنها 
 متفاوت است. در 

ً
در قبال فوت هر یک از آنها کاملا

قضیه شلیر رسولی چون اقدام وی معطوف به حفظ 
 هیچ صدایی به حمایت از 

ً
حیا و پاکدامنی بود، اساسا

او از سوی فعالان این جنبش بلند نشد. در قضیه میترا 
استاد نیز چون در یک طرف ماجرا برخی فعالان این 
جنبش حضور داشتند)اصلاح‌طلبان رادیکال(، باز 
صدایی به حمایت از او بلند نشد. درواقع، از شلیر 
رسولی و میترا استاد حمایت نکردند، چون در قضیه 
فوت آنها، نشانه‌هایی)بهانه‌هایی( برای حمله به نظام 

و ارزش‌های آن یا دستگاه‌های آن وجود نداشت.
در این میان، پیرامون فوت مهسا امینی فضای 
سنگینی شکل گرفت؛ زیرا در این قضیه هم بهانه 
لازم برای حمله به سیاست‌های نظام در حوزه 
حجاب و گشت ارشاد وجود داشت و هم نوع ماجرا 
به گونه‌ای بود که فعالان جنبش مذکور به راحتی 
تلاش کردند تا بی‌پرده مطالبات خود را در حوزه 

حجاب و پوشش زنان طرح کنند. 

 Bشیوه عمل آنها چگونه است؟
نکته مهم درباره شیوه عمل این جنبش اجتماعی 
نوین آن است که در نحوه‌ عملکرد آن، »حقیقت« 

جایگاهی ندارد و آنچه راهنمای عمل آنهاست، 
 انگیزه‌های سیاسی و معطوف به قدرت است؛ 

ً
صرفا

به این ترتیب که آنها در هر قضیه‌ای که رنگ و بویی 
از نظام داشته باشد، به هر نحو ممکن تلاش می‌کنند 
تا به سم‌پاشی و روایت‌سازی وارونه‌ دست بزنند. 
مسلم است که در این زمینه آنها از انواع و اقسام 
شیوه‌های عملیات روانی و فریب، جعل اسناد، 
دروغ‌پردازی و... برای تحریک احساسات مخاطب 
خود و زمینه‌سازی برای پذیرش روایت جعلی خود 
از رخدادهای کشور نزد مخاطبان خود استفاده 
می‌کنند. شبیه این اتفاق را می‌توان در انتشار خبر 
دروغین خداحافظی پرستاران بیمارستان کسری با 
پیکر مهسا امینی دید که بلافاصله مشخص شد، 
 در 

ً
این فیلم مربوط به شخص دیگری است و اساسا

بیمارستان کسری رخ نداده است. بنابراین، ماهیت 
عمل این جنبش در هوچی‌گری و گل‌آلود کردن 
فضاست تا در خلال آن، انواع و اقسام اتهام‌ها را 

متوجه نظام، دستگاه‌ها و کارگزاران آن کنند.

 Bچگونگی مواجهه
با توجه به ماهیت کار این جنبش و روایت‌سازی 
وارونه آن از وقایع و رخدادهای کشور و این 
واقعیت که آنها این شیوه کنش‌گری را در آینده در 
قبال رخدادهای مشابه هم تکرار خواهند کرد، در 

مواجهه با آنها باید به چند نکته توجه کرد:
1ـ تاش برای ارائه روایت‌های دست‌اول از 

رخدادهای کشور از سوی دستگاه‌های مسئول؛
2ـ تقویت و تسریع در پاسخگویی دستگاه‌های 

مسئول در قبال عملکرد خود؛
3ـ رصد و مقابله با سرشاخه‌های آشوب‌گر و تسریع 
در خنثی‌سازی عملیات روانی فعالان این جنبش 
با عملیات رسانه‌ای هماهنگ از سوی رسانه‌های 

جریان انقلاب.
در نهایت باید به این نکته نیز توجه داشت که 
تأثیرپذیری برخی نیروهای انقلابی از روایت‌سازی 
وارونه آنها از وقایع کشور، آنها را به قدرت 
تأثیرگذاری خود امیدوار می‌کند که از این مهم نیز 

باید با مراقبت پرهیز شود.

مصطفی قربانی
دکتری علوم سیاسی

در حوزه علوم رسانه و ارتباطات نظریه‌ای با عنوان »مارپیچ 
سکوت«)Spiral of silence( وجود دارد که در وضعیت 
امروز کشور توجه به آن ضروری است. »الیزابت نوئل 
نیومن« مبدع این نظریه معتقد بود، مارپیچ سکوت تلاش 
دارد تا نشان دهد انسان‌ها در صورتی که فکر کنند در جامعه 
خود در اقلیت قرار دارند، تمایلی به بیان عقایدشان نخواهند 
داشت! در واقع، این نظریه، سكوت گروهی را توضیح 
می‌دهد كه احساس میك‌نند نظر و عقیده آنها از نظر تعداد 
در اقلیت قرار دارد، هرچند ممكن است در واقعیت درست 
نباشد. این نظریه بر اساس سه فرضیه زیر طراحی شده‌ است:
ـ انسان‌ها از نوعی توانایی شبه آماری یا همان حس ششم 
برخوردارند که به آنها امکان می‌دهد افکار و عقاید حاکم بر 
فضای عمومی جامعه را حتی بدون مراجعه به نتایج نظرسنجی‌ها 

تشخیص دهند.
ـ انسان‌ها از قرار‌گرفتن در انزوا بیم دارند و می‌دانند بیشتر چه 

نوع رفتارهایی ممکن است آنها را از نظر اجتماعی منزوی کند.
 به دلیل ترس از انزوای اجتماعی از ابراز آن دسته 

ً
ـ انسان‌ها عمدتا

از افکار و عقایدشان که در اقلیت است، خودداری می‌کنند.
نئومان افکار عمومی را نه فقط امور مربوط به دولت و 
حکومت، بلکه عامل فشار بر افراد برای همرنگ شدن با دیگران 
می‌داند. ریشه نظریه نئومان بر این مبناست که انسان‌ها به شدت 
از انزوا می‌ترسند؛ لذا اغلب انسان‌ها از ترسِ انزوا، بر ضد 
قضاوت‌ها و ارزیابی‌های خود عمل می‌کنند. در نتیجه اگر فضای 
حاکم افکار عمومی برخلاف عقیده شخص باشد، شخص 

ساکت می‌ماند.
در ماجرای تلخ درگذشت مرحوم »مهسا امینی« نیزبه وضوح 
شاهد هستیم که دشمن با شکل‌دهی جنگ روانی گسترده در 
حال تلاش برای هدایت کردن نخبگان جامعه به مارپیچ سکوت 
و انفعال است تا از این طریق جامعه از توان هدایتگری نخبگان 
محروم شده و اینگونه زمینه تشدید آشوب و بحران در کشور 

فراهم شود.
اگر در بررسی ماجرای تلخ اخیر مشخص شد که فرد یا مقامی 
نقشی در درگذشت این خواهر عزیزمان داشته است، باید به جد 
با وی برخورد کرد؛ اما این برخورد باید منوط به مشخص شدن 
ابعاد پنهان ماجرا و اعلام نظر مراجع معتبر، به ویژه پزشک قانونی 
باشد و تا پیش از آن نباید دل و ادراک خود را به پیام‌های رسانه‌ای 

دشمنان کشورمان سپرد.
متأسفانه در ماجرای اخیر نیز شاهدیم که پس از وقوع حادثه 
تلخ اخیر جنگ رسانه‌ای گسترده‌ای از سوی رسانه‌های بیگانه 
شکل گرفته و هر روز روایتی جدید از نحوه درگذشت وی در 

رسانه‌های فارسی‌زبان منتشر می‌شود. در واقع امروز کشور 
گرفتار جنگ روایت‌پردازی شدیدی شده است که نتیجه آن 
سکوت بخشی از نخبگان کشور است! نخبگانی که از قضا 
اغلب متصدی مشاغل و مناصب فرهنگی، سیاسی، اجتماعی 
و حتی رسانه‌ای قابل توجهی بوده و هستند؛ اما در بحران اخیر 
به پستو خزیده و در مارپیچ سکوت منتظر بازگشت آرامش به 
کشور مانده‌اند. پر واضح است که این قبیل افراد با پیش فرض 
در اقلیت بودن، تمایلی به هزینه خود در رخدادهایی از این دست 
ندارند؛ اما جالب است که همین طیف افراد در فضای پسا بحران 
صدایی بلندتر از سایر دوستداران انقلاب داشته و خواهند داشت 
و صدای انقلابی بودن‌شان بیش از دیگران گوش‌ها را خراش 

می‌دهد! 
تجربه انقلاب اسلامی و حوادث پس از آن اثبات کرده است 
که دوستداران واقعی نظام از هیچ فرصتی برای دفاع از انقلاب 
و کشور حتی با بذل جان خویش دریغ نمی‌کنند؛ اما همزمان 
عده‌ای نیز هستند که هر چند نقاب انقلابی‌گری به چهره دارند 

و از این طریق مسئولیت‌های گوناگونی را به اشغال خود در 
آورده‌اند؛ اما دراوج بحران‌ها، خبری از آنها نیست یا در تعطیلات 

به سر می‏‌برند!
از این رو نظام باید یک بار برای همیشه تکلیف خود را با 
ساکتان فتنه‌ها و آنهایی که در بحران‌های ضد امنیتی ملی به 
پستوهای عافیت می‌خزند، روشن کند؛ چرا که این طیف نخبگان 
 کانفورمیست‌ها یا حزب بادهایی هستند که در باطن خود 

ً
عملا

هیچ گونه دلبستگی به انقلاب اسلامی نداشته و تنها شکل و ظاهر 
انقلابی خود را زمینه‌ساز معاش و کسب قدرت می‌دانند.

فراموش نکنیم که اندیشکده صهیونیستی »بگین سادات« 
در سال 2020 میلادی یکی از مهم‌ترین آسیب پذیری‌های 
جمهوری اسامی ایران را فرصت دادن به افرادی معرفی کرده 
بود که دارای ظواهر ایدئولوژیک بوده و از این طریق این ظواهر 
در مراکز حساس کشور نفوذ کرده‌اند. شکی نیست که بخشی از 
این افراد همان‌هایی هستند که رئیس سابق موساد از آنها با عنوان 

چشم و گوش یاد کرده است.
همچنین به یاد داشته باشید که شهریور ماه سال گذشته »باراک 
راوید« خبرنگار صهیونیستی پایگاه خبری آمریکایی »آکسیوس« 
در گزارشی نوشت، نفتالی بنت، نخست‌وزیر وقت رژیم در دیدار 
با جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا راهبرد خود علیه ایران را با آن 
چیزی که مقامات صهیونیستی با عنوان »مرگ با هزاران ضربه 

چاقو« نام می‌برند، مطرح کرد.
در پایان گفتنی است، بر اساس این راهبرد صهیونیستی 
»ایجاد بحران‌ها و تنش‌های کوچک، اما گسترده اقتصادی، 
سیاسی،حقوقی و رسانه‌ای« جای مقابله و مواجهه مستقیم با 
کشورمان را خواهد گرفت؛ از این رو فعالیت پر رنگ رسانه‌های 
فارسی‌زبان بیگانه در رابطه با ماجرای تلخ اخیر به وضوح در 
چارچوب سیاست ضد‌ایرانی رژیم صهیونیستی ریشه داشته و بر 

همین مبنا دنبال می‌شود.

نوید کمالی
کارشناس رسانه

ویژه بررسی وقایع اخیر
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نگهبانان امنیت مردم
بدون شک، هر جامعه‌ای برای رسیدن به تکامل 
و پیشرفت  استعدادهایش، به مؤلفه مهم و حیاتی 
»امنیت« نیازمند است. به عبارت دیگر، »امنیت 
اجتماعی« مسئله‌ای است که برای همه افراد 
اهمیت دارد و آن را برای ادامه حیات و بقای 
سرزمین خویش لازم و ضروری می‌دانند؛ اما نکته 
مهم این است که نیاز به امنیت دغدغه جوامع 
امروزی نیست و سابقه‌ای به اندازه طول تاریخ 
دارد. از همین منظر نخستین مباحث فلسفی، 
سیاسی و امنیت در آثار افلاطون و ارسطو به چشم 

می‌خورد. 

 Bامنیت از تفکر جامعه‌شناسان
در این راستا، »منتسیکو« معتقد است، امنیت صلح و 
صلح اولین قانون طبیعت است؛ لذا بزرگ‌ترین اصول 
در حکومت، ایجاد امنیت است و مقصود از امنیت 
تنها حفظ حیات نیست، بلکه تأمین آزادی است. 
»هابز«، »شرایط طبیعی« را شرایط ناامنی و »شرایط 
اجتماعی« را شرایط امن برمی‌شمارد. همچنین 
»جان لاک« با رویکردی فراتر معتقد است: »مقصود 
از صلح و امنیت تنها آن نیست که زنده بمانیم؛ بلکه 
منظور دستیابی به رفاه، آسایش و ایجاد تسهیلات 

مشخص است که حق طبیعی ماست.«
اما نیاز به امنیت و اهمیت آن نه تنها در اندیشه 
جامعه‌شناسان وجود دارد؛ بلکه در ادیان الهی هم 
می‌توان سابقه آن را جست‌وجو کرد. نکته قابل توجه 
این است که از 6 هزار و 236 آیه قرآن کریم، 853 

مورد )12/6 درصد( آن درباره ایمنی و امنیت است. 
در ایران نیز تأمین امنیت پیش از پیروزی انقلاب 
اسلامی بر عهده نظمیه بود؛ اما پس از انقلاب و در حال 
حاضر بر عهده فرماندهی نیروی انتظامی)فراجا( است 

که از دهه 80 با ایجاد تحول، رویکرد جامعه‌محوری 
را برای بازسازی ساختارها و روش های اجرایی در 

مأموریت‌‌های محوله خود پیش گرفت. 

 B امنیت اجتماعی
در این میان، از منظر افکار عمومی وظایف نیروی 
انتظامی در تأمین و حفظ امنیت تا حدودی روشن 
است؛ اما شاید کمتر کسی بداند که در تاریخ 24 
آذر 1361 حضرت امام خمینی )ره( خطاب به قوه 
قضائیه و سایر ارگان‌ها در این باره چه فرامینی را صادر 
کرده‌اند. شاخصه‌های امنیت اجتماعی در فرمان هشت 
ماده‌ای حضرت امام)ره( عبارتند از: اطمینان بخشیدن 
به مردم، احترام به مال و آبروی مردم و حفاظت از 
آن، حفظ حریم مردم و مبارزه با مظاهر فساد، تعامل 
با سایر قوای  مسلح برای ایجاد امنیت و همگامی با 
مردم در ایجاد نظم و امنیت. بنابراین، باید اذعان کرد 
که موارد مذکور به روشنی گویای دیدگاه و اندیشه 
ایشان در مناسبات امنیت و آزادی است.  در این راستا، 

تأمین بخشی از وظایف ایجابی دولت در تأمین امنیت 
با تلاش نیروی انتظامی به منزله نماینده قانونی دولت 
در قالب وظایف و مأموریت‌ها صورت می‌پذیرد تا در 
این راستا آسودگی خاطر برای افراد جامعه در طول 
فعالیت‌های روزمره، امنیت در محل کسب و کار و 
تردد، حفظ ارزش‌های دینی و ملی و ... را فراهم آورد. 

 Bفلسفه وجودی نیروی انتظامی
فلسفه وجودی نیروی انتظامی برخورد با هرگونه ناامنی 
است که به دلایل مختلف ممکن است در جامعه ایجاد 
شود، این وظیفه در حوزه امنیت اجتماعی قرار می 
گیرد. همانطور که پیشتر گفته شد، در گذشته رویکرد 
نیروی انتظامی در مواجهه با ناامنی شیوه سخت‌افزاری 
بود که از دهه 80 جای خود را به رویکرد جامعه‌محور 
با استفاده از مشارکت مردم داد. به هر روی در هر 
جامعه‌ای، »پلیس« یک نیروی دولتی و اجبارگر است 
که قدرت مشورع اجبار فیزیکی را به صورت قانونی در 
اختیار دارد؛ اما در عین حال یک نیروی مدنی است که 

نباید میان او و مردم فاصله‌ای ایجاد شود. در سال‌های 
اخیر، اقدامات مناسبی در این راستا شکل گرفته است 
که بیش از دهه‌های پیش مردم نیروی انتظامی را کنار 

خود حس کرده‌اند. 
این در حالی است که یک دهه پیش از این تحول در 
شاکله نیروی انتظامی، رهبر معظم انقلاب اهمیت 
این مسئله را باور داشتند و در بیانات خود در تاریخ 
1373/4/29 تأکید کرده بودند: »وظیفه نیروی 
انتظامی، تأمین امنیت اجتماعی است. معنای امنیت 
اجتماعی این است که مردم در محیط کار و زندگی 
خود، احساس ترس و تهدید و ناامنی نکنند. این مسئله 
خیلی مهم است. خداوند متعال در مقام منت گذاردن 
بر قریش می فرماید: »فلیعبدوا رب هذا البیت. الذی 
اطعمهم من جوع و آمنهم من خوف«. یعنی امنیت 
دادن را به عنوان یکی از دو نعمت مورد تأکید قرار 

می‌دهد.« 

 Bامنیت شهروندان
از این منظر نیروی انتظامی نهادی است که همواره در 
راستای آرامش و حفظ امنیت جامعه گام برداشته و 
این امر هم یکی از جدی‌ترین مطالبات مردم است؛ 
لذا این رابطه دوسویه گویای این امر است که امنیت و 
اقتدار پلیس ضامن امنیت شهروندان است. در یک دهه 
اخیر، شاهد عملکرد به موقع و مناسب نیروی انتظامی 
در فتنه‌های گوناگونی، همچون وقایع پس از انتخابات 
88، دی ماه 96 و آبان 98 بوده‌ایم. اکنون نیز به دنبال 
حوادث شهریور ماه، »ناجا« که حالا به »فراجا« تغییر 
نام پیدا کرده است، در مسیر حفظ امنیت کشور، به 
شدت مظلومانه عمل کرده است. این مظلومیت در 
برابر رفتار اغتشاشگران  به جایی رسید که  عباس 
گودرزی، نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی گفت: »پرسنل فراجا چه به صورت 
کلی و چه به صورت خاص در مورد این اغتشاشات 
در عین اقتدار رفتاری متواضعانه دارند. در کجای دنیا 

دیده می‌شود به پلیس حمله شود و به عنوان نمونه فردی 
با چاقو شاهرگ پلیس را بزند و به پلیس آسیب برساند 

و پلیس رفتاری متواضعانه داشته باشد.«
سردار اشتری نیز  با تأکید بر اینکه پلیس حافظ جان، 
مال و ناموس مردم است، خاطر نشان کرد: »پلیس 
حافظ ارزش‌های والای انقلاب اسامی، ضامن 
امنیت و آرامش کشور و خادم مردم است. مجموعه  
انتظامی و خادمان مردم در فرماندهی انتظامی با شهدا 
و مردم عهد بسته‌اند که  تا آخر  کنار  آنها باشند؛ پلیس 
مقتدر، شجاعانه و هوشمندانه‌تر از گذشته با افراد مخل 

نظم و  امنیت مردم برخورد خواهد کرد.«

 Bجان کلام
با گذشت بیش از چهار دهه از پیروزی انقلاب، هنوز 
هم دشمنان اسام و این مرز و بوم آرام ننشسته‌اند 
و هر روز از ترفند جدیدی برای ایجاد تنش و ناامنی 
استفاده می‌کنند. البته پر واضح است که با استواری 
نظام مقدس اسامی، این اقدامات همچنان ادامه 
داشته باشند. در کشور ما نیروی انتظامی همپای 
تغییرات به وجود آمده در اجتماع، رویکردهای خود را 
نسبت به موضوع جرم و امنیت تغییر داده است و حال 
حاضر، در چارچوب تدابیر فرماندهی کل قوا، ستاد 
کل نیروی مسلح و در راستای بیانیه گام دوم انقلاب 
اسلامی فعالیت‌های خود را تنظیم کرده است. از این 
رو سطوح گوناگون امنیت به ویژه تأمین امنیت عمومی 
و بسترسازی لازم برای ارتقای امنیت داخلی را باید 
از مهم‌ترین اقدامات دولت دانست که به طور معمول 
از طریق دستگاه‌های انتظامی و امنیتی کشور تأمین 
می‌شود. از این منظر، »انتظام و امنیت جامعه« اصلی و 
ضروری به شمار می‌آید که پلیس و شهروندان، مکلف 
به ایجاد و صیانت از آن هستند؛ در غیر این صورت 
جامعه دستخوش ناامنی شده و بدین وسیله منافع ملی 

و فردی به خطر می‌‌افتد.

انسیه ربیعی
خبرنگار

یکی از دستاوردهای پیروزی انقلاب، ترکیب شهربانی، 
ژاندارمری و کمیته انقلاب اسلامی و تشکیل نیروی انتظامی 
در سال 1370 بود. این امر اتفاقی بزرگ در حوزه پلیس 
کشور است؛ چراکه در دهه 80 تحولات دیگری نیز در این 
بخش رخ داد و آن، راه‌اندازی مراکز پلیس +10 بود که به 
منظور رفاه حال افراد جامعه شروع به کار کرد. به دنبال آن نیز 
سامانه 110 و نظارت همگانی 197 فعالیت خود را آغاز 
کردند که در این راستا ارتباط مردم با پلیس افزایش یافت. در 
پی اتخاذ این سیاست‌ها بود که ناجا به منزله بخشی فعال از 

یک جربان اجتماعی در کشور نقش‌آفرین شد. 

 Bپلیس فتا و شکست هجمه‌های سایبری
در سال 1389 نیز اداره مبارزه با جرایم خاص و رایانه‌ای پلیس 
آگاهی فراجا، به فرمان اسماعیل احمدی‌مقدم، فرمانده وقت 
انتظامی کشور به مثابه پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات فراجا 
با نام مختصر پلیس »فتا« شروع به فعالیت کرد. در حال حاضر، 
این نیرو در كنار اقدامات پلیسی و فنی به سمت دانش‌محوری و 
علوم فناوری اطلاعات حركت كرده و از این رو توانسته است 
پرونده‌های مالباختگان و جرایم رایانه‌ای و هر گونه بزهكاری را 
در فضای سایبری پیگیری كند. ناگفته نماند که هوشیاری رهبر 
فرزانه انقلاب و اهمیت قائل شدن ایشان برای فضای مجازی 
سبب شد تا اكنون پلیس فتا در مقابل هجمه‌های مكرر دشمن به 

وسیله ابزارهای فناوری ایستادگی كند.

 B معاونت اجتماعی  در کنار مردم
همه این اقدامات در معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی ناجا 
انجام می‌شود كه به صورت تفویض اختیار به كلانتری‌ها، این 
امكان داده شده است تا با داشتن دوایر مشاوره و مددكاری به 

انجام مشاوره‌های رایگان برای مردم اقدام كنند.
همانطور که گفته شد تأسیس نیروی انتظامی، اتفاقی شگرف در 
حوزه پلیس کشور به شمار می‌آید. گواه این مطلب نیز مقابله با 
انواع جرم و سرعت و دقت عمل در کشف موضوعاتی، چون 
قاچاق، محموله‌های مواد مخدر، سرقت و ... است که در ادامه 
برای بیان اقدامات درخور و قابل توجه پلیس برخی از این آمار 

ارائه می‌شود. 

 Bدرخشش در مبارزه با مواد مخدر
در حوزه کشف مواد مخدر آمار و ارقام در طول یک دهه قابل 
توجه است. در سال 1391 پلیس، 52 هزار کیلوگرم انواع مواد 
مخدر را کشف و ضبط کرد. این رقم در سال‌های 1400 و 1401 
به هزار و 900 تن رسید که حاصل تلاش شبانه‌روزی پلیس 

مبارزه با مواد مخدر در این سال‌هاست. 

 B مسیر طاقت‌فرسای مقابله با سرقت
در کشف سرقت و مبارزه با سارقان نیز عملکرد پلیس چشمگیر 
و البته پرفراز و نشیب است. هرچند 200 هزار سرقت در سال 

1388 به یک میلیون و 400 هزار سرقت در سال 1400 رسیده؛ 
اما بیش از نیمی از سارقان دستگیر شده‌اند. البته باید اذعان کرد، 
سرقت علت‌های بسیاری دارد که بخش عمده آن به فقر اقتصادی 
و بیکاری مربوط است که به سرقت‌های خرد منتهی می شوند و 
آمار بیش از 50 درصد سرقت‌ها را به خود اختصاص می‌دهد. 

در حال حاضر، راه‌اندازی گشت‌های ضربتی خودرویی و 
موتوری برای مقابله با سرقت،  فعایت خود را آغاز کرده‌اند؛ 
زیرا تمرکز مأموریت‌های پلیس پایتخت برای مقابله جدی و 

همه‌جانبه با سرقت، زورگیری و سرقت‌های خشن است.
البته در راستای اقدامات مؤثر فراجا باید گفت، از آنجا که بسیاری 
از سارقان خرده‌پا و حتی برخی از زورگیران به دلیل مصرف مواد 
مخدر اقدام به سرقت و زورگیری می‌کنند، به محض دستگیری 
برای مدت حداقل شش ماه تحویل مراکز بازپروری خواهند شد 

و پس از آن به اتهامات آنها رسیدگی می‌شود.

 Bحضور به موقع پلیس در صحنه اغتشاشات
یکی از وقایع مهم که در یک دهه اخیر کشور را درگیر خود کرده، 

انواع اغتشاشات و ناآرامی‌های خیابانی است. در دی ماه 1396، 
در اعتراض به گرانی‌ها، چند استان کشور با هدایت ضدانقلابیون 
در خارج از کشور، صحنه اغتشاش شد؛ اما نیروی انتظامی در آن 

ایام با تدبیر و با حضور هوشمندانه به خوبی ایفای نقش کرد. 
بار دیگر در آبان سال 1398 به دلیل افزایش قیمت بنزین، کشور 
دچار ناآرامی‌های زیادی شد؛ اما پس از اینکه مردم صف خود را 
از اغتشاشگران جدا کردند، مأموران انتظامی توانستند اتفاقات را 
در کمتر از ۷۲ ساعت خنثی کنند. طبق اعلام دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی کشور، اگر اقدامات ناجا در برخورد با اراذل و 
اوباش نبود، در آبان ماه 1399 که سالگرد وقایع آبان 1398 بود، 

هم کشور دچار مشکلات عدیده‌ای می‌شد. 
 در اغتشاشات 30 شهریور 1401 نیز مأموران پلیس با افراد 
شرور و کسانی که اموال عمومی و خصوصی مردم را تخریب 
کردند، برخورد مقتدرانه‌ای داشت و توانست در کمتر از چهار 
روز، ناآرامی‌ها را مدیریت و خنثی کند. مردم نیز به حمایت از 
نیروی انتظامی به خیابان آمدند و از اقدامات به موقع آنها تشکر 

کردند. 

 Bحضور شبانه‌روزی فراجا در مراسم اربعین
از دهه 80  یکی از وقایع مهم کشور ما مراسم پیاده‌روی اربعین 
است و یکی از دستگاه‌هایی که به صورت شبانه‌روزی پای کار 
می آید، پلیس خدمتگزار است که با خدمات بسیار خوب و 

شایسته خیل عموم زائران را مدیریت می کند. 
در همین راستا، صدور یک میلیون و ۶۰۰ هزار گذرنامه و بیش 
از ۶۰۰ هزار برگ تردد گذر موقت در کنار تمدید نزدیک به ۴۰۰ 
هزار گذرنامه از جمله اقدامات ارزنده پلیس در مراسم اربعین 
امسال بود. البته تأمین امنیت مطلوب زائران از مبدأ تا مقصد، 
هدایت و راهنمایی آنها در طول مسیر، برپایی موکب‌های متعدد 
و اسکان و پذیرایی زائران از دیگر اقدامات پلیس است که سند 

افتخاری برای مجموعه فراجا به شمار می‌آید.

 B حافظان امنیت، حافظان سلامت
از انتهای سال 1398 که کشور درگیر ویروس کرونا شد، بعد 
از کادر درمان، پلیس بیشترین خدمات را به مردم ارائه داد و از 
همان روزهای نخست با شعار حافظان امنیت در کنار حافظان 
سلامت، وارد میدان مبارزه با این بیماری شد. در همین راستا، 
مراکز درمانی نیروی انتظامی در اختیار بیماران کرونایی قرار 

گرفت.
این همه ماجرا نبود. در دوران شیوع کرونا از سوی سودجویان 
بسیاری از اقلام دارویی احتکار شد که برخورد با محتکران اقلام 
مورد نیاز برای مقابله با کرونا، از جمله اقدامات مهم ناجا در 
سال 1399 است. از سوی دیگر در ایام کرونا ضدعفونی کردن 
معابر یکی از اقدامات مهمی بود که برای این امر فراجا پا به 
میدان گذاشت و در ادامه در اجرای محدودیت‌های کرونایی در 
حوزه حمل و نقل و ترافیک نیز اقدامات درخور و شایسته‌ای 
انجام داد و توانست در عرصه مقابله با کرونا نقش مؤثری را ایفا 

کند.
نتیجه پس از پیروزی انقلاب، پلیس به منزله یک نیروی قدرتمند 
در صف اول مقابله با جرم ایستاد تا امنیت را در داخل کشور 
حفظ کند. از این رو، نیروی انتظامی یک سازمان جامعه‌محور 
بوده و مسئول‌سازی سایر دستگاه‌های و نهادهای ذی‌ربط در تولید 
امنیت جامعه  را برعهده دارد. رهبر معظم انقلاب نیز با یک اقدام 
انقلابی و جهادی نیروی انتظامی را به فرماندهی نیروی انتظامی 
ارتقا دادند، این اقدام ایشان، نیروهای مسلح کشور به ویژه نیروی 
انتظامی را از انواع آسیب‌ها، نقشه‌ها و دسیسه‌های دشمنان نظام 
و انقلاب مصون نگه می‌دارد. نتیجه عملکرد نیروی انتظامی 
حفظ سرمایه اجتماعی است که امر مهمی برای افزایش اعتماد 
عمومی جامعه به شمار می‌آید. در حال حاضر، نیروی انتظامی 
با تأسیس دانشكده امین، دانشكده راهور و حتی پلیس پیشگیری 
توانسته به صورت تخصصی و دانش محور نیروی متخصص، 

متعهد و دلسوز برای نظام و انقلاب تربیت كند.

کارنامه درخشان
از مقابله با جرم تا خط مقدم کرونا

رمز آشوب
ویژه بررسی وقایع اخیر
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کمی درنگ و کمی انصاف!

بیایید کمی هم ایرانی حرف بزنیم، خودمان 
باشیم و با زبان مادری.

 ایرانی اصیل؛ همواره نجیب بوده و زلال، به 
دور از کلک و نفاق، رو راست و با وجدان. تازه اگر 
به عرق ایرانی بودن‌مان کمی هم روح مسلمانی و 
شیعه‌گری بدمیم، آنگاه وقار و شخصیت و فرهنگ و 
ادب ما، مثل همیشه زبانزد خاص و عام خواهد بود.
به طور مشخص در این پاره مطلب، مخاطبم 
برخی چهره‌های سلبریتی در حوزه سینما و ورزش 

است. به راستی شما را چه شده است؟!
 از آمریکا و رژیم صهیونیستی و انگلیس و نوکران 
حلقه به گوش منطقه‌ای آنان، همچون آل سعود و آل 
خلیفه و ضد انقاب و نخاله‌های دوران طاغوت 
و منافقین خون‌آشام و غارتگران مفسد فراری و 
سیلی‌خوردگان از ملت، به ویژه داعشی‌های وحشی 
و رسانه‌ها و بوق‌های استکباری و امپریالیسم خبری 
و رسانه‌ای و ...  هیچ توقع و انتظاری جز دوز و 
کلک و ظلم و ستم نسبت به ایران و ایرانی  نداشته 

و نداریم.
 اما شما چرا؟!  شما که اکنون پر مدعا و طلبکار 
در آتش عجب و کبر و خودستایی می‌سوزید، آیا 
از شکم مادر و صلب پدر، سلبریتی و نام آشنا و 
هنرمند و فوتبالیست متولد شده‌اید؟ یا آنکه زیر نگاه 
معصومانه و پاک این ملت زجر کشیده و صبور که 
به دلقک‌بازی‌های شما به امیدی دلخوش کردند و 
برای موفقیت شما در هر میدان ورزشی دعا کردند، 
نام و نشانی یافته‌اید و چهره شده‌اید؟ کیست که 

نداند از امکانات میهن و وطن چه در صدا و سیما 
و چه محیط‌های ورزشی بی نهایت بهره بردید و 
البته برای هر برنامه و قدم خوب و بدتان میلیاردها 
تومان از هزینه بیت‌المال و جیب این ملت مظلوم به 
جیب زدید. دنیای لاکچری و منازل کاخ‌گونه شما 
گواه روشنی است بر این مدعا. حال چه شده است 
که مستانه فیل‌تان یاد هندوستان کرده و به ظاهر از 
مردم دم زده، ولی به واقع به دور از مردم، کاسه‌لیسی 
دشمنان ملت ایران را برای خویش افتخار یافته‌اید. 
اگر ثمره و خروجی فعالیت‌های فرهنگی، 
هنری و ورزشی شما این است که با بی‌رحمی 
دنبال‌کننده‌های خود را در مسیر تفکرات شیطانی 
قرار داده  و پس‌مانده آخور اندیشه‌های غربی و 
لیبرالی و سکولاری قوم یأجوج و مأجوج را نشخوار 
کنید یا از هر بی سر و پای فراری و مست شهوت و 
بی‌بندوباری الگو بسازید و در نهایت پرسه زن کوچه 
و بازار آوارگی و ذلت و خواری باشید، پس وای بر 

آنان که دل داده‌اند به دلقک‌بازی‌های شما!
بدانید که دلدادگان امام حسین)ع( همان که 
فرمود: »یا شیعه ابی سفیان ان لم یکن لکم دین و لا 
تخافون المعاد فکونوا احرارا فی دنیاکم.«  فرهنگ 
و ادب و هنر و ورزشی را که خروجی آن شماها 
باشید، هرگز در تراز ملت ایران ندانسته و هرگز 
وقعی به آن نمی‌نهند. پس بدانید که ملت غیور ایران 
یک موی حاج قاسم سلیمانی‌ها  را با تمام دنیای 
عناصر سست ایمان و بی‌بصیرتی همچون شما 
عوض نمی‌کنند؛ حاج قاسمی که می‌گفت ما ملت 
امام حسینیم و در عمل هم این حقیقت را به اثبات 
رسانید. البته تقصیر شما نیست، تقصیر آنانی است 
که از ابتدا فرمان فرهنگ و هنر و ورزش و کلاس 
درس در برخی مدارس و دانشگاه‌ها را در این کشور 
انقلابی و سربلند به دست کسانی دادند که به جای 
فهم و درکی از ایران اسامی و اصرار بر فرهنگ 
دینی و انقلابی، اسیر فرهنگ بیگانه بوده و سبک 

زندگی غربی و لیبرالی را پیشه خود کرده‌اند. این شد 
که پس از ۴۳ سال ایستادگی و مقاومت و عزت و 
اقتدار باید به بهانه ادعای حجاب اجباری یا دروغ 
شاخدار ضرب و شتم یک خواهر، فرزندان مظلوم 
ملت در نیروی انتظامی و بسیج را کف خیابان‌ها در 
برابر اراذل و اوباش داعشی صفتی قرار داده که طبق 
رهنمودها و آموزش‌ها و هدایت‌ها و تحریک‌های 
شما بر ایشان تیغ و دشنه و سنگ و قمه و شمشیر 
نثار کنند و آماج حملات وحشیانه و ناجوانمردانه 
قرار بدهند. تازه بدهکار هم می‌شوند که چرا با 
مردم اینگونه برخورد می‌کنند؟ به راستی کدام 
مردم؟ کدام برخورد؟ چرا مسئله را وارونه پنداشته 
و در بوق و کرنا می‌کنید؟ وقتی حجاب اجباری 
رمز فتنه‌ای می‌شود که هرگز وجود نداشته و ندارد، 
 جای ظالم و مظلوم هم در ادبیات منافقانه و 

ً
قطعا

مزورانه شما عوض می‌شود. آمار شهدا و مصدومان 
و تخریب‌های تحمیل شده بر ملت، بهترین گواه بر 

این مدعاست که این فرزندان غیرتمند و خویشتندار 
مردمند که آماج وحشی‌گری مشتی آدم‌نمای رذل با 

هدایت‌ها و حمایت‌های شما قرار می‌گیرند.
وقتی جای معترض با اغتشاشگر و جای مردم و 
خادمان امنیت جامعه، با ناامن‌کنندگان آن، و جای 
حیا و غیرت با بی‌فرهنگی و نیرنگ و خویشتن‌داری 
با تعرض و لجاجت و بی شرمی، و جای معروف با 
منکر وقیحانه عوض می‌شود؛ معلوم است که نتیجه 
آن ولنگاری و جفتک انداختن هر بی سر و پایی در 

فضای مجازی و نیز  کف خیابان‌ها گره می‌خورد. 
عجب امتحان و آزمون سختی است.  الهی همه 
آحاد مردم به ویژه خواص و اهالی هنر و فرهنگ و 
ورزش از آن سربلند بیرون آیند و همواره در کشاکش 
حوادث ایام با بصیرت و درک و وجدان  سربلند 
شوند. درود بر ارواح مقدس شهدای حریم امنیت 
آنان که برای صیانت از ارزش‌های ملی و دینی و 

انقلابی از جان خویش مایه گذاشتند.

 ابوالقاسم علیزاده
 مسئول دفتر نمایندگی

 ولی فقیه در سپاه محمد 
رسول الله تهران بزرگ

رمز آشوب
ویژه بررسی وقایع اخیر

دوست داشت بی‌نام و نشان باشد
پای صحبت های خانواده شهید دوست محمدی، شهید مدافع امنیت

سخنی دردمندانه با سلبریتی‌ها

تقویم آخرین روزهای شهریور و ماه صفر را نشان می‌دهد. در 
مشهد موکب‌های میزبانی از زوار امام رئوف در حال برپایی 
است. موکب‌هایی که می‌خواهند  اربعین حسینی در کربلا را  به  

موکب‌های رضوی آخر صفر در  مشهدالرضا)ع( پیوند بزنند.
چند  روزی است که به بهانه فوت مهسا امینی، اعتراضات 
مردمی جای خود را  به  اغتشاش و  آشوب و  بلوای ساختارشکنانه 
و  غیرقانونی منافقان و  ایادی دشمن داده است؛ سالیان سال است 
که  مشهد در این ایام تمام تلاش خود را  به  میزبانی کریمانه از  
زائران رضوی معطوف می‌کند تا  زائران حسینی و  دلدادگان 
رضوی در  امنیت و  آرامش به  زیارت این خطه از  بهشت مشرف 
شوند. در این میان ۱۰ روز قبل در خیابان احمد آباد عده ای با حمله 
به موکب عزاداری پیامبر اعظم)ص(، »رسول دوست محمدی« 
خادم زائران رضوی را به شهادت می رسانند. در این گزارش 

نکته‌هایی از زندگی شهید را از زبان خانواده  ایشان می‌خوانیم.  

 B    دوران نوجوانی شهید چطور بود و چه اقدامات
فرهنگی‌ای را در آن دوره از زندگی به یادگار 

گذاشتند؟ 
برادر شهید: آقا رسول در پانزده سالگی در حوزه بسیج فعال 
شد. ایشان در تمام اتفاقاتی که در گردان می‌افتاد، حضور داشت. 
همیشه هم بی نام و نشان در صحنه‌ها حاضر می‌شد. بی‌نام و 

نشانی برایش اصلی بود که همیشه رعایت می‌کرد.

 B   .از فعالیت‌های فرهنگی شهید برای ما بگویید 
 آدم توداری بود و بیشتر سکوت 

ً
برادر شهید: رسول عموما

می‌کرد. دامنه اطلاعاتی که بنده دارم، سوای از بحث برادری 
به سبب رفاقت و دوستی‌ای که بین ما حاکم بود، به دست آمده 
 کلی بود. در 

ً
است. با این اوصاف باز هم خبری که می‌داد غالبا

اوایل ورود به بسیج در راهیان نور شرکت می‌کرد. بعد‌ها که 
بزرگ‌تر شد در موکب‌هایی که به مناسبت اربعین برپا می‌شد به 
زوار حسینی)ع( خدمت می‌کرد. در دفاع از حرمین هم همیشه 
پای کار بود و همیشه دوست داشت در دفاع از حرمین شهید 

بشود.
این اواخر هم در بحث فرهنگی حجاب و عفاف به شدت فعالیت 

می‌کرد. ده روز قبل از شهادتش مجوز فعالیت فرهنگی‌اش در 
موضوع حجاب و عفاف آمده بود. همیشه در صحبت‌هایی که 
با همدیگر داشتیم، می‌گفت نحوه اجرای امر به معروف و نهی 
از منکر باید متناسب با شرایط امروز باشد. اگر سیر تبلیغ اسلام 
را در ادوار و ازمنه مختلف نگاه کنیم، متوجه می‌شویم هر بار با 
 در این دوره 

ً
شکل متناسب با آن دوره ابلاغ شده است. ببینید مثلا

دیگر پدر نمی‌تواند به فرزند خود زور بگوید که فلان کار را انجام 
بده یا نده؛ بلکه پدر باید شرایطی را برای صحبت کردن با فرزند 
بسازد که فرزند برای انجام آن رغبت پیدا کند. رسانه‌های بیگانه به 
این نکته رسیدند و با همین شیوه شروع به اغفال جوانان ما کردند. 

 B    از نحوه ورود و برخورد ایشان با قضایای اخیر
اغتشاشات توضیح بدهید.

مادر شهید: رسول، دو یادگار به نام امیرعلی چهارده ساله و ریحانه 
شش ساله دارد که راهش را ادامه خواهند داد. اغتشاشات اخیر 
به سرکردگی دشمنان ما آمریکا و انگلیس خون خوار است. 
من آن شب شنیدم کسی که به رسولم چاقو زده ۱۸ سال بیشتر 
نداشته است. همه چیز مشخص است کار این دشمنان به جایی 
رسیده است که بچه‌های نوجوان و جوان ما را تحریک می‌کنند. 

درست بچه‌هایی را وارد میدان کرده اند که آگاهی ندارند و خام 
هستند. 

خواهر شهید: واقعیت این است که این اغتشاشات بود که بر 
ما تحمیل شد. شهید طبق سنوات گذشته در ایام شهادت امام 
رضا)ع( در حال برپایی موکب بود که عوامل اغتشاش آن درگیری 
را ایجاد کردند و به نزدیکی موکب رسیدند و آن درد بزرگ را بر ما 
و جامعه وارد کردند. مردم باید بدانند که زندگی افرادی که در این 
جریان خواه یا ناخواه شرکت داشتند، متفاوت خواهد بود و مثل 

قبل پیش نخواهد رفت. 
برادر شهید:  شهید بیشتر از هر چیز ملتزم به امور فرهنگی بود و 
کشور را همچون یک خانواده می‌دید و می‌گفت همه ما خواهر 
و برادریم زیر سایه یک پدر. شهید در کارهای فرهنگی خودش 
حتی از همراه بردن مدارک و گوشی همراه ممانعت می‌کرد برای 
اینکه نخواهد از مدارک و گوشی همراه خود به منظور ترساندن 
یا اعمال زور استفاده کند. برخی به ناحق می‌گویند ایشان چون 
می‌خواسته از اغتشاشگران فیلمبرداری کند، به شهادت رسیده 
است؛ در حالی که ما مدارک و گوشی شهید را از منزل پیدا 

کردیم.

 B    صحبت شما با رسانه‌های بیگانه که حامیان
اغتشاشات اخیر بودند، چیست؟

برادر شهید: آنها جایگاهی ندارند تا ما با آنها صحبت کنیم یا 
نقدشان کنیم. یک زمانی اسم رسول دوست محمدی را می‌آوریم 
و می‌گوییم ایشان فردی بود که با وجود شرایط سخت زندگی، 
بیست و دو سال تمام بدون پوشش بیمه و استخدام در این کشور 
از هیچ خدمتی دریغ نکرده است. بعد از افرادی که در آن ور آب 
هستند و علیه مردم کشورمان اقدام می‌کنند، سخن می‌گویید. 
افرادی که با بودجه‌های هنگفت کشورهای متخاصم و معاند تمام 
 
ً
تلاش‌شان را برای هجمه و آشوب در ایران به کار می‌گیرند. اصلا

این دو فرد قابل مقایسه با یکدیگر نیستند.

 B   .در پایان اگر حرفی با مردم دارید بیان کنید
برادر شهید: مردم باید بدانند زحماتی که برای این انقلاب کشیده 
شده، به راحتی به دست نیامده است. هر چند به دلیل تحریم، 
ما مشکلات اقتصادی و دارویی داریم؛ اما باید بدانیم و امیدوار 
باشیم که این مشکلات طول عمر کوتاهی دارند و ان‌شاءالله به 

زودی همه این مشکلات برطرف خواهد شد.

 سید مهدی میرکتولی
خبرنگار
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وحدت و انسجام ملی برای همه 
کشورها از مؤلفه‌های نرم قدرت و 
امنیت ملی به شمار می‌آید؛ از ‌این 
‌رو کشورها، آن را خط قرمز خود 
می‌دانند و اختلال یا تضعیف آن را 
این  تلقی می‌کنند.  راهبردی  تهدید 
مؤلفه در مجموعه منابع قدرت ملی و 
در خاطره تاریخی ملت ایران جایگاه 
ویژه‌ای دارد. ملت ایران همان طور 
که برکات وجود آن را بارها لمس 
کرده است، خسارت‌های جبران‌ناپذیر 
فقدان یا تضعیف آن را نیز به یاد دارد. 
بسیاری جمله طلایی امام خمینی)ره( 
را در وصیت‌نامه سیاسی ـ الهی‌ 
ایشان شنیده‌اند که فرموده بودند: 
»وحدت کلمه رمز پیروزی و بقای 
انقلاب است«. ایشان برعکس رمز 
و راز شکست‌ها را هم در تفرقه و 
چندقطبی شدن جامعه می‌دانستند. 
مولای ما امیرالمؤمنین علی)ع( نیز 
در نهج‌البلاغه فرمود: »ان الشیطان...

یعطیکم بالجماعه الفرقه و بالفرقه 
الفتنه«؛ همانا شیطان به جای وحدت 
به شما تفرقه می‌دهد و به این وسیله بین 

شما فتنه می‌اندازد. 
در حقیقت، پیروزی انقلاب و عبور از 
بحران‌ها و چالش‌های دهه 60)جنگ 

نابرابر هشت ساله، ترورهای کور 
فرقان،  منافقین،  گروهک‌های 
چریک‌های فدایی خلق، دموکرات و 
کومله و... تحرکات تجزیه‌طلبانه در 
استان‌های مرزی با حمایت‌های آشکار 
دشمنان خارجی و...( همگی مرهون 

وحدت ملی ملت ایران بوده است.
آمریکا و متحدان غربی، عبری و عربی 
آنکه در مواجهه خود با انقلاب اسلامی 
به این قدرت ملی پی برده‌ و عامل 
شکست‌های خود را در این بعد از 
قدرت ملی دیده بودند، از دهه 1370 
به بعد برنامه محاسبه شده‌ای را برای 
شکستن همبستگی ملی و قراردادن 
ملت ایران در برابر هم طراحی کردند 
که نمودهای آن را در سال‌های دهه 70 
و 80 ،90 و دهه 1400 با تاکتیک‌های 
مختلف ملاحظه کردیم. در واقع 
دشمن به این نتیجه رسید که اگر نقاط 
وحدت و وفاق ملی را از ملت ایران 
بگیرد، می‌تواند تمام دستاوردهای 
انقلاب را از بین ببرد و برای همیشه 
نگرانی‌شان نسبت به قدرتی به نام ایران 
 )HARTLAND(در منطقه قلب جهان
را از طریق تجزیه ژئوپلیتیکی پایان  
با وجود طرح‌ریزی‌های  اما  دهد. 
هدفمند و هوشمندانه به یمن قدرت 
وفاق ملی همۀ ترفندها و تاکتیک‌های 
آنها طی سه دهه مورد اشاره ناکام ماند.     
ایران  دشمنان قسم خورده ملت 

با وجود شکست در برنامه‌های 
وحدت‌شکن با هدف براندازی 
جمهوری اسامی، بار دیگر در 
سال 1401 با شیوه جدیدی وارد 
میدان شده‌اند. در واقع، شکست 
کامل فشارحداکثری علیه ایران و از 
دست دادن همه اهرم‌های فشار برای 
جلوگیری از روند جدید رو به پیشرفت 
ایران در ابعاد مختلف ضرورت استفاده 
از تاکتیک جدید را برای شکستن 
وحدت و وفاق ملی برای‌شان به وجود 
آورد؛ از این رو زیرساخت‌های حرکت 
ضد وحدت را مهیا کردند. سپس با 
فوت مهسا امینی برنامه‌های از پیش 
تعیین شده خود را به اجرا در آوردند. 
سیاست های جدید آنها برای تخریب 
وحدت ملی استفاده از همۀ مؤلفه‌های 
اجتماعی، سیاسی، قومی، مذهبی و 
... است. با وجود این، دشمنان یکی 
از مختصات ملت ایران را فراموش 
کردند و آن، اینکه هر گاه ملت پی 
ببرد که دشمن تمامیت ایران یا کلیت 
نظام اسامی را که با خون شهدای 
زیادی به دست آمده یا اسلام عزیز را 
هدف قرار داده است، با تمام قدرت 
در برابر آنها ایستاده و مقابله می‌کنند. 
بنابراین، دشمن بداند که ملت ایران 
رمز پیروزی‌ها و پیشرفت‌های خود 
را هیچ گاه با رمزهای کاذب فراموش 

نمی‌کنند. 

حفظ انسجام و آرامش و همدلی و 
وحدت درونی یک کشور، مهم‌ترین 
مقدمه و بستر حرکت جامعه به سمت 
پیشرفت و توسعه و آبادانی کشور است. 
در این بستر وجود عوامل دیگر توسعه 
به خدمت آمده و فعال شده و حاصل 
آن حرکت تحولی به سمت اهداف و 
آرمان‌های مطلوب یک جامعه خواهد 

بود.
درک اهمیت آرامش و همدلی 
است که می‌تواند ما را به اغراض پنهان 
دشمن از تلاش برای ایجاد ناآرامی و 
اغتشاش در کشور راهنمایی کرده و 
مشخص کند که چرا همه توان دشمن 
در طول سال‌های اخیر خرج درگیر 
کردن جامعه ایرانی شده است. تلاش 
برای فعال‌سازی شکاف‌های اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی، در حوزه‌های قومی، 
مذهبی، نسلی، جنسیتی و ... از جمله 

همین هدف‌گذاری‌هاست.
این روزها کشورمان درگیر معرکه‌ای 
از همین جنس شده است. دشمنان در 
طول چند سال گذشته که کشور درگیر 
 امکان 

ً
کرونا بود، بیکار ننشسته و عملا

آشوب خیابانی برای‌شان مهیا نبود، 
خود را منتظر چنین روزی کرده بودند. 
برای شعله‌ور کردن آشوب کافی بود تا 

بهانه‌ای به دست‌شان بیاید؛ بهانه این بار 
مرگ ناگوار دختری بود که در محوطه 
انتظامی فوت شد  مخصوص نیروی 
و اعتراضی که در پس آن به عملکرد 

گشت ارشاد شکل گرفت!
معترضان اولیه در دو سطح اعتراض 
داشتند؛ آنهایی که منتقد چگونگی 
عملکرد گشت ارشاد بودند و دسته 
دیگر آنهایی که خواستار کنار گذاشتن 
کلی آن بودند. موضوع اعتراض هر 
چه بود، کافی بود تا آنها که ایران را 
چندپاره می‌خواهند، فتنه را شروع کنند 
و اغتشاشگران در صف معترضان نفوذ 
کرده و تجمعات اعتراضی را به آشوب و 
بلوا بکشانند. این ماجرا هر چند توانست 
دو سه روزی کشور را ملتهب کند، اما 
سرانجام با تدبیر مسئولان امنیتی و 
انتظامی کشور، ماجرا فروکش کرد. 
اما سناریوی رسانه‌ای دشمن همچنان 
با همه توان و با دروغ‌پردازی‌های ریز 
و درشت برای داغ نگه داشتن دیگ 

اختلاف، خود را به روزرسانی می‌کند.
برای مواجهه با دشمن در این 
مقطع باید هدفگذاری اصلی آن را 
مورد هجمه قرار داد. دشمنان تداوم 
ناآرامی و بلوا را می‌خواهند. آنها به 
خوبی می‌دانند که جدایی حتی یک 
وجب از خاک ایران میسر نیست، لذا 
به چندپارگی ایرانیان می‌اندیشند. ابراز 
ناراحتی نسبت به مرگ دختری جوان 

و حتی اعتراض به شیوه‌های عملکرد 
»گشت ارشاد«، می‌تواند به مثابه 
انتقادی در درون جامعه به رسمیت 
شناخته شود، اما بهانه کردن آن برای 
ایجاد شکاف و دودستگی میان ملت و 
مملو کردن سینه‌ها و قلب‌ها از کینه‌ها 
و نفرت‌ها، سناریویی است که دشمنان 

این ملت طرح‌ کرده‌اند. 
در اینجا جامعه نیازمند تأمل و آرامش 
و بصیرت و هوشمندی و مدیریت خشم 
و احساسات خود هستند، تا دشمن 
نتواند از این آب گل‌آلود فتنه، ماهی خود 
را صید کند. در این مسیر باید جامعه را 
به آرامش دعوت کرد تا انتقاد به شیوه‌ها 
و کارکردها در عرصه حکمرانی در 
قالب گفت‌وگو دنبال شود. دوقطبی 
کردن جامعه به موافقان و مخالفان 
گشت ارشاد و حجاب و ... ناآرام 
کردن خیابان و فریاد برآوردن شعارهای 
 با وهن 

ً
تحریک و تهییج کننده که معمولا

و توهین نیز همراه است، نه تنها گرهی 
از مشکلات کشور نخواهد گشود، بلکه 

تنها بر کینه‌ها و عقده‌ها خواهد افزود. 
جامعه ایران به همدلی نیازمند 
است و این همدلی از میدان گفت‌وگو 
می‌گذرد، نه از معرکه بلوا و اغتشاش! 
هر کس با هر انگیزه‌ای از هر سوی این 
ماجرا جامعه را تحریک کند، بدون 
شک خواسته یا ناخواسته در سناریوی 

دشمن حرکت کرده است.

وزی فراموش نمی‌شود رمز پیر آرامشیم و  همدلی  نیازمند 
سیامک باقری

دکترای علوم سیاسی
مهدی سعیدی

جریان‌شناس

انسیه ربیعی 
خبرنگار

رمز آشوب
ویژه بررسی وقایع اخیر

در واکنش به التهابات این روزها در کشور، 
عباس سلیمی‌نمین در گفت‌وگو با صبح 
صادق، جامعه را به یک خانواده تشبیه کرد و 
گفت: »زمانی که یکی از اعضای خانواده به 
‌حق یا ناحق عصبانی شود، نخستین کاری که 
سایر افراد خانواده انجام می‌دهند، این است 
که یک لیوان آب خنک به او می‌نوشانند و او 
را به آرامش دعوت می‌کنند و پیش از اینکه 
عقلانیت او تحت‌الشعاع عصبانیت قرار 

بگیرد، اوضاع را آرام می‌کنند.«

 B لزوم کاهش خشم
به گزارش خبرنگار صبح صادق عباس سلیمی 
نمین محقق و پژوهشگر در ادامه گفت: »بنابراین 
در شرایطی که این نوع عصبانیت بر روابط فی‌مابین 
جامعه حاکم است، در ابتدای امر باید خشم و 
عصبانیت را کاهش داد؛ چراکه به ‌هرحال در جامعه 
بزرگ ایران ممکن است مسائلی اتفاق بیفتد که 
موجب تندخویی برخی از اقشار شود یا درک آن 
از تحمل عده‌ای خارج باشد. پس باید پذیرفت که 
ایران جامعه بزرگی است و ممکن است اتفاقات 

ناگواری در آن رخ دهد.«

 B هنرشان دامن زدن به اختلافات
او در پاسخ به این پرسش که در زمان وقوع 
اتفاقات ناگوار چگونه می‌توان آرامش را به 
جامعه بازگرداند، تأکید کرد: »در وهله نخست 
باید جلوی کسانی را که هنرشان دامن زدن به 
اختلافات و خشم‌ها در مواقع حساس است، 
 باید مقابل این افراد ایستاد تا ساکت 

ً
گرفت و حتما

شوند. در این مسیر هیچ جناحی از این غائله 
مستثنا نیست و نباید اجازه داد این افراد بر تنور 

دودستگی‌ها و شکاف‌ها بدمند.«

 Bدشمنی‌ها ترمیم شود
این فعال سیاسی در ادامه با بیان اینکه در این مسیر 
ترمیم دشمنی‌ها را باید پیش گرفت، عنوان کرد: 
»متأسفانه از سال‌ها قبل عده‌ای تلاش کردند بین 

احزاب و گروه‌هایی که جامعه توسط آنها اداره 
می‌شود و به‌عبارت‌دیگر قدرت، میان آنها در حال 
چرخش است و گاهی این حزب رأی می‌آورد و 
گاهی حزب دیگر، دشمنی رخ دهد. در صورتی ‌که 
باید تلاش شود دشمنی میان احزاب و کدورت‌های 

عمیقی که بین افراد شکل گرفته، حل شود.«

 Bزمانی که دشمن گم می‌شود
او با اذعان بر این امر که گاهی خطاهایی از سوی 
حزبی صورت می‌گیرد و در برابر آن واکنش‌هایی 
را شاهدیم که می‌تواند کدورت ایجاد کند، تصریح 
کرد: »اگر به هر دلیلی کدورت و تنفری ایجاد شده، 
باید آنها را از بین برد یا در مسیر از بین بردن قرار 
داد؛ زیرا این اختلافات و کدورت‌ها زیان‌آور است 
و زمانی که تضاد و تنفر افراد متوجه احزاب داخلی 

شد، دشمن گم می‌شود.«
سلیمی‌نمین در بیان بیشتر این مطلب توضیح 

داد: »به‌ عبارت ‌دیگر اگر جناح‌ها، رقیب داخلی 
خود را دشمن فرض کنند؛ دشمن هم با آنها در 
برابر رقیب داخلی‌شان هم‌موضع می‌شود. در این 
شرایط است که دشمن را دوست می‌پندارند و 

رقیب را دشمن.«

 Bرقیب جناحی دشمن نیست
این پژوهشگر تاریخ با اشاره به بیانات رهبری 
در سال 1391 که فرمودند: »بعضی‌ها رقیب 
انتخاباتی خودشان را »شیطان اکبر« به حساب 
می‌آورند! شیطان اکبر آمریکاست، شیطان اکبر 
صهیونیسم است؛ رقیب جناحی که شیطان اکبر 
نیست، رقیب انتخاباتی که شیطان اکبر نیست«، 
تأکید کرد: »علی‌رغم تذکرات رهبری که با 
صراحت اعام کردند رقیب جناحی دشمن 
نیست، اغلب افراد فراموش کردند که گاهی در 
شرایطی ممکن است تفکری را قبول نداشته 

 
ً
باشند؛ ولی باید با نگاه به اینکه فرد مخالف صرفا

دشمن نیست، تفکر و خطاهای او را نقد کنند. 
اغلب از یاد می‌برند که دشمن کسی است که با 
تمام توان می‌خواهد استقلال‌طلبی آن‌ها را نفی و 

زمین‌گیر کند.«

 B پیامدهای فاجعه‌آمیز فضای دوقطبی
او در ادامه یادآور شد: »دو دهه است که این 
حالت در کشور به وجود آمده و ما در قبال این 
پدیده بسیار شوم که در جامعه شکل‌گرفته، 
احساس نگرانی نداریم؛ در حالی ‌که باید به 
‌شدت نگران این معنا باشیم که دشمنی و تضاد 
که بیشتر ناشی از برخوردهای غیرمنصفانه 
و غیرعادلانه است، باعث می‌شود تضادها، 
شکاف‌ها و قطب‌بندی‌های داخلی به وجود 
آید که تبعات آن در درازمدت بسیار فاجعه‌آمیز 

است.«

 Bبه ‌دور از توهین و اتهام نقد کنیم
این فعال سیاسی بابیان اینکه ممکن است عده‌ای 

 با چند نخبه اصلاح‌طلب مشکل داریم، 
ً
بگویند مثلا

پس ایرادی ندارد که آنها را له کنیم، خاطرنشان کرد: 

»باید توجه داشت که این افراد طرفدارانی دارند و 

عده‌ای را با خود همراه کرده‌اند؛ ولو اینکه گمان کنیم 

این عده اندک هستند، هرچند که در انتخابات نشان 

دادند تعدادشان قابل‌توجه است. بنابراین زمانی که 

می‌خواهیم تفکر نخبگان آن جمع را نقد کنیم؛ نباید 

برخوردهای غیراخلاقی و توهین داشته باشیم و 

اتهامات ناروا بزنیم.«

او توضیح داد: »در یک روزنامه اصولگرا مقاله‌ای 

خواندم که توهین بسیار بدی نسبت به سران جریان 

مقابل خود کرده و به نظر من که یک مورخ هستم، 

اتهامات ناروایی هم زده بود؛ زیرا یک بحث تاریخی 

را بیان می‌کرد و من به‌عنوان کسی که تاریخ خوانده 

چنین اتهامی را درست نمی‌دانم.«

 B تنفر مهلک برای جامعه
سلیمی‌نمین با بیان اینکه اگر اشتباهی رخ ‌داده، 

باید نسبت به آن نقد دلسوزانه و عالمانه داشت، 

افزود: »وقتی نقد منصفانه نباشد، بدنه وابسته به 

آن جریان احساس تنفر خواهد کرد و این تنفر در 

درازمدت برای جامعه مهلک است؛ زیرا تنفر پاک 

نمی‌شود، در دل‌ها می‌ماند و در یک جایی خودش 

را نشان می‌دهد.«

او در پایان تأکید کرد: »باید رویه‌ها را اصلاح 

کنیم. برخی افراد مدام در حال سخنرانی هستند و 

حرف‌های بسیار بی‌ربط می‌زنند. فرض کنیم یک 

ورزشکار نسبت به موضوعی واکنش نشان داده و 

حرفی زده است؛ دلیل نمی‌شود که ما به آنها توهین 

کنیم. اگر اشتباه کرده، باید به او نقد درست داشته 

باشیم. اگرچه معتقدم باید بزرگوارانه از کنار برخی 

اظهارنظرها گذشت؛ اگر هم بناست نگذریم، باید 

یک نقد محترمانه در شأن نظام جمهوری اسلامی 

داشته باشیم و برابر افرادی که بر این تنفرها دامن 

می‌زنند، بایستیم.«

هنرشان  برخی 
دامن زدن به اختلافات است

عباس سلیمی‌نمین در گفت‌وگو با صبح صادق
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در شماره قبل رعایت اخلاق در جهاد تبیینی 
بررسی شد که لازم است یکی از نکات مهم 
در این باره مورد توجه قرار بگیرد که گاه موجب 
غفلت می‌شود. نکته مهمی که در این باره باید 
عنایت ویژه‌ای به آن داشت، تفاوت گذاشتن 
بین انتقاد و بی‌اخلاقی است و نباید انتقاد را با 
بی‌اخلاقی و سیاه‌نمایی یکی پنداشت. رهبر 
معظم انقلاب در دیدار با کارگزاران نظام در 
تاریخ 1384/8/8 درباره متفاوت بودن انتقاد و 
بی‌اخلاقی این چنین می‌فرمایند: »انتقاد، طلب 
اصلاح و مطالبه‌ مطالبات مردم، خوب است؛ 
عیب‌جویىِ بی‌منطق، بزرگنمایی، تهمت‌زنی و 
افترا و شایعه‌پراکنىِ بی‌اساس بد است؛ اینها را 

باید از هم تفکیک کرد. « 
اما یکی دیگر از الزامات تبیینی که در 
عرصه‌های صحنه جهاد باید مورد توجه قرار 
بگیرد و غافل شدن از آن به هیچ نحو جایز 
نیست، مسئله تقویت ایمان و معنویت در بین 
مجاهدان این عرصه است. برای اینکه این 
حرکت الهی با سرعت و قدرت بیشتری به 
مسیر خود ادامه دهد، باید مجاهدان به تعبیر 
روایت مانند فولاد باشند)کزبر الحدید( و 
به دنیال افزایش معنویت و بصیرت و آگاهی 
بیشتری باشند. رعایت تقوا و تقویت ایمان به 
عمل در جهاد تبیین به صورت مستقیم در میزان 
اثرگذاری و موفقیت تبیین‌ها و بیانات مؤثر 
است. ایمان به عمل و تلاش برای افزایش آن را 

می‌توان به نسبت میان جسم و روح تشبیه کرد؛ 
به گونه‌ای که وقتی عمل از ایمان ـ که ایمان 
روح عمل است ـ تهی شود، بعد از مدتی به 
سستی و در نهایت موجب رها کردن آن عمل 
می‌شود. در ارتباط با صحنه‌های اجتماعی 
هم می‌توان بیان کرد که ایمان به درست بودن 
انجام کار و انگیزه الهی در سر داشتن یکی از 
موجبات پذیرش مسئله در میان مردم می‌شود. 
به تعبیر شاعر زیبا سخن، سعدی شیرازی: »در 
این معنی سخن باید که جز سعدی نیاراید که 
هرچه از جان برون آید نشیند لاجرم بر دل«. 
رابطه بین افزایش ایمان و افزایش عمل توأم با 
آگاهی رابطه‌ای دوسویه است؛ یعنی با افزایش 
ایمان، عمل متناسب با ایمان افزایش یافته و با 
قدرت بیشتری انجام می‌شود و از طرفی عمل با 
قدرت و آگاهی می‌تواند منجر به افزایش ایمان 
و عمیق‌تر شدن معرفت انسانی شود. ایمان قوی 
و پیش‌برنده می‌تواند صحنه منازعه در جنگ 
روایت‌ها و جنگ شناختی را تغییر دهد. به تعبیر 
قرآن، مؤمنان واقعی از راهی که انتخاب کرده‌اند 
و رفته‌اند، بر نمی‌گردند و تا آخرین نفس بر سر 

عهد خود می‌ایستند.  

همان‌طور که برای یک فروشنده دانستن ذائقه و 
سلیقه مشتری بسیار اهمیت دارد، نفوذ در عصر 
مدرن نیز برای رخنه کالاهای فرهنگی و ارزش‌های 
لیبرالی به جامعه هدف و تغییر سبک زندگی آن، 
نیازمند شناخت ذائقه‌های آن است. ذائقه‌سازی 
از مؤلفه‌های مهم در جهان‌سازی فرهنگ عامه 
آمریکایی و غربی به شمار می‌آید. بر اساس مدل 
برگر )2002(، ذائقه‌سازی فرهنگ مک ورلدی 
یا فرهنگ عامه در کنار »فرهنگ داووس«، 
»فرهنگ روشنفکرانه« و »فرهنگ پروتستانیسم 
کلیسایی« چهار خط مرتبط به هم و همزمان برای 
پیشبرد جهانی شدن فرهنگی است. او که جهانی 
شدن فرهنگ را حرکت ایده‌ها و کالاها از غرب 
به سمت سایر کشورها می‌داند، معتقد است: 
»ذائقه‌های استاندارد« )چی بخورید، چی بپوشید، 
چی بگویید، چی ببینید و چی گوش کنید و...( 
غلبه بر فرهنگ رسانه‌ای به سبک آمریکایی دارد. 
)سراج‌زاده و بابایی، 1389: 46( بنابراین ذائقه با 
رویکرد جامعه شناختی به فرآیندی اشاره دارد که 
از طریق آن افراد سبک زندگی و مصرف کالاهای 
فرهنگی‌شان را انتخاب می‌کنند.)حیدرآبادی و 
همکاران، 1390: 62( به این اعتبار بین ذائقه و 
سبک زندگی رابطه وثیقی وجود دارد؛ ذائقه که 
عوض شد، سبک زندگی متفاوت را می‌پذیرد. 
فلاسفه ذائقه را به معنای داشتن استعداد و ذوق 

طبیعی زیبایی‌شناختی یا توانایی درک زیبایی‌های 
آثار هنری می‌دانند. به همین دلیل نظریه‌پردازان 
نفوذ، با درک بُعد زیباشناختی انسان، نفوذ از 
نوع ذائقه‌سازی را طراحی کرده‌اند. زیرا »زیبایی 
گرایشی است در انسان، و هیچ‌کس نیست که از 
این حس، فارغ و خالی باشد«.)مطهری، 1371: 
ج1، 80( روی همه رفته، در نفوذ جاذبه‌محور، 
به هر دو وجه ذائقه )هم معنای فلسفی و هم 

جامعه‌شناختی آن( توجه ویژه‌ای شده است.
بنابراین، می‌توان اینگونه نتیجه گرفت که ابزار 
نوین فرهنگی غرب و اشاعه ارزش‌ها و فرهنگ 
عامه آمریکایی ذائقه زیباشناختی انسان را آماج 
خود قرار داده است. بر اثر این فرآیند، در عصر 
مدرن »ادراک زیبایی‌شناختی و ارزش‌شناختی 
انسان تغییر یافته است و این تغییر ذائقه و کنش 
انسان به سمت زیبایی‌شناسی نفسانی، نفوذ کلیت 
فرهنگ غرب را به همراه داشته است.«)احمدوند، 
1388: 228(در ‌این‌ راستا، ابزار هنری نقش 
کلیدی را ایفا می‌کند. رهبر معظم انقلاب در 
این خصوص می‌فرمایند: »یکی از نکاتی که 
 به آن توجه 

ً
باید در مواجهه با دنیای غرب کاملا

داشت، عامل و ابزار هنری است که در اختیار 
غربی‌هاست.... اینها به صورت پروژه‌ای یک ملت 
را تحت مطالعه قرار می‌دهند، نقاط ضعفش را 
پیدا می‌کنند، از روان‌شناس و جامعه‌شناس و مورخ 
و هنرمند و اینها استفاده می‌کنند، راه‌های تسلط بر 
این ملت را پیدا می‌کنند؛ بعد به فیلم‌ساز، به فلان 
بنگاه هنری در هالیوود سفارش می‌کنند که بسازد و 
می‌سازد. .... این، شیوه حرکت غربی‌هاست؛ باید 

مراقب بود.«
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نفوذ نرم از مسیر ذائقه‌سازی
امیر قلی‌زاده

کارشناس  فرهنگی
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تقویت ایمان

   آفاق       تبیین    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

با توجه به ماهیت دینی انقلاب اسامی ایران، 
یکی از حوزه‌های بسیار مهمی که مورد توجه 
بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی امام خمینی)ره( و 
رهبر معظم انقلاب قرار گرفته، مبحث و آموزه‌های 
مهدویت بوده است و این موضوع بنیادی انقلاب 
اسلامی، همواره با قوت‌ها و ضعف‌ها، فرصت‌ها 
و تهدیدات روبه‌رو بوده است. در این بین آنچه 
مهم است، شناخت نقاط قوت و ضعف هم 
در مقام نظر و نظریه‌پردازی و هم در مقام عمل 
به آموزه‌های مهدویت ضرورت تداوم اندیشه 
مهدویت با آثار جهانی است. با این حال، اندیشه 
مهدویت در جمهوری اسلامی ایران ادامه داشته 
و اهمیت این موضوع به این برمی‌گردد که در واقع 
انقلاب اسلامی به عنوان تنها انقلاب دینی در قرن 
بیستم در جهان، توانست نظم نوینی با مبانی و 
اندیشه دینی معطوف به مهدویت در جامعه حاکم 
کند. این امر به دگرگونی ساختاری، کارگزاری، 
تقنینی، سیاست‌گذاری و در شیوه و اهداف 
حکمرانی منجر شد و  به نوبه خود تغییراتی را 
در محیط پیرامونی و منطقه‌ای جمهوری اسلامی 
ایران برخلاف منافع غرب، به ویژه آمریکا و رژیم 
غاصب صهیونیستی ایجاد کرد. انقلاب اسلامی 
ایران با اندیشه مهدویت به منزله زمینه‌سازی برای 
ظهور، مبانی معرفت‌شناسی، هستی‌شناسی و 
انسان‌شناسی غرب را در جهان به چالش کشاند 
و همچنین هژمون و سلطه بی منازع آمریکا در 
منطقه و جهان را با تهدیدات جدی مواجه کرد؛ 
به همین دلیل دشمنی نظام استکبار جهانی با 
جمهوری اسامی ایران ماهیت ذاتی دارد، نه 
عرضی و امید به حل و فصل تضاد و اختلافات 
با جهان غرب با توافق برجام یا پذیرفتن معاهده 

FATF ، بیش از امید واهی نیست.

 B مهدویت از رهگذر انقلاب اسلامی
برای اینکه از مرحله انقلاب اسامی، نظام 
اسامی، دولت اسامی، جامعه اسلامی به 
تمدن نوین اسلامی برسیم، به اعمال تغییرات 
در حوزه‌های فردی و اجتماعی نیازی داریم. 

انقلاب اسامی ایران در طول 40 ساله خود 
خدماتی در راستای احیای فرهنگ »انتظار و 
مهدویت« انجام داده و در آشنایی و انس مردم 
با امام عصر)عج( تلاش بسیاری کرده که نباید 
نادیده گرفت با پیروزی انقلاب اسامی امیدی 
به مردم در سراسر جهان منتقل شد از باب اینکه 
برای ظهور حضرت ولی‌عصر نباید نشست؛ بلکه 
باید زمینه ظهور را فراهم کرد و برای زمینه‌سازی 

ظهور کوشید.
انتظار، یعنی این آینده حتمی و قطعی است؛ به 
ویژه این انتظار یک انسان حی و حاضر، کسی 
است که هست، وجود دارد حضور دارد، در 
بین مردم است. انتظار، بر دوش انسان تکلیف 
می‌گذارد و لازمه‌ انتظار آماده‌سازی خود است. 
وقتی بناست در آن دوران منتظر عدل و حق، 
توحید و اخلاص و عبودیت خدا باشد، ما که 
منتظر هستیم باید خودمان را به این امور نزدیک 
کنیم و با عدل آشنا شده و پذیرای حق باشیم. رهبر 
معظم انقلاب در تبیین این موضوع می‌فرمایند: 
»ما که انتظار فرج داریم، انتظار ظهور حضرت 
بقیه‌الله)ارواحنا فداه( را داریم، باید در این راه 
تلاش کنیم، باید تلاش کنیم در راه ایجاد جامعه 
مهدوی، هم خودسازی کنیم، هم به قدر توان‌مان، 
به قدر امکان‌مان، دگرسازی کنیم و بتوانیم محیط 
پیرامون خود را به هر اندازه‌ای که در وسع و 
قدرت ماست، به جامعه مهدوی نزدیک کنیم 
که جامعه مهدوی، جامعه قسط است، جامعه 
معنویت است، جامعه معرفت است، جامعه 
برادری و اخوت است، جامعه  علم است، جامعه 

عزت است.« )1399/01/24(

 B امیدبخش و تحرک‌افزا در جامعه 
اعتقاد به مهدویت و به وجود مقدس مهدی 
موعود)عج( امید را در دل‌ها زنده می‌کند و هیچ 
وقت انسانی که معتقد به این اصل است ناامید 
نمی‌شود، به دلیل اینکه می‌داند یک پایان روشن 
حتمی وجود دارد و سعی می‌کند خودش را 
به آن برساند و در دین مبین اسلام در روایات و 
قرآن کریم به وضوح به این مورد پرداخته است 
که بندگان شایسته میراث‌داران حکومت خواهند 
بود. در آیه‌های 105 و 106 سوره  انبیاء این گونه 
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تورات و زبور نوشتیم که زمین را بندگان شایسته 
ما به میراث می‌برند؛ به راستی در این ]امور[ برای 
مردم عبادت پیشه ابلاغی است. این گونه آیات 
قرآنی نوری و امیدی در دل‌های مؤمنان روشن 
می‌کند که باعث حرکت و تلاش در راستای 

زمینه‌سازی برای ظهور است.
حضرت مهدی)عج( برای این اهداف می‌آید 
و برای تحقق این اهداف تاش خواهند کرد. 
احیای فرهنگ قرآن،  در زیارت آل یاسین است 
که »السلام علیک یا تالی کتاب الله و ترجمانه« 
سلام بر آقایی که قرآن را می‌خوانی و اجرا می‌کنی 
و برای مردم »ترجمان« به معنای معنا کردن و 
مفهوم رساندن است. بنابراین امام صادق )ع( 
فرمودند: »زمانی که حضرت حجت قیام کنند، 
خیمه‌هایی در مساجد نصب می‌شود، آموزش 
قرآن، عمومی می‌شود.« همه مردم باید قرآن را 
یاد بگیرند و امام زمان)عج( می‌آیند قرآن را پیاده 
می‌کنند و همان گونه که در دعای ندبه می‌خوانیم: 
ودِه‏ِ«، کجاست 

ُ
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آرزو شده برای زنده کردن قرآن و حدودش. از 
بیانات رهبری می‌توان اینگونه بیان کرد که ایشان 
توجه خاصی برای آموزش قرآن در سطح جامعه 
دارند: »در آموزش و پرورش باید تلاوت قرآن 
آن چنان به جوان‌ها تعلیم داده بشود، ولو آیات 
برگزیده و انتخاب شده که جوان ما، در کودکی 
این آیات را فرا گرفته تا آخر عمر در همه مواقع، 
این آیات مثل یک تابلویی در جلوی چشم او باشد 

و در مواقع مختلف از آن استفاده کند.«

 Bسخن آخر
با پیروزی انقلاب اسامی ایران، موضوع 
مهدویت و ایمان به ظهور حضرت حجت، به 
گونه‌ای فعال و نقش‌آفرین در زندگی اجتماعی 
مردم ایران وارد شد. انقلاب اسلامی، رسالت 
بزرگ و الهی خود را زمینه‌ساز انقلاب جهانی 
و فراهم آوردن مقدمات ظهور قرار داده و 
دستاوردهایی در این زمینه داشته که از جمله 
گسترش فرهنگ انتظار، گسترش باور به ظهور 

منجی بشریت در سطح جهانی، تغییر نگاه به 
حکومت در عصر غیبت، مقابله با جریان‌های 
انحرافی و احیای آموزه‌های مهدوی در برابر 
آموزه‌های غربی اشاره کرد. بنابراین برای 
عمق‌بخشی به اقدامات صورت گرفته، نیازمند 

کاربست هرچه بیشتر موارد ذیل است: 
1. بازگشت و رجوع به سیره ائمه چه در حوزه‌های 

فردی، اجتماعی و سیاسی؛ 
2. مسئولیت‌دهی به انسان‌های نیک‌سیرت؛

3. اصلاح نادرستی‌ها؛
4. امیدافروزی برای جامعه با هدف براندازی 

ظلم و ستم؛
5. از بین بردن رشته‌های دروغ و افترا؛

6. پیشه کردن تقوا؛
7. مسئولیت‌پذیری؛

8. حفظ اتحاد و همدلی؛
9. فریب نخوردن از لبخند دشمن؛

10. پرهیز از تنبلی و کم کاری.
اساسی‌ترین هدف دشمنان انقلاب اسلامی 
ایران، تدین و ایمان مردم است؛ چرا که منشأ 
اصلی انقلاب اسامی ایران، صبر و پایداری 
مردم در برابر ناملایمات داخلی و مستکبران 
و جهانخواران خارجی و ایفای نقش سازنده، 
پیش‌رونده و پیش‌برنده و حفظ استقلال، عزت، 
و آزاده بودن در نظام بین‌الملل، در ایمان دینی 
و ارزش‌های برخاسته از آن است. از این منظر 
گسترش باور به مهدویت و ترویج فرهنگ اصیل 
انتظار برای حفظ نظام اسامی و امنیت ملی 
بسیار مهم و ضروری است. دشمنان به این نتیجه 
رسیده‌اند که برای تضعیف جایگاه ولایت فقیه و 
کاهش نقش ولی فقیه در نظام اسلامی، باید مبانی 
دینی به ویژه فرهنگ مهدویت را تضعیف کنند و 
در این راه تلاش‌های زیادی کرده‌اند. مسئولان 
باید بدانند هر چه فرهنگ مهدویت بیشتر 
تقویت شود، نظام و انقلاب هم به تبع آن تقویت 
می‌شوند. امروزه، در کنار سایر تهدیدات از جنس 
سخت‌افزاری، عصر حملات و نزاع فرهنگی 
است و اگر باور به مهدویت و عمل منطبق بر آن 
در میان مسلمانان بماند و ترویج پیدا بکند، سبب 

نابودی دشمنان اسلام خواهد شد.

منیر جمالی 
کارشناس سیاسی

امیدها زنده‌کننده 
ضرورت بازخوانی و بازاندیشی در نسبت انقلاب اسلامی ایران با اندیشه مهدویت
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فتح‌الله پریشان
دبیر گروه اندیشه
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  روایت غربی از مشروطه
 

از دید استعمارگران، ضروری است تاریخ 
ملت‌ها را کارشناسان وابسته به استعمار 
بنگارند و چنان هم بنگارند که حقایق 
عبرت‌انگیز آن مستور بماند و با »تحریف« 
و »سانسور« حساب شده تاریخ، قهرمانان 
 
ً
واقعی ملت، چهره‌ای منفور، و متقابلا

عوامل نفوذ و سلطه استعمار بر شرق 
اسلامی سیمایی تابناک و دوست داشتنی 
یابند، تا نسل‌های این سرزمین، بیراهه 
تسلیم در برابر استعمار را با شاهراه عزت 
و سعادت راستین عوضی گیرند و به دست 

خویش، طناب اسارت را بر گردن افکنند.1
به تازگی متأسفانه در عرصه تاریخ‌نگاری 
ایران دو قرن اخیر، تحرکات مزورانه و 
خطرناکی در خارج از کشور به چشم 
می‌خورد که به نحوی نگران‌کننده، اهداف 
سوئی را تعقیب می‌کنند که شرح آن به 
دلیل ضیق وقت منوط به فرصت دیگری 
است. اما باید متذکر بود که به ویژه عناصر 
بهائی، با عناد دیرینه‌ای که نسبت به اسلام 
و روحانیت شیعه دارند و بخش عظیمی 
از تبلیغات جهانی بر ضدجمهوری 
اسامی ایران را در سراسر جهان بر 
دوش می‌کشند، به گونه‌های گوناگون وارد 
عرصه نگارش تاریخ قاجار و مشروطیت 
شده‌اند و با پیوندهای مستقیمی که 
با کانون‌های قدرت جهانی دارند، به 
نگارش »مدخل«های مهم کلامی و 
تاریخی مربوط به اسام و ایران و تشیع 
در دائره‌المعارف‌های بزرگ کشورهایی، 
همچون آمریکا، اروپا و... روی آورده‌اند 
و دیر نیست که نسل آینده این کشور در 
داخل و خارج، به منزله منابع معتبر و 

کلاسیک به این گونه آثار استناد کنند!
این در حالی است که باید در اثر مساعی 
مورخان دغدغه‌مند انقلابی واقعیت 
مشروطه روشن شود و از این حقیقت 
پرده برداشته شود که انقلاب اسلامی نقطه 
رشد و تکامل جریان »مشروطه مشروعه« 
بوده است و حضرت امام)ره( هم بارها 
جانبدارانه از رهبران مشروعه‌طلب 
مشروطه نظیر مرحوم یزدی و شیخ 
فضل‌الله سخن گفته‌اند؛ اما در اثر همین 
تحریف تاریخ مشروطه است که با گذشت 
چهار دهه از پیروزی انقلاب، هنوز هم 
شاهد این هستیم که سلسله‌جنبانان اصلی 
مشروطه مخالفان سرسختی دارند و در 
مراکز علمی و دانشگاه‌های ما مظلوم 

هستند و به استبداد متهم می‌شوند.
 باید در پروژه 

ً
علت این امر را قاعدتا

تحریف مشروطه جست‌وجو کرد. 
مخالفان مشروطه مشروعه دو دسته‌اند: 
1ـ عده‌ای اندک شمار، که با اساس اسلام 
و روحانیت مخالفند و مظاهر دینداری 
 سران 

ً
را به هیچ وجه برنمی‌تابند و طبعا

مشروطه مشروعه همانند شیخ نوری را 
نیز به منزله یکی از پرچمداران جریان 
اسلام‌خواهی در تاریخ معاصر، می‌کوبند. 
عداوت اینان با شیخ، عداوتی آگاهانه و 
مبنایی است. کسانی چون دکتر فریدون 
آدمیت یا باقر مؤمنی را می‌توان جزء این 
دسته قلمداد کرد. اما غالب مخالفان شیخ 
فضل‌الله در کشورمان از بین نسل تحصیل 
کرده، با شیخ به این علت مخالفند که 
شخصیت و زمان و زندگی او را درست 
نمی‌شناسند! برای نمونه فکر می‌کنند 
او فردی وابسته به دربار بوده است، در 
حالی که چنین نیست و اگر درباری بود، 
مانند دیگران در روز وانفسا همراه شاه به 

سفارت روسیه می‌گریخت.2
منبع در دفتر نشریه موجود است.
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دشمن در کمین 

  

روند تقویم تاریخ انقلاب اسامی در 
اواخر شهریورماه سال ۱۳۵۹ منجر به 
تأسیس نهاد نخست‌وزیری و تشکیل 
کابینه دولت شد. با وجود اختلافات بین 
رئیس‌جمهور با نخست‌وزیر و مجلس 
اداره امور کشور در حال سامان گرفتن بود 
که 31 شهریور 1359 رژیم بعث حاکم بر 
عراق تجاوز همه‌جانبه خود را شروع کرد. 
اگرچه این رژیم پس از پیروزی انقلاب به 
دنبال بهانه بود تا به نحوی استان خوزستان 
را به اشغال درآورد. طبق آمار وزارت 
خارجه ، دولت عراق از ۱۳ فروردین 
۱۳۵۸ تا پایان مرداد ۱۳۵۹ در مدت بیش 
از ۱۶ ماه ۳۷۹ بار به مرزهای زمینی، 
دریایی و هوایی ایران تجاوز کرد که فقط 
در شهریور ۱۳۵۹ تعداد تجاوزات دولت 
عراق به مرزهای ایران در هوا، زمین و دریا 
به تنهایی بالغ بر ۲۵۷ مورد بوده است. 
طبق آمار فوق، تعداد تجاوزات عراق در 
۱۶ شهریور ۲۴ بار، ۱۷ شهریور ۱۱ بار، 
۱۸ شهریور ۲۵ بار و ۱۹ شهریور علاوه 
بر سایر تجاوزات هشت تهاجم همه‌جانبه 
به پاسگاه‌های مرزی ایران انجام داده بود. 
البته ارتش بعث عراق تهاجم سراسری به 
خاک ایران را با نام رمز »یوم الرعد« آغاز 
کرد و در همان روز نام عملیات از سوی 
رهبری رژیم بعث به کلیه واحدهای ارتش 
عراق ابلاغ شد. نیروی هوایی ارتش بعث 
عراق که حدود ۳۵۰ فروند جنگنده از 
انواع میگ سوخو و توپولوف داشت، با 
۱۹۲ فروند هواپیمای جنگی در سه موج 
حملات متوالی، تهاجم شدید خود را 
به پایگاه‌های هوایی و فرودگاه‌های ایران 
آغاز کرد و بیشتر باند‌های کشور را مورد 
اصابت قرار داد. پس از اتمام موج اول 
حملات هوایی به نیروی هوایی ایران، 
تهاجم قوای زمینی عراق به خاک ایران 
آغاز شد. ارتش نیروی زمینی عراق 
در حالی مهم‌ترین تهاجم خود را با به 
کارگیری ۳۷ تیپ رزمی و با عبور از 
خط مرزی به منظور اشغال بخش‌هایی 
از خاک ایران در یک جنگ زمینی آغاز 
کرد که بخش عمده‌ای ‌از قوای ایران در 
پادگان‌های خود در خارج از مرزها به سر 
می‌بردند. بر اساس اسناد متعدد، رژیم 
بعث عراق از همان روزهای اول پیروزی 
انقلاب از حمایت‌های آمریکا و شوروی 
سابق و حمایت‌های مالی کشورهای 
عربی منطقه خلیج‌فارس و کشورهایی، 
نظیر مصر و اردن ) ۵۶ کشور( برخوردار 
بود. محاسبات رژیم بعث عراق و صدام 
این بود که با توجه به شرایط نابسامان ایران 
در عرصه داخلی و بین‌المللی به سرعت و 
به آسانی به اهداف خود در جنگ دست 
خواهد یافت؛ چرا که ایران آمادگی 
ورود به یک جنگ تمام‌عیار را نداشت؛ 
ارتش در بحران مدیریتی و فرماندهی به 
سر می‌برد؛ سپاه پاسداران هم در حال 
تأسیس بود و ساختار و سازمان نظامی 
و تجهیزات جنگی نداشت؛ بسیج تازه 
مطرح شده بود و در سطح تصمیم‌گیری 
ملی اختلاف‌های سیاسی گسترده‌ای 
وجود داشت که مدیریت کشور را فلج 
کرده بود. همچنین، دولت شهید رجایی 
با رئیس‌جمهور ابوالحسن بنی‌صدر در 
چالش بود و بسیاری از وزرا، از جمله 
وزیر امور خارجه و تعدادی از مدیران 
کشور انتخاب نشده بودند. از سوی دیگر 
در برخی استان‌های کشور درگیری‌های 
مسلحانه‌ای بین برخی از گرو‌ه‌های مورد 
حمایت عراق با جمهوری اسامی در 
جریان بود. در چنین شرایطی رژیم بعث 
با تصور پیروزی سریع با تهاجمی برق‌آسا 

به خاک ایران حمله‌ور شد. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

هنگامی که در ۲۵ شهریور ۱۳۲۰، »محمدرضا 
پهلوی« جانشین پدر شد، به تدریج این گمان 
به وجود آمد که با رفتن رضاشاه دوران ارعاب 
و اختناق سیاسی ـ اجتماعی به سر آمده و نظام 
مشروطه حیاتی دیگر یافته است. با آنکه، طی 
سال‌های نخست سلطنت شاه جدید، نشانه‌هایی 
از بازگشت دوباره روش‌های دموکراتیک 
حکومت مشهود بود، اما روند آتی تحولات 
سیاسی کشور علایم چشمگیرتری را پیش روی 
مردم می‌نهاد. شاه جوان، حداقل از اواسط دهه 
۱۳۲۰، نشان داد که او نیز همانند پدرش، شیوه 
دموکراتیک حکومت را برنمی‌تابد و تمایل دارد 
در میان مجموعه اجزای حاکمیت، رفیع‌ترین 
جایگاه را به خود اختصاص دهد.  »مظفر 
شاهدی«، نویسنده کتاب »حزب رستاخیز؛ 
اشتباه بزرگ« در تشریح فرآیند تبدیل شدن شاه 
پهلوی به یک دیکتاتور تمام‌عیار و راه‌اندازی بساط 
تحزب شاهانه می‌نویسد:  »در دهه دوم حکومت 
او، بسیاری از مخالفان روش استبدادی به انحای 
مختلف از عرصه سیاسی کشور بیرون رانده شدند 
و فعالیت احزاب و تشکل‌های سیاسی مخالف 
ممنوع گردید. اما شاه که مصرّ بود همواره به عنوان 

پادشاهی طرفدار مشروطیت معرفی شود و در 
عین حال، جایگاه بلامنازعش در رأس هرم قدرت 
از هر گونه تعرضی مصون بماند و مهم‌تر از آن 
حامیان قدرتمند خارجی خود را به تداوم و تثبیت 
حاکمیتش امیدوار سازد، در روزهای آغازین سال 
۱۳۳۶، دو حزب وفادار به حاکمیت را پایه‌گذاری 
کرد. بدین ترتیب، با تأسیس و آغاز فعالیت دو 
حزب مردم و ملیون که رهبران‌شان در حرف‌شنوی 
و تملق‌گویی از شاه با یکدیگر رقابت سختی را در 
پیش گرفته بودند، عصر نوینی از مشروطه‌خواهی 
در صحنه سیاسی، اجتماعی ایران چهره نمود.  
شاه خشنود بود که مخالفان داخلی و نیز منتقدان 
خارجی او دیگر دستاویزی برای عیب‌جویی 
نخواهند یافت. این نظام دو حزبی و سپس چند 
حزبی حکومت‌ساخته فسادآور و البته، ناکارآمد 
تا نخستین سال‌های دهه ۱۳۵۰ تداوم یافت. 
در طول دوران فعالیت این نظام چند حزبی 
حکومت‌ساخته، مخالفان سیاسی رژیم به جد 
مورد تعقیب قرار گرفتند. به طوری که در سراسر 
دهه ۱۳۴۰ و اوایل دهه ۱۳۵۰، فشار حاکمیت 
بر نیروهای مخالف تشدید شد، تا آنجا که گمان 
می‌رفت دیگر مخالفان رژیم امکانی برای تحرک 
نخواهند یافت و ثبات سیاسی حاکمیت بیش از 

هر زمان دیگری تضمین شده است.«
گفتنی است، پس از افزایش روز به روز 
اقتدارگرایی در خاندان پهلوی، حتی ظرفیتی 
برای تحمل این دو حزب نیز باقی نماند و در سال 
1353 این  الگوی دو حزبی با فرمان شاه برچیده 
شد و جای خود را به نظام تک حزبی با محوریت 

حزب »رستاخیز« داد.

شاهانه تحزب 
   دهلیز    

سیاست‌های استبدادی شاه پهلوی
هلندی‌ها هر چند دیرتر از پرتغالی‌ها وارد 
داستان استعمارگری شدند، اما خیلی زود 
توانستند خود را جایگزین پرتغالی‌ها کنند. 
آنها در آسیا تلاش کردند استیلای خود را از 
طریق راه‌اندازی یک کمپانی اقتصادی دنبال 
کنند. برای نخستین بار این هلندی‌ها بودند كه 
برای حضور دائم خود، راه تشكیل یك شركت 
اقتصادی را انتخاب كردند و در این مسیر 
شرکت ‌ »سرزمین‌های دور هلند« بود که در 
سال 1594، در هلند تشکیل شد و بعدها به 

»شرکت هندشرقی هلند« شهرت یافت.
انحصار تجارت شرق، ورود بدون گمرک 
کالاها به بنادر هلند، حق ایجاد ارتش و 
نیروی دریایی و احداث قلعه و مستعمره کردن 
سرزمین‌ها، حق مبادرت به جنگ یا صلح، 
امضای قرارداد، ضرب سکه و ایجاد دستگاه 
قضایی، اختیاراتی بود که برای این  کمپانی به 
ظاهر اقتصادی از سوی دربار هلند  داده شده 

بود.
کمپانی هند شرقی هلند »دماغه امیدنیک« 
را تصرف کرد و پایگاه‌های خود را در سوماترا 
و جاوه و بورنئو و سیام و در سواحل هند و ایران 
مستقر کردند. تاریخ هند آکسفورد می‌نویسد: 
»سیطره بر تجارت ادویه، ثروت کمپانی و 
توانایی کارگزاران آن، کمپانی هند شرقی هلند 
را قادر ساخت تا سهم اصلی را در تجارت 
تمامی این مناطق به دست گیرد؛ ولی نتوانست 

رقبای انگلیسی را از میدان به در کند.« 
در سال 1619، کمپانی هند شرقی اختیار 
جزایر ادویه در اندونزی را به دست گرفته و اولین 

مهاجرنشین هلند در اندونزی را به مرکزیت 
جاکارتای امروزی بنا نهاد. جاکاراتا )باتاویا( در 
آن زمان مرکز اداری کمپانی هندشرقی هلند به 
شمار می‌آمد.  این شرکت نفوذ اقتصادی خود 
را از جاکارتا تا شبه‌جزیره مالایا، چین، ژاپن، 

ایران و دماغه امیدنیک گسترش داد.
از  ناشی  کمپانی  درآمدهای  بیشتر 
انحصارهایی بود که درباره فرآورده‌های 
کشاورزی اعمال می‌کرد: »و بیش از همه، 
در بازار انحصاری ادویه‌هایی که از جزایر 
ملوک وارد می‌کرد بعد، برنج بود که از جاوه 
می‌‌آمد. در جزایر ادویه، هیچ کس حق نداشت 
زمین‌های مخصوص کشت ادویه را برای 
کشت مواد غذایی، مانند برنج و گندم و جو 

مورد استفاده قرار دهد.«
سال 1669، اوج اقتدار کمپانی هند شرقی 
هلند به شمار می‌آید. در این سال، کمپانی 150 
کشتی تجاری، 40 کشتی جنگی و 10 هزار 
نیروی نظامی در اختیار داشت؛ اما این دوران 
گذرا بود و سرانجام در اواخر قرن هجدهم در 
برابر رقبای خود کمپانی هند شرقی بریتانیا و 
کمپانی هند شرقی فرانسه ناکام ماند و عرصه 

رقابت را به آنها واگذار کرد.

   حافظه    

آسیا  غارتگر 
مروری بر جنایات استعمارگرایانه هلندی‌ها

تقویم انقلاب

یکی از مسائلی که از شکل‌گیری مشروطه تا پیروزی 
انقلاب اسلامی به دغدغه جدی بسیاری از علما و 
مراجع عظام تقلید و روحانیت مبارز و انقلابی تبدیل 
شده بود، آن بود که چطور می‌توان تضمینی برای 
حاکمیت ایجاد کرد که در جامعه مسلمان معتقد به 
مکتب فقهی امام جعفر صادق)ع(، قوانین کشوری 

مبتنی بر شریعت اسلامی تدوین شده باشد!
این دغدغه همواره در طول مبارزه، یکی از 
مطالبات حضرت امام خمینی)ره( بود و طبیعی بود 
که پس از پیروزی انقلاب و شکل‌گیری جمهوری 
اسامی، اجرای قوانین اسام در رأس وظایف 
دولت اسلامی قرار گیرد. این خواسته به واقع مطالبه 
همه ملت ایران بود که سعادت و پیشرفت کشور را 

در عمل به اسلام می‌دانستند.
حقیقت آن است که از نگاه حضرت امام)ره(، 
ایده تحقق حکومت اسلامی و نظریه ولایت فقیه به 
این حقیقت اشاره دارد که تحقق اهداف حکومت، 
اعم از تأمین امنیت، آزادی، رفاه و آبادانی، استقلال، 
اخلاق و معنویت و ... تنها از طریق عمل به شریعت 

ممکن خواهد بود. 
حضرت امام)ره( از پیش از انقلاب در خلال 
کتاب »کشف‌الاسرار« درباره قانون اسام و این 
مطلب که تنها قانونی که خدای آگاه از جهان و انسان 
و مصالح و سعادت آدمی وضع کرده است، قابل 
پیروی است، می‌فرماید: »بدانید که قانون‌گذار باید 
کسی باشد که از نفع بردن و شهوترانی و هواهای 
نفسانی و ستمکاری برکنار باشد و درباره او احتمال 
این گونه چیزها ندهیم و آن غیر خدای عادل نیست.« 
چنین اعتقادی به انحصار قانون‌گذاری نزد خداوند 
و منشائیت قائل شدن برای آن است که در عرصه 
اجتماعی نیز قانون‌گذاری را معادل اجرای شریعت 
اسلامی می‌دانست. البته در عرصه‌هایی که قانون 
اسلام مشخص نیست نیز قوانینی باید وضع شود که 
با شریعت اسلامی در تعارض نباشد. این تأکیدات 
را به طور خاص می‌توان در تصویب قانون اساسی 
جمهوری اسلامی مشاهده کرد. حضرت امام)ره( 
به مناسبت آغاز به کار مجلس خبرگان رهبری طی 
پیامی اعلام می‌دارند: »قانون اساسی و سایر قوانین در 
این جمهوری باید صددرصد بر اساس اسلام باشد و 

اگر یك ماده هم برخلاف احكام اسلام باشد، تخلف 
از جمهوری و آرای اكثریت قریب به اتفاق ملت 
است. بر این اساس، هر رأی یا طرحی كه از طرف 
یك یا چند نماینده به مجلس داده شود كه مخالف 
اسلام باشد، مردود و مخالف مسیر ملت و جمهوری 
 نمایندگانی كه بر این اساس 

ً
اسلامی است و اصولا

انتخاب شده باشند، وكالت آنان محدود به جمهوری 
اسلامی است و اظهار و رسیدگی به پیشنهادهای 
مخالف اسلام یا مخالف نظام جمهوری، خروج از 

وكالت آنهاست.« )1358/5/29(
حضرت امام)ره( در آن پیام خطاب به علمای 
اسلام حاضر در مجلس تأکید دارند که اگر ماده‌ای 
از پیش‌نویس قانون اساسی یا پیشنهادهای وارده را 
مخالف با اسلام دیدند، لازم است با صراحت اعلام 
دارند و از جنجال روزنامه‌ها و نویسندگان غربزده 
نهراسند، که اینان خود را شکست خورده می‌بینند و 

از مناقشات و خرده‌گیری‌ها دست‌بردار نیستند.
حضرت امام)ره( در مقابله با منتقدان و مخالفان 
عملکرد نمایندگان مجلس خبرگان قانون اساسی 
در تصویب قوانین اسامی می‌فرمایند: »وقتی ما 
جمهوری اسلامی می‌خواهیم، مردم می‌فهمند کی 
را باید برای تشخیص احکام اسلام توی مجلس 
ببرند. شما می‌خواهید که مردم بیایند شما را تعیین 
کنند که اعتقاد به اسام ندارید! یا اگر دارید، یک 
اسلام خشکی که اصلش کار نداشته باشد به هیچ 
کاری، شما را بیایند و تعیین بکنند؟! ملت تعیین 

کرده، شما چه می‌گویید؟« )1358/7/5(

در مسئله قانون‌گذاری نیز دغدغه‌های حضرت 
امام نسبت به التقاط همچنان باقی است. امام 
خواهان آن هستند که قوانین برآمده از اسلام ناب 
محمدی)ص( در کشور برقرار شود؛ چرا که چنین 
قوانین حقیقی و اثرگذاری است که راه سعادت 
جامعه اسلامی را تضمین خواهد کرد. به همین دلیل 
است که با صراحت اعلام می‌دارند: »من با کمال 
تأکید توصیه می‌کنم که اگر بعضی از وکلای مجلس 
تمایل به مکاتب غرب یا شرق داشته یا تحت تأثیر 
افکار انحرافی باشند، تمایل خودشان را در قانون 
اساسی جمهوری اسامی دخالت ندهند و مسیر 
انحرافی خود را از این قانون جدا کنند؛ زیرا صلاح و 
سعادت ملت ما در دوری از چنین مکتب‌هایی است 
که در محیط خودشان هم عقب‌زده شده و رو به 
شکست و زوال است. از گفته‌ها و نوشته‌های بعضی 
از جناح‌ها به دست می‌آید، افرادی که صلاحیت 
تشخیص احکام و معارف اسامی را ندارند، 
تحت تأثیر مکتب‌های انحرافی، آیات قرآن کریم 
و متون احادیث را به میل خود تفسیر کرده و با آن 
مکتب‌ها تطبیق می‌نمایند و توجه ندارند که مدارک 
فقه اسلامی براساسی مبتنی است که محتاج به درس 
و بحث و تحقیق طولانی است و با آن استدلال‌های 
مضحک و سطحی، و بدون توجه به ادله معارض و 
بررسی همه‌جانبه معارف بلندپایه و عمیق اسلامی 
را نمی‌توان به دست آورد و من انتظار دارم محیط 
مجلس خبرگان از چنین رویه‌ای به دور باشد.« 

)1358/5/29(

حضرت امام)ره( تأکیدات مشابهی را خطاب 
به نمایندگان مجلس نیز دارند و از آنان می‌خواهند 
که بر اسلامیت نظام  تأکید ورزند. در بخشی از پیام 
امام)ره( به مناسبت افتتاح اولین دوره مجلس شورای 
اسلامی آمده است: »لازم است طرح‌هایی كه در 
مجلس می‏گذرد، مخالف با احكام مقدسه اسلام 
نباشد و با كمال قدرت، با پیشنهادهای مخالف 
با شرع مقدس كه ممكن است از روی ناآگاهی 
 مخالفت نمایید، و از 

ً
و غفلت طرح شود، شدیدا

قلم‌های مسموم و گفتار منحرفان هراسی نداشته 
باشید و سخط خالق را برای رضای مخلوق‏ 
تحصیل نكنید و خداوند قاهر و قادر را حاضر و ناظر 

بدانید.«)1359/3/7(
مردم مسلمان ایران نیز همچون امام‌شان به 
اسلامی بودن مبارزه و تحقق آنچه اسلام برای اداره 
کشور و نظام سیاسی تدبیر کرده است، می‌اندیشیدند 
و تحقق حکومت اسامی را هدف خود قرار داده 
بودند. راه‌های مختلفی برای مشخص کردن اهداف 
یک انقلاب فراگیر وجود دارد که بدون شک یکی 
از مهم‌ترین آنان مرور شعارهای ملتی است که 
با حضور خود در خیابان، قطار انقلاب را پیش 
برده‌اند. روزهای مبارزه و اوج گرفتن آن، روزهای 
تجلی شعارها و دست نوشته‌هایی بود که به زیبایی و 
رسایی، مطالبات یک ملت انقلابی را بازتاب می‌داد. 
در واقع »شعارها مثل انگشت اشاره‌ای هستند 
که به هدف‌ها اشاره می‌کنند، هدف‌ها را ترسیم 
می‌کنند«. هدف‌هایی که با مشت‌های گره کرده 
سمت و سوی آنها مشخص شده و با فریادهای 
خالصانه به منصه ظهور می‌رسید. شعارهای هر 
انقلابی چکیده‌ای از ایدئولوژی آن انقلاب است 
که در قالب عبارت‌ها و جمله‌های کوتاه، مهیج 
و شورآفرین و وحدت‌بخش در بین انقلابیون و 
توده‌های انقلابی مطرح شده و عامل اساسی بسیج 

انقلابی می‌شود.
بدون شک روح و جوهر بیشتر شعارهای انقلاب 
را اسلام‌خواهی و استقلال‌طلبی تشکیل می‌دهد و 
حمایت از رهبری حضرت امام)ره( به منزله پیشوای 
دینی و انقلابی ملت ایران که پرچم‌دار تشکیل 
حکومت اسامی و جمهوری اسامی بود. این 
شعارها نیز برآمده از اراده ملت ایران بود که اسلام 
را به مثابه ایدئولوژی انقلابی خود برگزیده و خواهان 

تحقق حکومت اسلامی بود. 

یعت انقلاب برای اجرای شر
بنیان‌های اسلامی مبارزات حضرت امام )ره(

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ
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162 و انتظار تحول

یکی از مهم‌ترین بخش‌های هر نهاد و 
سازمانی، »روابط عمومی« آن سازمان 
است. حوزه‌ای که می‌تواند دستاوردهای 
سازمان متبوع خود را به دیگران ارائه 
دهد و از طرفی، از دستاوردهای مراکز و 
ادارات دیگر نیز در راستای پیشبرد اهداف 
خود استفاده کند؛ افزون بر این، روابط 
عمومی پل ارتباطی مردم با سازمان است. 
پس این جایگاه در هر سازمان و نهادی 
سهم عمده ای در پیشرفت آن و تحقق 

اهدافش دارد.
اما اهمیت روابط عمومی زمانی بیشتر 
می‌شود که طیف قابل توجهی از مردم 
مخاطبِ یک سازمان باشند؛ یکی از این 
سازمان‌ها »رسانه ملی« است. رسانه‌ای 
 مخاطبان اصلی تولیداتش به طور 

ً
که قطعا

مستقیم و بی‌واسطه »مردم« هستند. در 
واقع، روابط عمومی چنین سازمانی، نه 
»یکی از مهم‌ترین« بخش‌های آن، بلکه به 
جرئت می‌توان گفت، »مهم‌ترین« اجزای 
آن است؛ بخشی که می‌تواند سلایق و 
نظرها و پیشنهادهای مردم را دریافت کند 
و آنها را به گوش مدیران و تولیدکنندگان 
برساند تا با درک ذائقه مخاطب به تولید 
دست بزنند و آثاری بسازند که نیاز 

مخاطب را تأمین کند.
توجه نکردن به نظرها و سلیقه مخاطب 
در رسانه‌ای به گستره صدا و سیما، سبب 
می‌شود تا رفته رفته این نهاد به رسانه‌ای 
منفعل تبدیل شود و نتواند در بزنگاه‌های 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی در جامعه 
تأثیرگذار باشد. این در حالی است که به 
فرموده امام خمینی)ره(، صدا و سیما یک 
دانشگاه عمومی است، پس این دانشگاه 
باید در ابتدا برآوردی از دانشجویان خود 
داشته باشد تا بتواند آورده خوبی به آنها 
ارائه دهد.  امروز مهم‌ترین پل ارتباطی 
مردم با رسانه ملی، سامانه تلفنی 162 
است که می‌توانند از طریق آن، نظرها 
و پیشنهادهای خود را با مدیران و 
برنامه‌ریزان سازمان مطرح کنند و نسبت 
به برخی عملکردها و تولیدات انتقاد کنند. 
تا اینجای کار، وظیفه اجتماعی هر بیننده 
و مخاطبی است که نسبت به برنامه‌ها و 
سریال‌های صدا و سیما بی‌تفاوت نباشد، 
اما پس از این، وظیفه روابط عمومی و 
مسئولان رسانه ملی است که با جان و 
دل به نظرها و پیشنهادها و به خصوص 
انتقادها گوش دهند و سعی کنند آنها را در 
جریان برنامه‌ریزی و تولیدات خود عملی 

کنند.  
اما اگر قرار باشد مخاطبان با روابط 
عمومی رسانه ملی یا همان 162 تماس 
بگیرند، نظرها و پیشنهادهای خود را 
مطرح کنند، اما ترتیب اثر داده نشود؛ 
 روابط عمومی کارکرد خود را 

ً
یعنی عملا

از دست داده و این نه تنها باعث پیشرفت 
رسانه ملی نمی‌شود، بلکه رفته رفته آن را 
از ذائقه مخاطب دور می‌کند و اعتمادش 
را سلب می‌کند و همین باعث می‌شود 
بین رسانه و مردم فاصله ایجاد شود.  حالا 
که یک سال است به تدریج تیم جدید 
مدیریتی رسانه ملی بر سر کار آمده‌اند، 
انتظار می‌رود روابط عمومی سازمان 
عملکرد بهتری نسبت به دوره‌های قبل 
خود داشته باشد و بتواند ارتباط بهتری 
با مخاطب برقرار کرده و نظرهای آنها را 
در اولویت قرار دهد؛ چراکه رسانه ملی 
همانطور که از نامش پیداست، برای 
عموم مردم است و مدیران و برنامه‌سازان، 
امانت‌دارانی هستند که هر یک برای مدتی 

مسئولیت را به امانت گرفته‌اند.

فرهنگ

یادداشت 

 سینما     کتاب    

روسیه در پی تشدید روابطش با 
غرب، رویداد سینمایی اسکار را 
تحریم کرد. این اولین باری است 
که این کشور جوایز معتبر سینمایی 
را از زمان فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی تحریم می‌کند.آکادمی 
روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد: 
»هیئت رئیسه آکادمی فیلم روسیه 
تصمیم گرفته است که یک فیلم 
ملی را برای جایزه اسکار آمریکا 

در سال ۲۰۲۲ معرفی نکند.«میخالکوف، رئیس کمیسیون فیلم و 
سینمای روسیه گفته بود، روسیه با شرکت در اسکار امسال چیزی 
برای به دست آوردن ندارد و در عوض پیشنهاد ایجاد جایزه‌ای 

معادل برای کشورهای منطقه پس از شوروی را داده است. 

اسکار یم  تحر
مقابله هنری روسیه با غرب

سریال »آتش در گلستان« به 
کارگردانی پرویز شیخ طادی و 
حسینی  سیدحامد  تهیه‌کنندگی 
که زمستان سال گذشته از قاب 
تلویزیون پخش شد و با استقبال 
مخاطبان نیز مواجه شد، از 
یکشنبه ۱۰ مهر ماه از شبکه 
می‌شود.این  بازپخش  سیما  پنج 
سریال قصه‌ای زنانه و در عین 
حال حماسی در خطه غرب 

کشور است که در سال ۱۳۵۸ اتفاق می‌افتد و مرضیه حدیدچی 
معروف به طاهره دباغ در شکل‌گیری این قصه احساسی حماسی 
نقش مؤثری دارد.مهران نائل، فرید قبادی، داریوش فائزی، آرزو 

تاج‌نیا و مهری آل‌آقا بازیگران سریال »آتش در گلستان« هستند. 

تش در گلستان آ
بازپخش یک اثر قابل تحسین

چاپ پنجم کتاب »نعمت جان«، 
خاطرات صغری بُستاک، پرستار 
و امدادگر دفاع مقدس و چاپ 
سوم »نان سال‌های جنگ«، 
رو 

َ
خاطرات زنان روستای صدخ

در پشتیبانی دفاع مقدس به همت 
انتشارات »راه یار« منتشر و راهی 
بازار نشر شد.چاپ پنجم کتاب 
۲۰۸ صفحه‌ای »نعمت جان« که 
تحقیق و تدوین آن برعهده سمانه 

نیکدل بوده، با شمارگان ۳۰۰۰ نسخه و قیمت ۴۰ هزار تومان از 
سوی انتشارات »راه یار« منتشر شده است. همچنین کتاب ۲۰۰ 
صفحه‌ای »نان سال‌های جنگ« با شمارگان ۱۰۰۰ جلد و قیمت 

۴۵ هزار تومان در انتشارات »راه یار« منتشر شده است. 

جان نعمت 
روایت‌های یک پرستار جنگ

  سریال  

   برداشت    

ایام عزای آل‌الله با دو ماه سوگواری شیعیان و 
دلدادگان خاندان عصمت و طهارت )ع( و با 
تعظیم شعائر حسینی، با شکوه و عظمتی بیشتر از 
سال‌های گذشته برگزار شد و در حالی که کنگره 
عظیم اربعین حسینی هم کم‌نظیرتر از همیشه 
اقتدار مکتب اهل بیت )ع( را به رخ جهانیان 
کشید، با حلول ماه ربیع‌الاول به پایان رسید. 
هر چند »کل یوم عاشورا و کل ارض کربلا «؛ 
هر روز در این عالم، برای آنها که گوش شنوایی 

داشته و جویای حقیقت باشند، عاشوراست و هر 
مکان کربلا. پس توجه به حقیقت واقعه کربلا 
و تمسک به آن، به دو ماه محرم و صفر محدود 

نیست.
اما آنچه در اینجا باید یادآوری شود و در 
باب اصلاح و ارتقای فرهنگ عمومی جامعه 
ضروری است، توجه به حقیقت »عزا و شادی« 
اهل بیت)ع( است. در روایتی از معصوم )ع( 
آمده است: »شیعتنا یفرحون لفرحنا و یحزنون 
لحزننا«. معنی ساده این روایت نورانی این است 
که شیعیان با حزن و عزای ائمه معصوم)ع( 
محزون و غمگین می‌شوند و با شادی و سرور 

آن ذوات مقدسه، مسرور می‌شوند. بنابراین، باید 
به جوهره غم و شادی در فرهنگ اهل بیت)ع( 
پی برد و از آن برای اصلاح تلاطم‌های معنوی و 
فرهنگی جامعه و کمک به ارتقا و تعالی فرهنگ 

عمومی بهره گرفت.
اشکالی که خواه و ناخواه در جامعه کنونی 
ما وجود دارد و مورد انتقاد بسیاری از علما و 
بزرگان است، کمتر توجه کردن به مناسبت‌های 
سرور آل الله است که به قول معروف، حق این 
مناسبت‌ها و ایام فرح ادا نمی‌شود. در صورتی که 
با برگزاری هرچه باشکوه‌تر مراسم‌های جشن و 
اعیاد شیعه به موازات تعظیم دائمی و همیشگی 

شعائر انسان‌ساز حسینی، هم حقیقت شادی و 
غم خاندان نبوت و امامت بهتر به جامعه معرفی 
و منتقل می‌شود و هم از تبلیغات ضد فرهنگی 
و مسموم که عزاداری‌ها عاشقان آل‌الله را زیر 
سؤال می‌برد، جلوگیری خواهد شد. هرچند 
در بطن عزاداری برای ائمه هدی)ع( نیز فرح و 
آرامشی برای دل‌های اهل معرفت نهفته است 
که با محاسبات و معیارهای مادی نمی‌توان آن را 
درک کرد، اما به هر حال، بزرگداشت و تعظیم 
ایام سرور اهل بیت)ع( نیز وظیفه‌ای همگانی 
بوده و کمترین اثر آن، فرهنگ‌سازی برای درک 

مسئله »شادی« در جامعه است.

شاد فرهنگ عمومی و  جامعه 
 حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

 B روایت مصائب یک خبرنگار متعهد  
سوژه »بی‌نشان« جذاب و جالب بود؛ چالش‌های 
فعالیت حرفه‌ای یک خبرنگار متعهد و کارکشته 
که تلاش دارد در جنجالی‌ترین وقایع روز به کشف 

حقیقت برسد. 
این سریال موضوع مفاسد اقتصادی و رسالت 
رسانه در برابر آن را به تصویر می‌کشد و شخصیت 
اصلی آن را یک خبرنگار با تجربه در نظر گرفته‌اند، 
اما با قرار دادن شخصیت جوانی، مانند »متین« در 
کنار او، تلاش کرده‌اند خط سیر داستان به روز باشد 
و از وضعیت کنونی جامعه خبرنگاری، نقش فضای 

مجازی و تأثیرات آن غافل نمانند. 
داستان »بی‌نشان« با یک فضای خانوادگی 
پیوند خورده است؛ خانواده‌ای که حال و هوا و 
شاخصه‌های یک خانواده خوب و صمیمی ایرانی را 
دارد و شاید بتوان گفت، سریال در به تصویر کشیدن 
زندگیِ خانوادگی یک خبرنگار متعهد خوب عمل 
کرده است.  در »بی‌نشان« شخصیت‌پردازی‌ها 
خوب انجام شده است؛ تا جایی که حتی شخصیت 
اصلی سریال، یعنی »شهاب‌الدین ادهم« نیز سفید 
مطلق نیست. با اینکه او یک رزمنده قدیمی دفاع 
مقدس است و حالا خبرنگاری متعهد است که به 

دلیل کشف حقیقت، زندگی خودش را هم به خطر 
می‌اندازد، گاهی زود قضاوت می‌کند و برای نمونه 
به دامادش اتهام می‌زند، اما وقتی متوجه حقیقت 
ماجرا می‌شود، با شهامت عذرخواهی و طلب 
حلالیت می‌کند. حتی این شخصیت‌پردازی‌ها 
درباره شخصیت‌های فرعی داستان هم قابل قبول 
است. »بی‌نشان« در عین ضعف‌هایی که داشته، 
سته و رُفته است؛ اما روند ساخت 

ُ
اما داستانش ش

سریال طوری نیست که در حد انتظار برای مخاطب 
جذاب باشد؛ دلیل آن هم این است که ریتم فیلم تا 
حدی کند بوده است، پیچیدگی خاصی ندارد و از 
جایی به بعد و با برجسته کردن بیش از حدِ خانواده 

 داستان لو می‌رود. 
ً
»مسعود«، تقریبا

دلیل دیگر این جذابیت نداشتن و خوش‌ساخت 
نبودن، مربوط به فیلمنامه است؛ اینکه گره‌های داستان 
با جرقه‌هایی ناگهانی و تصادفی باز می‌شود. در حالی 
که اهل فن می‌گویند، همانطور که فیلمنامه‌نویس 
در یک داستان گره ایجاد می‌کند، باید با منطق و 
راهکاری درست نیز آن گره را باز کند. نمی‌توان 
گره ایجاد کرد و بعد با شانس، تصادف یا یک جرقه 
ذهنی آن را باز کرد؛ برای نمونه، هم »مسعود« و هم 
 ناگهانی و با یک 

ً
»شهاب‌الدین ادهم« هر دو کاملا

جرقه ذهنی متوجه می‌شوند که پدر مسعود همه کاره 
باند متخلف »فراآسمان« است؛ در حالی که می‌شد 
با اتفاق جذاب‌تری، این گره داستانی را رمزگشایی 
کرد.  در مجموع، باید گفت بین سریال‌های تکراری 
یا ضعیف چند ماه اخیر صدا و سیما، »بی‌نشان« 

نمره بدی در جذب مخاطب نمی‌گیرد.

 Bاز کاتب اعظم تا باب‌المراد  
سریال بعدی رسانه ملی در ایام پایانی ماه صفر، 
»کاتب اعظم« بوده است. سریالی از شبکه دوم 
سیما که موضوعش جالب بود، اما ساخت جذابی 
نداشت؛ تله‌تئاتری که چندان نمی‌تواند مانند گذشته 
مخاطب را جذب کند.  درست است که محتوا 
حرف اول را می‌زند، اما نباید از فرم و سبک هم غافل 
شد، چراکه برخی فرم‌های ساخت مانند گذشته 
برای مخاطب جذاب نیست. البته - همانطور که 
اشاره شد – داستان »کاتب اعظم« عمیق و جذاب 
بوده و به ماجرای حالات روحی دو کاتب در واقعه 
کربلا پرداخته است و اگر مخاطبی سعی می‌کرد پای 
تلویزیون بنشیند و سریال را پیگیری کند، متوجه این 

محتوای خوب می‌شد.
سریال دیگر هفته‌های اخیر رسانه ملی 
»باب‌المراد« بود که از شبکه اول سیما به مخاطبان 

عرضه شد. سریالی با موضوع زندگی و شهادت 
حضرت امام رضا )ع( و امامت حضرت 
جوادالائمه)ع(؛ اما با مقایسه‌ای گذرا میان سریال 
»ولایت عشق« با این اثر جدید تلویزیونی، متوجه 
می‌شویم که ساخته دو دهه پیش »مهدی فخیم‌زاده« 
آن هم با امکانات آن سال‌ها، چندین سر و گردن از 
»باب‌المراد« بالاتر بوده است. ضعفی که بیش از 
هر چیز در این سریال به چشم می‌آید، دوبله بسیار 
نامناسب آن است و این بسیار عجیب است؛ زیرا 
دوبله ایران، یکی از حرفه‌ای‌ترین و جذاب‌ترین 
دوبله‌های جهان است و انتظار می‌رفت که حداقل 
برای بازیگران نقش امامان معصوم )علیهما ‌السلام( 
دوبله‌های بهتری انتخاب شود. در هر صورت، 
سریال‌های این مدت نیز از رسانه ملی پخش شد 
و واقعیتِ بدون اغراق این است که صدا و سیما 
در سریال‌سازی افت چشمگیری داشته، اما با توجه 
به وعده‌های رئیس سازمان در ابتدای مسئولیتش، 
می‌توان به آینده این تولیدات امیدوار بود که رسانه 
ملی با دست پر به استقبال ماه‌های آینده برود؛ به ویژه 
آنکه فرصت زیادی تا نوروز 1402 و ماه رمضان باقی 
نمانده و همه چشم‌انتظار دستاوردهای سیما در آن 

ایام  هستیم.

مخاطبان چشم‌انتظار
نگاهی به سریال‌های سیما در تابستان صفر یک

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

 سریال‌های پخش شده از شبکه‌های مختلف سیما در ایام پایانی ماه صفر، حرکت افتان و خیزانی داشت و در مجموع مانند چند ماه اخیر چنگی به دل نزد. البته به نظر می‌رسد، 
سریال اخیر شبکه سوم سیما بیش از سایر شبکه‌ها توانست مخاطب را جذب کند. »بی‌نشان«، نام این سریال بود که به روی آنتن شبکه سوم سیما رفت و همزمان با آخرین 

روز از ماه صفر به پایان رسید.

ندا کرمانشاهی
خبرنگار فرهنگی
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مهندسی معکوس و بومی‌سازی 
دستگاه‌ها و خدمات پدید آمده 
در فناوری‌های نوظهور یکی 
از خطوط کاری شرکت‌های 
دانش‌بنیان و خلاق در کشور 
تولیدات  این  از  است. یکی 
دستیار صوتی هوشمند است که 
 همه فرمان‌های قابل تایپ 

ً
تقریبا

در یک موتور جست‌وجو را 
می‌توان به صورت صوتی به آن 

منتقل کرد. برای نمونه، از این دستگاه خواست تا نرخ روز ارز، 
سکه، وضعیت هواشناسی، خبرهای مختلف و نظایر آن را پخش 
کند. می‌توان از دستگاه خواست تا موسیقی مورد علاقه کاربر را 
پخش کند و بسیاری خدمات دیگر که کاربرانش به آن نیاز دارند. 

ایرانی هوشمند 
دستیار بومی ‌برای نیازها

اتحادیه اروپا قوانینی را تصویب 
می‌کند تا از خطرهای حملات 
سایبری که دستگاه‌های هوشمند 
را هدف قرار می‌دهند، جلوگیری 
کند. از لپ‌تاپ‌ها گرفته تا یخچال‌ها 
موبایل،  کاربردی  برنامه‌های  و 
دستگاه‌های هوشمند متصل به 
اینترنت باید خطرهای امنیت سایبری 
خود را ارزیابی کرده و طبق پیش‌نویس 
قوانین اتحادیه اروپا آنها را برطرف 

کنند؛ زیرا نگرانی‌ها در مورد سیل حملات سایبری وجود دارد. مجموعه‌ای 
از حوادث پرمخاطب از آسیب رساندن هکرها به مشاغل و درخواست 
باج‌های هنگفت در سال‌های اخیر، نگرانی‌ها را درباره آسیب‌پذیری در 

سیستم عامل‌ها، تجهیزات شبکه و نرم‌افزار افزایش داده است. 

سایبری حملات 
تصویب قانون جدید در اروپا

سامانه »تکیه« به‌روزترین سرویس 
پخش زنده هیئات و محافل 
مذهبی و بزرگ‌ترین آرشیو صوتی 
و تصویری مداحی و سخنرانی در 
کشور با ترافیک رایگان است و 
امکان مشاهده پخش زنده هیئات 
مختلف از مداحان و سخنرانان 
مطرح کشور و مشاهده و دانلود 
آرشیو به‌روز مراسم‌های مذهبی 
شاخص کشور به همراه شعر به 

صورت دسته‌بندی شده و مشاهده صفحات اختصاصی مداحان 
و سخنرانان مطرح کشور همراه با جست‌وجوی عناوین قطعات 
صوتی و تصویری را دارد. هیئات مذهبی کشور برای استفاده از 
سرویس رایگان پخش زنده می‌توانند در این برنامه نام‌نویسی کنند. 

تکیه
پخش زنده هیئات اهل بیت

مجازستان

محمد ایمانی، فعال رسانه‌ای: افراطیون 

مدعی اصلاحات معدن تناقضند. در 
ماجرای قتل عمد میترا استاد به دست 
همسرش )با شلیک پنج گلوله(، جانب 
قاتل را گرفتند و انواع تهمت‌های 
ناشایست را نثار این زن جوان کردند؛ 
همین‌ها در ماجرای فوت مهسا امینی، 
علیه پلیس عقده‌گشایی کردند؛ حال آنکه 

شلیک و ضرب و جرحی در کار نبوده!

جمال ریان، خبرنگار شبکه قطری الجزیره: 

همه در راه صلح و آشتی با ایران هستند. 
اسرائیل از صلح و آشتی میان کشورهای 
ایران مسلمان وحشت‌زده  عربی و 
می‌شود، زیرا بر قدرت مردم عرب و 
اسلام و مسلمانان می‌افزاید، به آشتی با 

ایران عجله کنید. 

اربعین  مراسم  امیرعبداللهیان:  حسین 

امسال بار دیگر نشان داد که دو ملت ایران 
و عراق پیوندی ناگسستنی دارند. از همه 
مردم عراق و دولت و نیروهای مسلح 
این کشور در حُسن میزبانی از زائران 
ایرانی و غیر ایرانی اربعین صمیمانه تشکر 

می‌کنیم. 

مهدی جهان‌تیغی، فعال رسانه‌ای: بی‌توجهی 

به شرایط غالب در افکار عمومی؛ یکی 
از ضعف‌های عمده در تولید محتوا 
بی‌توجهی به فضای غالب در افکار 
عمومی ‌است. وقتی بخشی قابل توجهی 
از جامعه تحت‌ تأثیر و تأثر حادثه فوت 
مهسا امینی قرار گرفته، نمی‌توان با ادبیات 
و روش‌های روزهای عادی کار رسانه‌ای 
کرد. برخی از جریان انقلابی هم در این 
حادثه و هم در حوادث مشابه این اصل را 
رعایت نمی‌کنند و به همین دلیل ناخواسته 
نه تنها نتوانستند اقناع ایجاد کنند، بلکه بر 
حواشی حادثه و بر مشکل‌تر شدن کار 

تبیین نیز افزودند. 

علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت: 

لایحه »الحاق دولت جمهوری اسلامی 
‌ایران به سازمان همکاری شانگهای« پس 
از تصویب در دولت برای طی تشریفات 
قانونی تقدیم مجلس شد. با توسعه متوازن 
سیاست خارجی در دولت سیزدهم 
برای تأمین منافع ملی، عضویت ایران 
در سازمان شانگهای، بزرگ‌ترین بازار 
منطقه‌ای جهان با جدیت در حال پیگیری 

است. 

دانشگاه:  استاد  کوشکی،  محمدصادق 

حضور فرزندان مسئولان نظام در خاک 
کشورهای متخاصم با هر انگیزه و به هر 
شیوه اهرم فشار امنیتی دولت متخاصم 
علیه آن مسئول و تهدیدی بالقوه برای 
امنیت ملی کشور به شمار می‌آید! نوع 
گرایش سیاسی یا دینی فرزندان هم مانع 
سوءاستفاده کشور محل سکونت از آنان 
نخواهد شد! این موضوع هیچ ربطی به 
این دولت یا آن دولت و این جناح یا آن 

جناح هم ندارد!

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

بنیاد رژیم آپارتاید صهیونیستی بر تجاوز، 
جنایت و نقض فاحش قوانین بین‌المللی 
و حقوق بشر بنا شده و همواره تهدیدکننده 

صلح و امنیت بین‌المللی خواهد بود. 

سیدعباس موسوی، سفیر ایران در جمهوری 

آذربایجان: در موضوع ‎همسایگان شمالی 

مواضع اصولی ‎ایران از ۳۰ سال پیش 
مشخص است و بارها از سوی رهبر معظم 
انقلاب، رئیس‌جمهور، وزیر خارجه و 
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان شده 
است که همانا تغییرناپذیری مرزهای 

بین‌المللی و تغییرات ژئوپولیتیکی است.

   پژواک       نرم افزار    

   نکته‌گرام    

   دانش‌بنیان    

مجازستانجهان

»جهانی‌سازی اقتصادی« از »جهانی شدن 
فرهنگ« برمی‌خیزد، همان که رسانه‌ها در این 
عصر عهده‌دار آنند و خود را در برابرش مسئول 
می‌شناسند. رسانه‌ در این عصر، سراسیمگی 
بی‌حد یافته و به مرز انفجار رسیده است. هیچ 
فتنه‌ای در آخرالزمان بزرگ‌تر از »فتنه رسانه‌های 
دشمن« نیست. قدرت نفوذ و میدان عمل و 
حضور این جادوی قرن بیست‌و‌یکم، آن را به 
بلای همه‌گیر آخرین عصر از حیات انسان 
در سال‌های قبل از ظهور مبدل کرده است.  
استفاده اولیای شیطان که همان صاحبان قدرت 
و زرسالاران صهیونیستی‌ هستند، از رسانه 
برای تحکیم پایه‌های سلطه و منفعل کردن 
مستضعفان از دیگر فتنه‌‎های »رسانه«هاست. 
آنها با رسانه‌های خود درنهایت به دنبال ایجاد 
نفرت از اسام، مسلمانان و ایرانیان، کسب 

مشروعیت و وجاهت برای حمله گسترده 
به شرق اسامی، ایجاد رخنه و نفاق بیش از 
پیش میان فرق مذهبی مسلمان و در نهایت 
زمینه‌سازی برای درگیری بزرگ )جنگ صلیبی 
دوم( هستند.  متأسفانه، ضعف درک و شناخت 
در رسانه‌های کشورهای اسلامی‌درباره شرایط 
تاریخی ویژه‌ای که در آن به سر می‌بریم و ناتوانی 
آنان از درک و شناسایی جایگاه رسانه‌ها در جهان 
امروز و بالاخره ناتوانی در به کارگیری این ابزار 
موجب شده تا از »رسانه‌ها« به صورت اسباب 
سرگرمی ‌و بازی‌های سیاسی استفاده شود. حتی 
در کشورمان ایران هم باید به یاد داشته باشیم که 
رسانه، ابزاری برای آگاه‌سازی مردم نسبت به 
فتنه‌ای است که دشمنان برای دین و دنیای آنها 
تدارک دیده‌اند و بازی‌های سیاسی و... ، تنها 
تنزل جایگاه رسانه برای مقابله با دشمنان است.

   رسانه   

لینک‌های  درون  که   »RedLine« بدافزار 
توضیحات ویدئوها قرار گرفته، می‌تواند اطلاعات 
زیادی را از دستگاه کاربران به سرقت ببرد. در 
یوتیوب ویدئوهای زیادی درباره کرک‌ها و کدهای 
تقلب بازی‌ها وجود دارند و گیمرهای زیادی 
جذب آنها می‌شوند. حالا هکرها در حال نفوذ 
به این کانال‌ها و سوءاستفاده از آنها برای پخش 
بدافزار درون دستگاه کاربران هستند.  شرکت 
کسپرسکی تروجان RedLine را درون چندین 
برنامه پیدا کرده است؛ برنامه‌هایی که هکرها 
از روش‌های مختلف، مانند رایانامه پخش 
می‌کردند. زمانی که این بدافزار فعال شود، 
می‌تواند اطلاعات کاربران را از کروم، فایرفاکس 
و مرورگرهای مبتنی بر کرومیوم به سرقت ببرند 
که شامل مواردی، مانند یوزرنیم‌ها، پسوردها، 
کوکی‌ها و اطلاعات بانکی می‌شود. با نصب 

برنامه‌ خاص این تروجان، دست بدافزار بازتر هم 
می‌شود و می‌تواند برای نمونه ویدئوهای مدنظرش 
را از طریق دستگاه قربانی درون کانال‌های یوتیوب 
آپلود کند. در ادامه درون توضیحات ویدئوها، 
لینکی قرار می‌گیرد که اگرچه گفته می‌شود 
حاوی تقلب و کرک است، اما کاربران را به 
سمت تروجان هدایت می‌کند.  با وجود اینکه 
یوتیوب امروزه دومین موتور جست‌وجوی بزرگ 
دنیا شده است و در میان کاربران ایرانی و به 
خصوص نوجوانان هم طرفدار پیدا کرده است، 
اما باید هنگام استفاده از آن به نکات امنیتی توجه 
کنیم. محتواهای موجود در یوتیوب تنها به دلیل 
اینکه در یوتیوب هستند، امن نیست و هکرها 
هر بستر امنی را می‌توانند آلوده کنند. در استفاده 
خود و فرزندان‌مان از یوتیوب و به طور کل فضای 

مجازی، بیشتر به نکات امنیتی توجه کنیم. 

   سایبر   

دشمن رسانه‌های  فتنه  بدافزار منشأ  یوتیوب 

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

محققان دانشگاه آکسفورد و گوگل در تحقیقات 
مشترکی که به تازگی درباره هوش مصنوعی انجام 
داده‌اند، به نتایج ترسناکی دست یافته‌اند. پژوهش 
مذکور به این اشاره دارد که هوش مصنوعی فراتر 
از حد تصور پیش خواهد رفت و در آینده‌ای 
نه‌چندان دور بر زمین حکمرانی خواهد کرد. 
نتیجه این حکمرانی، نابودی نسل بشر خواهد 
بود. هوش مصنوعی پدیده‌ای فوق‌العاده در عصر 
فناوری است که فرآیند انجام بسیاری از کارها 
را تسریع کرده و بخشی از پیشرفت چشمگیر 
دنیای فناوری به شمار می‌آید. این فناوری چندین 
 در 

ً
بار سبب حل مشکلات پیچیده شده و تقریبا

روندهای مختلفی مورد استفاده برنامه‌نویسان 
قرار می‌گیرد. با این حال، طی تحقیقات جدید 
و تخصصی که انجام شده، به‌نظر می‌رسد این 
فناوری همیشه مفید نخواهد بود و توسعه پیشرفته 

آن روزی به ضرر نسل بشر تمام می‌شود.
در چند سال گذشته، با قدرت گرفتن 
سخت‌افزارها و تولید پردازنده‌های فوق سریع، 
انقلابی در هوش مصنوعی رخ داده است 
و روز به روز شاهد نتایج شگفت‎انگیزی در 

مدل‌های هوش مصنوعی هستیم. بسیاری از 
مدل‌های هوش مصنوعی حتی در 20 سال قبل 
هم وجود داشته‌اند و دانشمندان از نحوه انجام 
کار مدت‌هاست باخبر بوده‌اند، اما سخت‌افزار 

مناسب کار در آن سال‌ها وجود نداشته است. 
اما در چند سال اخیر، برخی از مدل‌های 
هوش مصنوعی به وجود آمده‌اند که سبب ترس 
GAN ،دانشمندان شده است! یکی از این مدل‌ها

ها یا شبکه‌های متخاصم مولد است. گن‌ها بستر 
تولید دنیای شبه واقعی هستند! هرچیزی که در 
واقعیت وجود داشته باشد، با استفاده از گن‌ها 
امکان تولید مجازی آنها وجود دارد، اما نکته 
اینجاست که در این تولید، انسان‌ها نقشی ندارند 
و رایانه بر اساس الگوریتم‌هایش هرچیزی را که 

بخواهد ایجاد می‌کند.
نحوه کارکرد گن‌ها به این شکل است که 
فرض کنید یک بازی دزد و پلیس شکل می‌گیرد، 
دزد وظیفه تولید داده‌های تقلبی از روی داده‌های 
اصلی و پلیس وظیفه تشخیص و تفکیک داده‌های 
تقلبی از هم را بر عهده دارد. این چرخه آنقدر 
تکرار می‌شود و داده‌های تقلبی تولید می‌شوند 
و پلیس تشخیص می‌دهد تا سرانجام دزد موفق 
به تولید داده‌هایی می‌شود که پلیس دیگر قادر به 
تشخیص آن نیست! در اینجا شبکه‌ای داریم که 
داده‌های کاملا واقعی تولید می‌کند، این داده‌ها را 
در حال حاضر برخی جاها دیده‌ایم، دیپ‌فیک یا 

تولید فیلم‌های دروغین از شخصیت‌های معروف 
یکی از کارکردهای آن است.

گن‌ها و پیشرفت هوش مصنوعی منجر به 
تولید قوه ادراک و عقل و تصمیم‌گیری مستقل 
خواهد شد و لحظه‌ای که یک ماشین هوش 
مصنوعی خود ادراکی به دست آورد و به دنبال 
استقلال خود برود، آینده بشر ترسناک خواهد 
 ماشین‌ها نسبت به موجوداتی که چشم 

ً
شد! قاعدتا

کارگری به آنها داشته‌اند، برخورد خوبی نخواهند 
داشت.

در دنیایی که منابع محدود دارد، رقابتی 
اجتناب‌ناپذیر برای این منابع وجود خواهد داشت 
و اگر در رقابتی با چیزی برویم که از ما بیش از 
اندازه قوی‌تر باشد، باخت و نابودی‌مان قابل 

تصور است!
برای نمونه، اگر یک هوش مصنوعی مسئول 
پرورش غذای ما باشد، ممکن است بخواهد 
راهی برای اجتناب از انجام این کار پیدا کند. در 
واقع، ممکن است تصمیم بگیرد که تمام وظایف 
محول شده خود را که احتمالا برای بقای بشریت 
ضروری است، دور بزند و حتی وجود انسان‌ها 
را برای زمین مضر بداند! »مایکل کی کوهن« 
یکی از محققان دانشگاه آکسفورد در این تحقیق 
معتقد است، ما نباید به دنبال ایجاد چنین هوش 
مصنوعی پیشرفته‌ای باشیم، مگر اینکه ابزاری 

تضمین شده برای آن داشته باشیم.

خطر هوش مصنوعی تقریبا هرچند ماه یک بار 
به وسیله شخص یا گروهی از دانشمندان و افراد 
مشهور به انسان‌ها گوشزد می‌شود. به تازگی گوگل 
یکی از دانشمندان خود را که خبر هوشمندی 
کامل یکی از مدل‌های هوش مصنوعی گوگل را 
منتشر کرده بود، اخراج کرد. به گفته این دانشمند 
گوگل به ماشین هوش مصنوعی رسیده است که 
کاملا درک دارد و مانند انسان از قوه تصمیم و 
 اگر گوگل به 

ً
نتیجه‌گیری برخوردار است. قاعدتا

چنین ماشینی رسیده باشد، بنا ندارد که خبر آن 
را همگان بدانند، ابزارهای فناوری تا مدت‌ها 
 ابتدا 

ً
استفاده نظامی دارند و چنین ماشینی حتما

برای کشتار مردم بی‌گناه از سوی دولت‌ آمریکا 
استفاده خواهد شد. سابقه همکاری گوگل، 
مایکروسافت و تسلا و دیگر شرکت‌های فناوری 
آمریکایی با دولت این کشور بر سر فناوری‌های 

نظامی را بارها شنیده و دیده‌ایم.
هوش مصنوعی اگر امروز به هوشمندی کامل 
نرسیده باشد، بالاخره به زودی به این مرحله 
 
ً
خواهد رسید، هوشمندی چنین موجودی قطعا
بر زندگی بشر تأثیر خواهد گذاشت و هرچند 
ما مانند دانشمندان تحقیق ذکر شده احتمال 
نابودی بشر را نمی‌دهیم، اما نسل بشر دستخوش 
تغییرات گسترده‌ای خواهد شد. حتی با وجود 
تمام کمک‌هایی که امروزه هوش مصنوعی به ما 

می‌کند، نباید خطر آن را در آینده نادیده گرفت.

آینده 
 بشریت 

در خطر 
است؟

 هوش مصنوعی تهدیدی
 برای انسان‌ها خواهد شد
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دیدگاهجهان برهم زدن بازی خطرناک 
بررسی نقش ایران در مهار تنش زایی در منطقه قفقاز در گفت‌وگو با مهدی خرسند

حضور رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان در 
نشست اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
وین، فرصتی برای بیان دغدغه‌ها و خطوط قرمز 
جمهوری اسامی ایران در روند احیای توافق 
هسته‌ای بود. دکتر اسلامی در این نشست بارها 
تأکید کرد که رویکرد پادمانی و فنی آژانس نباید 
تابعی از مطالبات سیاسی بازیگران غربی و در 
رأس آنها آمریکا از ایران باشد! فراتر از آن، تناسب 
نداشتن رفتار آژانس در قبال اعضای خود و تمرکز 
خاص بازرسی‌های این نهاد به ظاهر مستقل 
و بین‌المللی بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران، به 
وضوح بیان‌کننده انحراف گروسی و همراهانش از 
مفاد اساسنامه آژانس )در قبال اعضا( است. در این 
میان، نکاتی وجود دارد که نمی‌توان از کنار آنها به 

سادگی عبور کرد:
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به وضوح نسبت 
به یک قاعده حقوقی آگاه است: اینکه »مختومه 
کردن« پرونده‌های ادعایی علیه ایران با توجه 
به تعلق نداشتن آنها به زمان حال و فراتر از آن، 
مخدوش بودن مصدر طرح این ادعاها علیه 
کشورمان ) رژیم صهیونیستی و شبکه‌های 
 روند دشواری ندارد! به 

ً
ضد انقلاب(،اساسا

عبارت بهتر، اعلام رسمی ختم این پرونده‌های 
ادعایی تابع روندی پیچیده، چه به لحاظ فنی 
و چه حقوقی نیست. نکته مهم‌تر اینکه در ماه 
مارس 2022)اسفندماه سال گذشته( نیز رافائل 
گروسی در سفر به تهران، مدل عملیاتی پیشنهادی 
کشورمان برای بسته شدن این پرونده‌ها را به 
صورت کامل پذیرفت؛ اما به دستور واشنگتن، 
تل‌آویو و تروئیکای اروپایی از تعهدات خود 

سرپیچی کرد. بدیهی است که چه در خصوص  
»نمونه‌برداری« و »آنالیز داده‌ها« و چه در حوزه 
ایجاد دسترسی‌های لازم و ضروری برای حل 
پرونده‌های مذکور، نهایت همکاری ممکن از 
سوی سازمان انرژی اتمی کشورمان با آژانس 
وجود داشته و مدیر کل آژانس نمی‌تواند ادعایی 

جز این داشته باشد! 
نکته دیگر، به بستر و ظرفی باز می‌گردد که رفتار 
آژانس در قالب آن توجیه و تفسیر می‌شود. در 
حال حاضر، اعضای ارشد دستگاه سیاست 
خارجی آمریکا درک و رویکرد مشترکی در قبال 
نحوه مواجهه با توافق هسته‌ای و نحوه احیای آن 
ندارند. افرادی مانند »جیک سالیوان« و »بلینکن« 
معتقد به تاکتیک »خرید زمان تا بعد از انتخابات 
میان‌دوره‌ای کنگره« هستند و برخی افراد مانند 
»کامالا هریس« که رابطه‌ای به مراتب نزدیک‌تر 

با لابی آیپک دارند، معتقدند در وضعیت کنونی 
و با هدف حمایت از اغتشاش و آشَوب‌طلبی در 
کشورمان، باید راهبرد »فشار حداکثری« را به 
مثابه راهبردی ضد ایرانی تقویت کرد. ما شاهد 
دیالکتیک داخلی در آمریکا بر سر احیای توافق 
هسته‌ای و نحوه مواجهه با مذاکرات هستیم. در 
چنین شرایطی نه تنها رافائل گروسی، بلکه مقامات 
 تاکتیک »تقویت 

ً
ارشد تروئیکای اروپایی نیز صرفا

مؤلفه‌های ابهامی« را با هدف »پنهان‌سازی بازی 
اصلی« در پیش گرفته‌اند. 

نکته آخر اینکه در چنین شرایطی جمهوری 
اسلامی ایران هر گونه مناسبات خود با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی را باید با استناد به اسناد 
بالادستی و مصوبه راهبردی مجلس شورای 
اسلامی تعریف کند. بدیهی است که تا زمان عدم 
اطمینان نسبت به احیای واقعی توافق هسته‌ای 

و رفع عملیاتی تحریم‌ها، نیازی ندارد که ما 
»پیش‌شرط‌ها« را فدای »آینده مشروط« کنیم. 
در این معادله، آژانس و گروسی کماکان به مثابه 
تکه‌ای از جورچین ضد ایرانی غرب مشغول ادامه 
بازی نامتوازن خود هستند. بدیهی است که پاسخ 
»تاکتیک‌های مبهم« رقیب را نباید با »رفتارهای 
شفاف« داد! حوزه روابط بین‌الملل عرصه کنش و 
واکنش متقابل است. آنچه مسلم است اینکه برخی 
اختلافات عمده میان طرفین هنوز حل نشده و به 
قول نگارندگان توافق، هنوز »پرانتزها« به صورت 
کامل از سند »احیای برجام« حذف نشده است. 
طرف آمریکایی  کماکان از ارائه  تضمین‌های 
اعتباری در بازه زمانی سال 2022)اکنون(  تا سال 
2026 میلادی )دو سال پس از استقرار دولت 
بعدی( طفره می‌رود. در چنین شرایطی، موارد 
ادعایی مطرح شده از سوی آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی تابعی از همین اختلاف کلان است. 
»قاطعیت« و »خلاقیت« دو مؤلفه اصلی رویکرد 
جمهوری اسلامی ایران در مواجهه با بازی خاص 
آژانس و حامیان آن به شمار می‌آید. سال گذشته، 
پس از عملیات خرابکارانه رژیم صهیونیستی 
در نیروگاه نطنز که منجر به از بین رفتن بخشی 
از سانتریفیوژهای نسل یک )به دلیل اخلال 
در برق‌رسانی( شد، جمهوری اسامی ایران 
»غنی‌سازی 60 درصدی اورانیوم« و »استقرار 
سانتریفیوژهای نسل جدید« را در دستور کار قرار 
داد تا خسارات ناشی از این عملیات خرابکارانه 
را جبران کند. در خصوص دامنه دسترسی‌ها 
و فعالیت‌های  آژانس بین‌المللی انرژی اتمی  
نیز شاهد ورود هدفمند رافائل گروسی، مدیر 
کل آژانس به معادله مذاکرات بودیم. گروسی 
از همان ابتدا قصد داشت  به بهانه احیای توافق 
هسته‌ای، امتیازات بیشتری )نسبت به آنچه در 
پروتکل الحاقی و حتی تعهدات فراپروتکلی ایران 
در برجام آمده است( از کشورمان مطالبه کند. 
بنابراین، باید این حقیقت را مدنظر قرار دهیم 
که ما با بازیگری قابل اعتماد در نظام بین‌الملل 
مواجه نیستیم! گروسی به طور طبیعی و بر اساس 
مأموریتی که آمریکا و بازیگران اروپایی بر عهده 
وی گذاشته‌اند، قصد دارد ضمن »مفتوح نگاه 
داشتن پرونده‌های ادعایی« به بهانه »عدم ارتباط 
آنها با مذاکرات وین«، »نهایت دسترسی ممکن« 
را نیز در فرآیند احیای توافق به دست بیاورد. در 
این جا باید اهداف کنونی و آتی آژانس را در یک 
قالب و چارچوب در نظر گرفت و در هر دو مورد، 
زیاده‌خواهی‌های آن را مهار کرد. »سیاست مهار 
 مرهون استفاده از ابزارهای ایجابی 

ً
آژانس«، لزوما

نیست! در بسیاری از موارد باید »جبر« را چاشنی 
مذاکره ساخت... .

خودساخته! پرانتزهای  معمای  و  وسی  گر
حنیف غفاری

 کارشناس روابط بین‌الملل

»مهدی خرسند« کارشناس اوراسیا و مسائل منطقه قفقاز در 
گفت‌وگو با صبح صادق درباره چرایی تنش‌زایی برخی کشورهای 
منطقه به ویژه ترکیه و آذربایجان و نگرانی حول محور از بین رفتن 
مرز ایران و ارمنستان گفت: »ترکیه و جمهوری آذربایجان به دنبال 
این مسئله هستند تا با ایجاد کریدور مستقیم در دالان زنگزور که از 
جنوب ارمنستان رد می‌شود، با فاصله کمتری و به صورت مستقیم با 
هم ارتباط داشته باشند. ترک‌ها تلاش می‌کنند با توسل به این حربه، 
دسترسی بیشتری به منابع انرژی خزر و بازار آسیای مرکزی داشته 

باشند تا مسافت کمتری طی کنند.«
وی در این باره افزود: »ترک‌ها و جمهوری آذربایجان بر آن 
هستند تا ایران را به نوعی دور بزنند؛ زیرا تا پیش از دامن زدن به 
بحران های کنونی، ترکیه و جمهوری آذربایجان به جغرافیای ایران 

نیاز داشتند.«
 ترک‌ها برای رفتن 

ً
خرسند در این باره توضیح داد: »اصولا

به باکو باید از مناطق شمال غربی ایران رد شوند؛ به همین دلیل 
برای دور زدن ایران تلاش می‌کنند تا با دسترسی به  دالان زنگزور 
به ژئوپلیتیک ایران نیازی نداشته باشند. تحقق این موضوع برای 
ترکیه به این معناست که آنها بدون کمترین دردسری وزن سیاسی و 

اقتصادی خود را بدون داشتن ایران بالا می‌برند.« 
کارشناس اوراسیا و قفقاز خاطر نشان کرد: »با توجه به اینکه 
حاکمیت ارمنستان غرب گراست، دولت این کشور  تلاش می‌کند 
تا جای ممکن فضای ضد روسی خود را تقویت کند. براساس 
ادعای سران ارمنستان که عنوان می‌کنند به دنبال خارج شدن از 
فشارهای روسیه هستند تا در نبود روسیه در منطقه، فضای بیشتری 
برای بازیگری داشته باشند، می‌توان گفت با توجه به حمایت نکردن 
روسیه از دولت فعلی ارمنستان، سران ارمنستان برای تحت فشار 
قرار دادن روس‌ها کوشش می‌کنند تا مسائل فی مابین خود با  

جمهوری آذربایجان را حل و فصل کنند.«
وی در این باره تصریح کرد: »با وجود میل به کاهش تنش در 
سران ارمنستان، وجود فضای پرتنش در داخل جغرافیای منطقه 
قفقاز و اعلام آمادگی جمهوری اسامی ایران برای برخورد با 

تغییرات ژئوپلیتیک در منطقه قفقاز جنوبی، دولت ارمنستان  را 
به عقب رانده است؛ به گونه‌ای که دولت ارمنستان در روزهای 
گذشته اعلام کرد هرگز دالانی به نام زنگزور را در اختیار ترکیه یا 
جمهوری آذربایجان قرار نمی‌دهیم. سران ارمنستان به صراحت بر 
این موضوع تأکید کردند که اگر قرار بر مذاکره مثبت با جمهوری 
آذربایجان باشد که منتهی به صلح شود، موضوع دالان زنگزور 

ربطی به این موضوعات ندارد و محل بحث نیست.«
وی در خصوص تلاش‌های ترکیه و آذربایجان برای بازیگری 
به نفع خود در منطقه قفقاز گفت: »محور باکو و آنکارا در فضای 
موجود تلاش می‌کنند با کلید زدن تنش‌های ژئوپلیتیکی در منطقه 
حرف خود را به منصه ظهور برسانند؛ اما مقاومت جمهوری 
اسلامی ایران، ایستادگی و واکنش صریح ایران نسبت به این قضیه و 

مدیریت روس‌ها مانع رخ دادن این اتفاق می‎شود.«
مهدی خرسند در خصوص علاقمندی ناتو به بازیگری در منطقه 
 ناتو خواهان ورود به منطقه است؛ چرا که 

ً
قفقاز نیز گفت: »قطعا

دسترسی به انرژی منطقه خزر کمک بزرگی به اروپای نیازمند به 
انرژی است. با این حال، باید به این نکته اشاره شود که بخشی از 

مسئله ناظر به علاقه‌مندی ناتو برای ورود به منطقه و مسائل مطرح 
شده است؛ بلکه  بحث مهم اراده کشورهای منطقه برای فضا دادن 

یا ندادن به اروپاست.«
وی در این باره توضیح داد: »کشورهای منطقه به ویژه روسیه و 
ایران به خوبی می‌دانند ورود ناتو به منطقه مانع بزرگی در برابر ثبات 
و آرامش منطقه است؛ به همین دلیل، دو بازیگر مهم منطقه، یعنی 
جمهوری اسلامی ایران و روسیه با پیوستن و الحاق یا حضور ناتو 
به منطقه به شدت مخالفت می‌کنند، ضمن اینکه موانع بسیار زیادی 

پیش پای ناتو برای حضور در منطقه وجود دارد.«
کارشناس مسائل اوراسیا و قفقاز گفت: »با وجود حمایت‌های 
ناتو از اوکراین، دبیر کل ناتو اعام کرد اوکراین به عضویت ناتو 
 این مسئله در مورد ارمنستان و جمهوری 

ً
در نخواهد آمد. قطعا

آذربایجان نیز صدق می‌کند. پیوستن کشورهای قفقاز جنوبی به ناتو 
از لحاظ فنی غیر ممکن و از لحاظ ژئوپلیتیکی با وجود قدرت‌هایی 
مانند جمهوری اسامی ایران و روسیه مهر تأییدی بر غیر ممکن 

بودن ورود ناتو به منطقه قفقاز است.«
خرسند در خصوص راهکارهای ایران برای جلوگیری از 

تنش‌زایی ترکیه و جمهوری آذربایجان در منطقه گفت: »خوشبختانه 
جمهوری اسلامی ایران همواره نقش منطقی و بزرگ‌تری در منطقه 
قفقاز داشته است. ایران در طول چهار دهه گذشته تلاش کرده است 
با جمهوری آذربایجان و حتی ارمنستان روابط دوجانبه بسیار گرمی 

داشته باشد.«
خرسند در این باره تصریح کرد: »ایران هرگز برخورد سلبی و 
تندی با کشورهای منطقه قفقاز نداشته است. برخی از تنش‌هایی 
ایجاد شده بعد از جنگ قره باغ و ادعاهای بسیار زیادی که از سوی 
نمایندگان مجلس جمهوری آذربایجان مطرح شد و حتی شخص 
الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان با اینکه ادعاهای ژئوپلیتیکی 
و قومی مطرح کرد شاهد بودیم جمهوری اسلامی ایران منش پدرانه 

و بزرگ‌تری خود را نسبت به جمهوری آذربایجان رعایت کرد.« 
وی در این باره گفت: »مسئولان جمهوری اسامی ایران بر 
آن هستند تا با ایجاد آرامش و باز کردن مسیرهای همکاری در 
زمینه‌های اقتصادی مانع تشدید تنش‌ها شوند. نمونه و مصداق بارز 
این موضوع، سفر مسئوولین ایران مثل سفر اخیر سرلشکر باقری به 

جمهوری آذربایجان است.«
وی در این باره افزود: »جمهوری اسامی در تلاش است تا 
همچنان  همکاری‌های دو کشور در بالاترین سطح ممکن قرار 
داشته باشد. حتی در حاشیه اجلاس سازمان همکاری شانگهای 
شاهد دیدارها و رایزنی مقامات ایران با جمهوری آذربایجان و ترکیه 

بودیم تا فضا کنترل شود و التهابات کاهش یابد.«
مهدی خرسند بیان داشت: »جمهوری اسامی ایران 
می‌داند که تنش در منطقه قفقاز نه به نفع ماست و نه به منفعت 
جمهوری آذربایجان یا ترکیه. از سوی دیگر، در پی این مسئله 
است که بازیگرانی مانند باکو و آنکارا را متوجه این موضوع کند 
که اگر همسایگان منطقه درگیر تنش شوند، جای پای دشمنان 
و متخاصمان که به منافع ملی کشورهای منطقه نمی‌اندیشند، باز 

میشود؛ لذا منطقه درگیر چالش‌های بسیاری می‌شود.«
وی در پایان گفت‌وگو خاطرنشان کرد: »بی‌تردید رویکرد 
جمهوری اسامی ایران بسیار منطقی است. ما بر آن هستیم تا 
در آینده بسیار نزدیک با ارتقای سطح همکاری‌های اقتصادی به 
خصوص در حوزه ترانزیت بتوانیم فضای احساسی به وجود آمده 

از سوی کشورهای ترکیه و جمهوری آذربایجان را  کنترل کنیم.«

گروه گزارش
صبح صادق
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برلوسکنی  بازگشت  شایعات  ۶۰ درصدیپایان  نارضایتی 
»سیلویو برلوسکنی« نخست‌وزیر اسبق ایتالیا در آستانه 
جشن تولد 86 سالگی‌اش با کسب کرسی مجلس سنا به 
عرصه سیاست این کشور باز می‌گردد. سیلویو برلوسکنی، 
نخست‌وزیر اسبق ایتالیا حدود یک دهه پیش به سبب گرفتار 
شدن در یک رسوایی کلاهبرداری مالیاتی از تصدی مناصب 
دولتی منع شد.این نخست‌وزیر اسبق ایتالیا بالغ بر سه دهه است 
با بازگشت‌های پی‌درپی خود، عرصه سیاست این کشور را 
غافلگیر کرده است. بر اساس گزارش‌ها، ‌او در جریان انتخابات 
پارلمانی ایتالیا توانست با کسب بیش از ۵۰ درصد آرا از شهر 

مونزا در شمال ایتالیا به مجلس سنای این کشور راه پیدا کند.

پس از غیبت چندین روزه »شی جین‌پینگ« از انظار عمومی 
که به شایعات علیه این رهبر سیاسی ۶۹ ساله دامن زد، 
سرانجام رئیس‌جمهوری چین  در تلویزیون دولتی کشورش در 
حال بازدید از نمایشگاهی در سالن نمایشگاه پکن با موضوع 
»پیشرفت در عصر جدید« دیده شد. شی که رهبر حزب حاکم 
کمونیست و ارتش آزادی‌بخش خلق چین است، به همراه لی 
کچیانگ، نخست وزیر چین و دیگر مقامات عالی‌رتبه دیده 
شد که در حال بازدید و اظهارنظر درباره پیشرفت اقتصادی 
کشورشان طی دهه گذشته بودند.طبق قوانین پاندمی در چین، 

او باید یک هفته پس از بازگشت در قرنطینه می‌ماند.

نتایج نظرسنجی جدید نشان می‌دهد، در وضعیتی که تنها شش 
هفته تا انتخابات میان دوره هشتم نوامبر زمان باقی مانده است، 
محبوبیت مردمی بایدن در این هفته بالاتر رفت، هرچند که او 
 منفور مانده است. یافته‌های نظرسنجی دو روزه رویترز – 

ً
عمیقا

ایپسوس نشان می‌دهد، ۴۱ درصد آمریکایی‌ها عملکرد شغلی 
جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا را تأیید می‌کنند و این در 
مقایسه با روزهای گذشته که ۳۹ درصد را نشان می‌داد، افزایش 
یافته است.کاهش محبوبیت بایدن که در ماه‌های مه و ژوئن به 
۳۶ درصد افت کرد، به افزایش انتظارات مبنی بر اینکه حزب 

دموکرات او کنترل مجلس نمایندگان را از دست خواهد داد.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین‌‌الملل

نتایج اولیه همه‌پرسی‌های الحاق به روسیه در چهار 
منطقه اوکراین حاکی از آن است که جمهوری‌های 
خلق دونتسک و لوهانسک به همراه منطقه خرسون 
و بخشی از منطقه زاپوریژیا در جنوب اوکراین به 
پیوستن به روسیه رأی داده‌اند. این اقدامات در 
حالی صورت گرفته که اروپا همچنان درگیر مسئله 
امنیت انرژی بوده و خرابکاری در خط لوله نورد 
استریم نیز موجب قطع انتقال گاز به کشورهای 
اروپایی شده است. گفتنی است، وضعیت اوکراین 
با وجود همه کمک‌های مالی آمریکا و متحدان 
اروپایی‌اش، تعریف چندانی ندارد و روسیه در 
حال مستحکم‌تر کردن حضور نظامی خود در 
مناطقی است که تاکنون به این کشور پیوسته‌اند. 
مسکو تهدید کرده است که با این مناطق نیز مانند 
خاک روسیه برخورد می‌کند و شیوه‌نامه‌های 
استفاده از سلاح اتمی علیه دشمنان روسیه، در این 

مناطق نیز حکمفرما خواهد بود.

اگرچه برخی از رهبران اروپایی معتقدند، پوتین 
در حال بلوف زدن است و در صورتی که نیروهای 
اوکراینی به مناطق دونتسک، لوهانک، خرسون و 
حتی زاپوریژیا حمله کنند، روسیه از سلاح اتمی 
علیه این کشور استفاده نمی‌کند، آنگلا مرکل، 
صدراعظم سابق آلمان گفته است که باید در این 
مورد با احتیاط رفتار کرد و احتمال اینکه پوتین به 
حرف خود جامه عمل بپوشاند، بسیار زیاد است. 
در همین حال، ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه نیز گفته است حمله به این مناطق 
از سوی نیروهای اوکراینی به معنای مقابله اتمی 
خواهد بود؛ اما آمریکا تلاش دارد کی یف را وادار 
کند تا به این مناطق حمله کند و این به معنای وادار 

کردن روسیه به استفاده از سلاح اتمی است.
با وجود تمام این درگیری‎ها، آمار منتشر شده 
از همه‌پرسی جدایی چهار منطقه نزدیک به 
مرز روسیه نشان می‌دهد، پیوستن این مناطق به 
روسیه طرفدار بالایی داشته است. براساس نتایج 
اعلام شده از سوی کمیسیون‌های انتخاباتی از 
همه‌پرسی که بین ۲۳ و ۲۷ سپتامبر برگزار شد، در 
لوهانسک، بیش از ۹۸ درصد رأی دهندگان از ایده 
پیوستن به روسیه حمایت کرده‌اند، ارقام رسمی 

نشان می‌دهد دونتسک نتایج مشابهی را با بیش از 
۹۹ درصد از حامیان این حرکت نشان داده است. 
هر دو منطقه زاپوریژیا و خرسون تمامی برگه‌های 
رأی‌گیری را بررسی کرده‌اند و ۹۳ درصد و ۸۷ 
درصد رأی‌دهندگان از جدایی از اوکراین و اتحاد 
با روسیه حمایت کرده‌اند. خبرگزاری تاس نیز گفته 
است، بیش از ۱۳۰ ناظر از ۲۸ کشور در دونباس 
بر این همه‌پرسی نظارت داشته‌اند. به گزارش این 
خبرگزاری روسیه، مشارکت کلی رأی‌دهندگان 
در چهار استان دونتسک، لوهانسک، خرسون و 

زاپوریژیا از ۵۰ درصد بیشتر بوده است.
روند الحاق مناطق جدید در روسیه ممکن 
است مدتی طول بکشد، زیرا به تأیید پارلمان و 
رئیس جمهور این کشور نیاز دارد. اما دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین گفت که این روند با 

سرعت کافی انجام خواهد شد.
بر اساس قانون اساسی روسیه و قانون فدرال 
در مورد الحاق اعضای تشکیل‌دهنده جدید، این 
رویه شامل چندین مرحله است. وقتی مناطقی 
که مایل به عضویت در فدراسیون روسیه هستند، 
پیشنهادهای خود را به مسکو ارائه دهند، رئیس 
جمهور باید پارلمان را در این مورد مطلع کند. 

اگر توافق سیاسی در مورد الحاق حاصل شود، 
باید پیش‌نویس معاهدات بین‌المللی در مورد 
پذیرش کشورهای خارجی یا بخش‌هایی از آنها در 
روسیه تدوین شود. این موافقت‌نامه‌ها موضوعاتی 
مانند نام و وضعیت سرزمین‌های جدید، تابعیت، 
جانشینی، عملکرد مقامات دولتی، عملکرد 
قوانین و غیره را تنظیم می‌کند. پس از امضای 
این معاهدات، دادگاه قانون اساسی روسیه باید 
بررسی کند که آیا آنها با قانون عالی کشور مطابقت 
دارند یا خیر. در صورت نبود تخلف، گام بعدی 
تصویب اسناد از سوی مجلس سفلی، دومای 
ایالتی و تصویب آنها در مجلس علیا، شورای 
فدراسیون خواهد بود. به طور همزمان، پیش‌نویس 
قانون اساسی فدرال در مورد پذیرش واحدهای 
تشکیل‌دهنده جدید در روسیه باید به دوما ارائه 
شود. در صورت تأیید، برای بررسی به مجلس 

علیا می‌رود.
والنتینا ماتوینکو، رئیس شورای فدراسیون 
روسیه گفت، شورای فدراسیون ممکن است 
موضوع پیوستن این مناطق را در نشست 
برنامه‌ریزی شده بعدی خود در 4 اکتبر بررسی 

کند.

ستن   پیو
وسیه   به ر

 نتایج همه‌پرسی در مناطق  چهارگانه اوکراین 
 موقعیت اروپا را متزلزل‌تر کرد

 آمریکا در توفان 

 

 فرماندار ایالت فلوریدا در آمریکا گفته 
است، شهر »فورت مایرز« در پی شدت 
گرفتن توفند »ایان« در این ایالت ویران 

شده است.
 به گزارش یواس‌ای تودی، این توفند 
یکی از خطرناک‌ترین توفندهایی است 
که آمریکا در سال‌های اخیر به خود 
دیده است. توفند ایان در عین حال 
۲.۴ میلیون خانه و کسب‌وکار را در 
فلوریدا بدون برق گذاشته است. »ران 
دسنتیس« فرماندار ایالت فلوریدا، این 
توفند را رویدادی خواند که هر ۵۰۰ 
سال یک بار اتفاق می‌افتد. وی نسبت به 
آسیب‌های بی‌سابقه به سواحل مرکزی 
غربی هشدار داد و گفت، ارتباط با 
بسیاری از مراکز قطع شده است. 
تیم‌های جست‌وجو و نجات در تلاش 
برای دسترسی به افراد در معرض خطر 
هستند و تعداد تلفات هنوز مشخص 
نیست.  توفند به سمت دریا حرکت 
کرده است؛ اما پیش‌بینی شده است 
به زودی دوباره در کارولینای جنوبی 
به خشکی می‌رسد و هشدار توفند در 
امتداد خط ساحلی این ایالت صادر 

شده است.

خرابکاری دوم 

مقامات دانمارکی و سوئدی از نشت 
غیرمنتظره خطوط لوله گاز نورد استریم 
در دریای بالتیک خبر دادند که سوء 
ظن‌هایی را درباره احتمال خرابکاری 
برانگیخته است. با این حال، رسانه‌ها 
خبر دادند که در محل دیگری از این 
 خرابکاری دیگری 

ً
خط لوله نیز احتمالا

رخ داده است. 
خطوط لوله گاز نورد استریم 1 و 2 که 
در کانون جدال‌های مسکو و غرب 
بر سر مناقشه نظامی اخیر در اوکراین 
قرار دارد، به ادعای کپنهاگ و استکهلم 
نشت‌‌هایی دارند که در حال حاضر 

غیرقابل توضیح است.
به گزارش »نیویورک تایمز«، یک روز 
پس از اعلام نشتی در خط لوله گاز نورد 
استریم ۲، خط لوله موازی آن، یعنی 
نورد استریم ۱ نیز که روسیه را به آلمان 
متصل می‌کند، به نوبه خود در معرض 
دو نشت گاز بسیار نادر در دریای بالتیک 

قرار گرفت.
دو خط لوله یاد شده که تحت مدیریت 
کنسرسیومی وابسته به غول انرژی 
روسیه، گازپروم قرار دارد و طی ماه‌های 
اخیر به یکی از محورهای زورآزمایی 
ژئوپلیتیکی میان دو طرف مناقشه تبدیل 
شده بودند، به دلیل پیامدهای جنگ در 
اوکراین عملیاتی نشده است؛ اما هر دو 

پر از گاز بودند.

پیشخوان

جهان

معاون رئیس جمهور آمریکا هفته گذشته در 
سخنرانی روی عرشه یک ناوشکن در پایگاه 
نیروی دریایی آمریکا در ژاپن با به چالش 
کشیدن مستقیم چین، این کشور را به »رفتار 
آزاردهنده« و »تحریکات« پیرامون تایوان متهم 
کرد. صحبت‌های »کامالا هریس« در حالی 
منتشر شده است که به نظر می‌رسد آمریکا پس 
از درگیر شدن مالی در جنگ اوکراین، این بار 
قرار است جبهه جدیدی از مقابله‌های نظامی 
را در شرق علیه چین باز کند.  کامالا هریس، 
معاون رئیس‌جمهور آمریکا در این سخنرانی 
گفت، آمریکا در پاسخ به چین، به »تعمیق روابط 
غیررسمی« با تایوان رو می‌آورد که چین آن را به 
منزله بخشی از خاک خود تلقی می‌کند. هریس 
که سفر چهار روزه‌اش به منطقه همزمان با مراسم 
وداع با شینزو آبه، نخست‌وزیر سابق ترور شده 
ژاپن برگزار شد، به خبرنگاران گفت، نگاهش به 
سیاست خارجی آمریکا در منطقه »با پیش‌زمینه 
یک رابطه سه‌جانبه بین آمریکا، ژاپن و کره جنوبی 
همراه با همکاری همه آنها با یکدیگر« است. به 

نظر می‌رسد، از همین رو باشد که جو بایدن نیز  
نشستی را با کشورهای جزایر اقیانوس آرام برگزار 
کرد تا از آنها بخواهد که در مقابله با چین، با او 
اتحاد داشته باشند. با این حال، به نظر می‌رسد همه 
این کشورها طرفدار و حامی حملات دیپلماتیک 
و اقتصادی آمریکا به پکن نباشند. بر همین اساس، 
جزایر سلیمان پیشنهاد دولت بایدن برای همکاری 
علیه چین را نپذیرفت. در همین حال، یک مقام 
ارشد دولت آمریکا که نامش را فاش نکرد، گفت، 
هریس در دیدارهایی که با رهبران کره جنوبی و 
ژاپن داشته، آنها را تشویق کرد تا در مذاکرات خود 
پیشرفت حاصل کنند. وانگ ونبین، سخنگوی 
وزارت خارجه چین در پاسخ به این اظهارات 
هریس گفت، آمریکا تعهد خود را برای احترام 
به تمامیت ارضی چین نقض کرده است. وانگ 
ونبین در یک نشست خبری روزانه اظهار کرد: 
»وقتی آمریکا نمی‌تواند به تعهد خود پایبند باشد، 
چطور و در چه موضعی می‌تواند از قوانین و نظم 
صحبت کند؟ این کشور تنها به یک خرابکار 

قوانین بین المللی تبدیل خواهد شد.«

   تحلیل    

 تهدیدهای جدید 
نگاهی به تقابل آمریکا وچین

   گزارش    

 مرز بحران
از ارسال سلاح برای اوکراین تا بحران گرسنگی در آمریکا

بر اساس یک نظرسنجی جدید، حدود نیمی از 
آمریکایی‌ها با ارسال کمک‌های نظامی به اوکراین 
مخالف هستند. این در حالی است که میزان 
کمک‌های مالی آمریکا به جنگ اوکراین به شدت 
بالا رفته و گرسنگی در ایالات متحده به یکی از 
مشکلات بحرانی تبدیل شده است.  نتایج نظرسنجی 
جدید مؤسسه کوئینسی »مؤسسه هنر کشورداری 
مسئولانه« نشان می‌دهد، حدود نیمی از آمریکایی‌ها، 
یعنی ۴۷ درصد از آنها با ارسال کمک‌های نظامی 
به اوکراین در صورتی که کشورشان در تلاش‌های 
دیپلماتیک برای حل بحران شرکت نکند، مخالف 
هستند. نظرسنجی این مؤسسه نشان داد، نیمی از 
پاسخ‌دهندگان، یعنی حدود ۴۷ درصد گفته‌اند که 
از ادامه کمک‌های نظامی آمریکا به اوکراین تنها 
در صورتی حمایت می‌کنند که واشنگتن در روند 
دیپلماسی کنونی مشارکت کند. حدود ۴۰ درصد 
نیز از ارسال تسلیحات به »کی یف«، صرف نظر از 
روند مذاکرات حمایت کردند. نزدیک به ۵۸ درصد 
از پرسش‌شوندگان گفته‌اند زمانی که کشورشان 
از قیمت بالای بنزین و افزایش قیمت تمام شده 

کالا‌ها رنج می‌برد، با عرضه کمک نظامی آمریکا به 
اوکراین در سطوح فعلی مخالف هستند. در همین 
حال، کاخ سفید اعلام کرد شماری از شرکت‌ها 
از جمله غول‌های تولیدکننده مواد غذایی، مانند 
دنون و سازمان‌های غیردولتی متعهد به تلاش برای 
مهار گرسنگی شده‌اند. کاخ سفید با انتشار بیانیه‌ای 
خاطرنشان کرد، این تعهدات هشت میلیارد دلار 
هزینه دارد. بایدن بخش خصوصی را برای مقابله با 
گرسنگی بسیج می‌کند. بر اساس این گزارش، این 
مبلغ کمک‌های غیرنقدی و تعهدات مالی را شامل 
می‌شود. از جمله قرار است ۵/۲ میلیارد دلار در 
استارت آپ‌های ویژه مواد غذایی سرمایه‌گذاری 
شود. همچنین قرار است چهار میلیارد دلار به 

مؤسسه‌های خیریه و انجمن‌ها اختصاص یابد.
بایدن برای پایان دادن به گرسنگی در آمریکا تا 
سال ۲۰۳۰ تلاش می‌کند. وی همچنین مبارزه با 
غذای ناسالم را در دستور کار قرار داده است. ۴۰ 
درصد از بزرگسالان در آمریکا از چاقی رنج می‌برند. 
مقامات آمریکایی معتقدند ده درصد جمعیت این 

کشور با ناامنی غذایی مواجه هستند.
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پاسدار

در همایش سربازان حوزه نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه مطرح شد

 حیله‌های آمریکایی 
برای شکست ایران

معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه تأکید کرد: »دفاع مقدس مقطعی 
افتخارآمیز در کشور ماست. این دوره از 
تاریخ مملو از حرف‌ها و گفته‌هایی است که 

باید به طور ویژه‌ای تبیین شود.«
به گزارش صبح صادق، سردار سعید 
فرجیان‌زاده، در همایش سربازان ستاد 
نمایندگی ولی فقیه به مناسبت هفته دفاع 
مقدس در سالن همایش‌های شهید محلاتی 
درباره نفوذ آمریکا در دوران پیش از انقلاب 
اظهار داشت: »روشن است که در دوران 
پیش از انقلاب، ایران تحت سلطه آمریکا 
بود؛ به گونه‌ای که تمام مقدورات کشور 
در حوزه‌‌های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصادی تسلیم آمریکا بود و بیش از 50 
هزار مستشار آمریکایی درباره کشور ما 
تصمیم می‌گرفتند. شاه هم همچون یک 

مترسک بازیچه دست آمریکایی‌ها بود.«
 فرجیان‌زاده ادامه داد: »در دوران پیش 
از انقلاب فساد دربار به اوج خود رسیده 
بود. مجموعه فسادهایی که شاه به راه 
انداخته بود، سبب شد ایران در قرن بیستم 
انقلابی شکل بدهد که دارای ایده بدیع و 
اسلامی بود و نگاه تمام انقلاب‌های جهان 
را به خود جذب کرد.« معاون هماهنگی 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه افزود: »آمریکا 
پس از انقلاب و با از دست رفتن موقعیت 
استراتژیکی و اقتصادی خود، به اجرای 
حیله‌های براندازی دست زد تا دوباره 
قدرت از دست رفته خود را کسب کند. 
از گروهک‌سازی در گوشه و کنار ایران، 
گروهک خلق بلوچ، گروهک خلق کرد، 
خلق عرب، خلق ترکمن تا ایجاد کودتای 
نوژه در تابستان 59 که با همدستی تعدادی 
از وابستگان ارتش و یکی از مراجع تقلید 

شکل گرفت.«

وی تأکید کرد: »شکست در تک تک این 
حیله‌ها سبب شد آمریکا از مکر گسترده‌تری 
برای شکست ایران بهره بگیرد؛ برای همین 
صدام را برای جنگ با ایران تجهیز کرد. 
از آنجایی که عراق دوست داشت خود را 
آقای عرب معرفی کند، اجرای این جنگ 

را پذیرفت.«
فرجیان‌زاده تصریح کرد: »صدام در این 
اقدام خود دو هدف را دنبال می‌کرد؛ یک 
هدف حداقلی که تجزیه خوزستان از ایران 
بود و یک هدف حداکثری که اطاعت از 
دستور آمریکا در جهت نابودی و اضمحلال 

ایران بود.«
معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی 
فقیه در سپاه گفت: »اقدامات آمریکایی‌ها 
فقط معطوف به جنگ نبود. آنها در بحبوبه 
جنگ با تحریک و حمایت گروه مجاهدین 
خلق در داخل ایران یک جنگ داخلی هم 
ایجاد کرده بودند که وضعیت ایران را با 
مشکل غیرقابل وصفی روبه‌رو کرده بود. 
مجاهدین خلق با ترورهای خود 17 هزار 
فرد بی‌گناه و 72 نفر از اعضای حزب 
جمهوری اسامی را در هفتم تیر ماه سال 

1360 به شهادت رساندند.«

 B    سردار در ابتدا لطف می‌کنید از کلیت
مأموریت‌های دژبان کل سپاه توضیح 

دهید؟
دژبان یکی از یگان‌های با مأموریت متنوع و وسیع 
در سپاه است که از حیث وظایف به نوعی منحصر 
به فرد است، در واقع انواعی از اقدامات در نیروهای 
مسلح تنها از سوی دژبان دنبال می‌شود. این مأموریت 
متفاوت با مأموریت سایر یگان‌ها بوده و در قالب 
مأموریت تخصصی قابل واگذاری نیست. اگر 
بخواهم به برخی از عناوین کلی مأموریتی اشاره کنم، 
یکی پاسداری از شخصیت و ظاهر کل سپاه است 
 عزیزان با این مأموریت دژبان آشنا هستند و 

ً
که عمدتا

دژبان را در شهر و معابر دیده‌اند. از طرفی دژبان نقش 
ضابط قضایی برای اجرای احکام قضایی در سپاه را 
هم دارد، اجرای احکام قضایی و جلب و دستگیری 
کارکنان بر عهده دژبان است. مدیریت و تحکیم نظم 
و انضباط در مقرها و انضباط سازمانی و ظاهری 
کارکنان در قالب همان پاسداری از شخصیت و ظاهر 

کل سپاه هم مأموریت دژبان است.

 B    ظاهرا بحث رصد تردد خودروهای سپاه 
هم با دژبان است؟

بله، در واقع دژبان وظیفه راهبر را در قبال خودروهای 
سپاه دارد. این وظیفه در داخل و بیرون از مقرهای 
سپاه است و در واقع مراقبت از ظاهر خودرو، امنیت 
خودرو و نقش راهنمایی و رانندگی خودروهای سپاه 
بر عهده دژبان است.  مأموریت همراهی محموله‌های 
نظامی و ستون‎های نظامی سپاه را هم دژبان بر عهده 
دارد. در کنار همه اینها، مأموریت تشریفات نظامی و 
انتظامی تمام مراسم‌های ملی ـ که سپاه در آن نقش 
دارد ـ بر عهده دژبان است.  همچنین، امور تأمینی 
و حراستی و حفاظت فیزیکی مراکز و رزمایش‌ها و 

مراسم‌های سپاه هم بر عهده نیروهای ماست.

 B    همه این مأموریت‌ها را شما و 
همکاران‌تان در دژبان کل انجام می‌دهید؟
آنچه گفته شد، مأموریت همه مجموعه‌های دژبان 
در سپاه است که تحت نظر فرمانده عالی هر رده 

عمده فعالیت می‌کنند، اما از نظر نظارت بر اجرای 
مأموریت‌ها و ایجاد و حفظ آمادگی‌های مجموعه 
دژبان و اجرای آموزش‌های عرضی پایوران در رسته 
دژبان و تدوین و پیشنهاد برنامه‌های سالیانه ما در دژبان 
کل پشتیبان دژبان سایر رده‌ها نیز هستیم. یعنی علاوه 
بر مأموریت دژبان کل، دژبان ستاد فرماندهی کل سپاه 
و رده‌های تابعه با ماست، مابقی ردهظها دژبان خود 
را دارند که به طریقی که گفته شد ارتباط سازمانی با 

ما دارند.

 B    کنترل و پیگیری مراجعات به پادگان‌ها 
هم با دژبان است؟ در این باره توضیح 

بفرمایید.
در بحث مراجعات و نحوه عمل با دستورالعمل‌ها 
و شیوه‌نامه‌هایی که از سوی مراجع ذی‌ربط از طریق 
سلسله‌مراتب به دژبان ابلاغ می‌شود و ما عمل 
می‌کنیم، دژبان تنها مجری این امر است، به طور حتم 
هر مقری طبقه‌بندی خود را دارد و ورود و خروج به 
هر مقری چه کارکنان و چه مراجعه‌کنندگان بر اساس 
حساسیت این مقرها متغیر است؛ لذا ممکن است 

سختگیری‌هایی هم وجود داشته باشد.

 B    اشاره‌ای به مراسم‌ها داشتید، در این باره  
توضیح بفرمایید که در چه مراسم‌هایی 

حضور دارید؟
دژبان با تمام ظرفیت در هر مأموریتی که بر عهده‌اش 
باشد، وارد می‌شود. در مراسم‌هایی که خودمان برگزار 
می‌کنیم، یا میزبان هستیم یا مهمان، با دژبان ارتش یا 
فراجا یا مراسم های مشترک سالیانه داریم. برای 
نمونه، مراسم‌های هفته دفاع مقدس به ویژه رژه 31 
شهریور ماه از برنامه‌های مشترک ماست. در 12 بهمن 
ماه هر سال هم به میزبانی یکی از دژبان‌های نیروهای 
مسلح سپاه، ارتش یا فراجا رژه مشترک موتورسواران 
بر گزار می‌شود، سال قبل ما میزبان بودیم. در دهه 
مبارک فجر و نثار تاج گل در حرم مطهر حضرت 
امام)ره( با حضور مقامات و کارکنان نیروهای 
مسلح است هم هر سال یکی از مجموعه‌های دژبان 
نیروهای مسلح میزبان است. مراسم نثار تاج گل در 

سوم خرداد روز مقاومت و پیروزی هم در حرم امام 
راحل برگزار می‌شود که هر سال یکی از دژبان ها 
میزبان است. بحث سرود وحدت و یگان وحدت هم 

در رژه است که همه عزیزان دخیل می‌شوند.

 B    یکی از وجوه بیرونی که عموما از 
دژبان در جامعه دیده می‌شود رزم‌نوازان 
هستند، در خصوص رزم‌نوازان دژبان کل 

سپاه توضیح دهید.
بله، در بحث تشریفات یکی از مباحث رزم‌نوازان 
هستند. برنامه‌ها و مناسبت‌ها، تشییع شهدا، مراسم 
گرامیداشت شهدا و بسیاری دیگر از مراسم‌ها با 
اجرای رزم‌نوازان همراه است، این جدا از اجرای 
رزم‌نوازان در رژه‌هاست. بحمدالله دژبان کل سپاه در 
بحث رزم‌نوازان با کیفیت خیلی بالا و با سازماندهی 
خیلی خوب کمی و کیفی وارد شده و از نیروهای 
رسمی و توانمند در این حوزه استفاده می‌کند. البته 
در این میان از توانمندی کارکنان وظیفه هم استفاده 
می‌شود، بعضا نیروهایی که در بحث موسیقی و 
نوازندگی توانایی دارند، از آنها در گروه استفاده 
می‌شود. آموزش‌های مهارت لازم هم به نیروها در این 
حوزه داده می‌شود، اما در کل ما در مجموعه دژبان 
کل یکی از کامل ترین وبهترین یگان‌های رزم‌نوازان 

را داریم. 

 B    سردار، با توجه به سختی مأموریت‌های 
عزیزان شاغل در دژبان، چه برنامه های 
فرهنگی تفریحی برای کارکنان و خانواده 

آنها دارید؟
مأموریت دژبان را عرض کردم که خیلی متنوع و 24 
ساعته است و تعطیلی‌بردار نیست. البته این را هم 
بگویم نیروهای دژبان با انگیزه و روحیه جهادی در 
میدان عمل هستند و ما هم همه تلاش خود را برای 
پشتیبانی از آنها داریم. هر ساله برنامه‌های تجمیعی 
برای کارکنان به همراه خانواده داریم که در مراکز 
تفریحی و سیاحتی برگزار می‌شود و اعزام خانواده‌ها 
به اماکن زیارتی و سیاحتی هم با حمایت‌های خوبی 
که انجام می‌دهیم، در حال انجام است. سعی کرده‌ایم 

که در بحث وام معیشتی بخشی از دغدغه‌های کارکنان 
را رفع کنیم. در ایامی که اربعین حسینی را پیش رو 
داشتیم، پیگیری کردیم تا بیش از سهمیه ابلاغی به ما 
کارکنان به این سفر اعزام شوند. البته درخواست‌ها 
زیاد بود و ما هم سعی کردیم به بیشتر درخواست‌ها 
پاسخ مثبت داده شود. در دژبان گروه جهادی هم 
تأسیس کردیم که برای نمونه یکی از کارهای ما در 
این مجموعه اهدای 30 بسته کمک معیشتی در قالب 
کمک مؤمنانه به سربازان وظیفه نیازمند بود که از قبل 
شناسایی شده بودند  و در هفته دفاع مقدس این بسته‌ها 
به آنها اهدا شد. تشویقات فرزندآوری هم در دژبان 
اجرا می‌شود و علاوه بر مصوبات، یک کارت هدیه 
هم به خانواده فرزند تازه متولد شده اهدا می‌کنیم. 
بحث مرخصی تشویقی برای سربازان متأهل و دارای 
فرزند را هم داریم. کمیسیون ازدواج هم در دژبان 
فعال است و برای نیروهای مجرد بحث تعاملات و 
حمایت‌های معیشتی از جمله وام را در نظر گرفته‌ایم.

 B    شما در خصوص سربازان هم وظایفی 
دارید، در این خصوص بفرمایید.

بله، بخشی سربازان خود فرماندهی دژبان کل 
هستند و بخشی هم همه کارکنان وظیفه و سربازان 
در مجموعه‌های ستاد فرماندهی کل سپاه که نظم و 
انضباط، زیست، استراحت و ایجاد شرایط آسایشگاه 
این سربازان با مجموعه ماست. امکانات و برنامه‌های 
خوبی برای این عزیزان داریم، در بحث مهارت‌افزایی 
طبق برنامه فعالیت‌ها انجام می‌شود و جلوتر از برنامه 
مصوب هستیم، امکانات تفریحی و ورزشی بسیار 
خوبی برای این عزیزان فراهم شده است تا در ساعات 
فراغت به خوبی از این تجهیزات و فضاها استفاده 

کنند. 

 B   اگر نکته‌ای است بفرمایید؟
دائم با کارکنان عزیز در تعامل هستم و بدون 
وقت قبلی دوستان می آیند بویژه سربازان عزیزی که 
در دژبان خادم آنها هستیم مشکلات خود را مطرح 
می‌کنند. ما محدودیتی نگذاشته ایم  و به این امر 
افتخار می‌کنیم که در خدمت کارکنان محترم هستیم.

 پاسدار  شخصیت 
سپاه هستیم

فرمانده دژبان کل سپاه در گفت‌وگو با صبح صادق

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

نیروی نظامی را با مؤلفه »نظم« می‌شناسند و تعریف 
می‌کنند. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به منزله یک 
تشکیلات نظامی نیز  توانسته است با بومی‌سازی 
موضوع دژبان مبتنی بر مأموریت و ساختار خود 
بهره خوبی از این ظرفیت ببرد. یکی از مهم‌ترین 
ویژگی‌های دژبان در سپاه که البته منظور دژبان کل سپاه است، سختی کار این نیروهاست. باید گفت دژبان کل 
سپاه در منطقه عملیاتی ۲۴ ساعته فعال است؛ چراکه منطقه مأموریت او هر جایی است که سپاه حضور دارد 
و این یعنی همه جا و همه وقت. از ویژگی‌های مهم امروز دژبان کل سپاه همگرایی و همراهی برادرانه و شاید 
خیلی فراتر از رابطه سازمانی در برادران دژبان کل سپاه است که با وجود سختی کار و مأموریت، توانسته از 
سختی‌ها بکاهد و روحیه‌بخش این نیروها باشد. محور و مدار این برادری و همدلی و همراهی فرمانده دژبان 
کل سپاه، یعنی سردار سرتیپ دوم حاتم عبادی است؛ در خصوص کم و کیف کار دژبان کل سپاه با  وی هم 

صحبت شدیم که شما را به خواندن متن این مصاحبه دعوت می‌کنیم.

ِ 

   گزارش    

شناخت واقعی از نظام اسلامی لازمه سربازی انقلاب
سردار محمدرضا نقدی

معاون هماهنگ‌کننده سپاه گفت: »فلسفه سربازی در اسلام 
همان فلسفه بسیج است که مشارکت همگانی را در دفاع از 

کشور واجب می‌طلبد.«
سردار محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ‌کننده سپاه در همایش 
بزرگداشت روز سرباز و دفاع مقدس در جمع سربازان ستاد فرماندهی 
کل سپاه و دژبان کل سپاه با بیان اینکه وقتی در خصوص روزی به 
نام »سرباز« در تقویم کشور خدمت رهبر معظم انقلاب گردش کار 
شد، ایشان تأکید کردند که همه روزهای سال روز سرباز است، اظهار 
داشت: »خدمت وظیفه عمومی در همه کشورها همگانی نیست و 
اینکه امروز برخی می‌گویند سربازی به این گونه حذف شده و سرباز 
حرفه‌ای استخدام کنیم، از روی فهم غلط است؛ چراکه در اسلام دفاع 
نظامی امر همگانی بوده و همه باید در آن مشارکت کنند، در جمهوری 

اسلامی فلسفه سربازی همان فلسفه بسیج است.«
وی با اشاره به اینکه در زمان تهاجم دشمن اگر نیروی نظامی و 
مردان به تعداد کافی نباشند، حتی بر زنان و کودکان و سالمندان هم 
دفاع واجب می‌شود، افزود: »امر دفاع به این سادگی نیست و نیاز 
است قبل از آنکه اتفاق بیفتد، یک حداقل سازماندهی و آموزش برای 
عموم مردم انجام شود، بخشی از این کار به صورت داوطلبانه در بسیج 

انجام می‌شود، اما بخش مهم‌تر آن در قالب خدمت دوره سربازی به 

عنوان یک آموزش، تمرین و سازماندهی باید وجود داشته باشد.«

وی با اشاره به فضای مجازی رها شده امروز در کشور گفت: 

»شما با دو نوع جمهوری اسامی ایران مواجه هستید، یکی در 

فضای واقعیت در حال پیشرفت و عبور از گردنه‌های سخت و نفوذ 

به جای جای جهان و دستاوردهای بزرگ علمی، دفاعی، سیاسی 

و...؛ و دیگری ایرانی که پر است از جنایت، خیانت، ظلم و فروپاشی 
اجتماعی که همه چیز در آن پایان یافته و در حال فروپاشی است.«

سردار نقدی با اشاره به تفکرات و اعتقادات برخی از مصادیق 
افرادی که در اغتشاشات اخیر بازداشت شده بودند، گفت: »برخی 
نظرات بی پایه این افراد شاید اگر بیان شود، خنده‌دار خواهد بود، اما 
وقتی ریشه‌یابی می‌شود، همه آنها در قالب مطالب دروغی است که 
در فضای مجازی نسبت داده شده و فرد بدون مراجعه به آن مرجع 
و کتاب و سخنرانی هر دروغی را که گفته شده؛ مانند واقعیت فرض 

کرده است.«
وی در پایان افزود: »شما عزیزان سرباز باید با شناخت واقعی 
و درست از نظامی که برای آن خدمت می‎کنید، در این مدت چند 
ماه سربازی را ادامه دهید تا انگیزه خدمت و روحیه درست خدمت 
کردن در شما حفظ شود. بدانید که همانطور که شهید عزیز ما سردار 
سلیمانی فرمود، ایران حرم است و خدمت شما در دفاع از این حرم 
است و صد البته نقش مسئولان و فرماندهان در رابطه با تبیین و 
روشنگری نسبت به این موضوع بسیار مهم است که شما احساس 

پوچی یا کم‎انگیزگی نکنید.«

عکس:حامد گودرزی
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مبادا با آمریکا رفیق شوید

پنجره امید

خواستن‌تان پنجره امیدی است که در دلم 
روشنی می‌افروزد‌. در بالا و پایین روزگار 
که ذهن‌ها مشوش و قلب‌ها آکنده از تزلزل 
می‌شود، یاد شما همچون اختری است که 
از پشت‌ ابرهای تیره بیرون می‌زند و راه را 

از بی‌راه نشان‌مان می‌دهد. 
یگانه گل عالم با شماست که پاییز 
و زمستان‌مان بهار است. بیایید. بیایید و 
ببینید که این روزها تنهایی و مظلومیت 
منتظران‌تان به طور غریبی اشک می‌نشاند 
روی گونه‌ها. منتظرانی که در قطره قطره 
اشک‌شان، نام شما موج می‌زند. منتظرانی 
که در اوج سکوت‌شان صدایی به وسعت 
گوش‌های بیدار دارند و در این سکوت 

پرتلاطم‌شان تنها شما را می‌خوانند.
یا صاحب‌الزمان)عج(، مگر می‌شود 
کسی سر اطاعت به سوی شما خم کند؛ 
ولی کمکی از شما نگیرد؟! مگر می‌شود 
کسی یاور و منتظر شما باشد ولی مددی از 
شما به او نرسد؟! مثل شما مثل کعبه است 
و خدا کعبه‌ و دوست‌دارانش را با پرندگان 

آسمانی حفظ خواهد کرد.

حسن ختام

   غیر رسمی    

ت زمان آن 
ّ

ت و مهلت کوتاهی به سر می‌برید که مد
ّ

 امام حسن عسکری)ع( فرمود: همانا شما انسان‌ها در یک مد
حساب شده و معیّن است و مرگ، ناگهان و بدون اطلاع قبلی وارد می‌شود و شخص را می‌رباید، پس متوجّه باشید 
که هرکس هر مقدار در عبادت و بندگی و انجام کارهای نیک تلاش کند، در قیامت غبطه می‌خورد که چرا بیشتر 

انجام نداده است و کسی که کار خلاف و گناه انجام دهد، پشیمان و سرافکنده خواهد بود.
اعیان‌الشیعه، ج2، ص42

قیامت در  غبطه 
   صادقانه    

هرگز ناامید و غمگین نباشید؛ چرا که شادی و خوشبخت بودن می‌تواند از درون تلخ‌ترین روزهای 
زندگی شما زاده شود. بیشترین آزمایش‌ها زمانی رخ می‌دهد که در حال رشد و تعالی هستید. خدا قفل 
بی‌کلید نمی‌سازد. امکان ندارد مشکلى پیش آمده باشد که راه حل نداشته باشد. مشکلات نباید قوت و 

قدرت را به تسخیر درآورند، بلکه باید آغازی برای رشد و پیشرفت باشند.

آغازی برای رشد
   صبحانه    

حسن نوروزی
نویسنده  

ایامی که صدام سرنگون شده بود و آیت‌الله 
سیدمحمدباقر حکیم قرار بود به نجف 
برای خداحافظی خدمت  تنهایی  بروند، 
انقلاب رسیدند. می‌خواستند  رهبر معظم 
که اگر آقا رهنمود و فرمایشی دارند، استفاده 
کنند. آقا درباره فضای عراق و اینکه با مردم 
چطور ارتباط بگیرید، با علما و مراجع چه 
جور تعاملی داشته باشید توصیه‌های خوبی 
به آقای حکیم فرمودند. درباره‌ مسائل 
خارجی‌ و رابطه با آمریکا هم گفتند مبادا 
در مقابل آمریکا کوتاه بیایید. مبادا با آمریکا 
رفیق بشوید. نکند دست توی دست آمریکا 
بگذارید. آمریکا دشمن اسلام، دشمن شیعه 
و دشمن کشورهای اسلامی است. این هم 
که به عراق آمدند، نه اینکه برای نجات 
مردم عراق باشد، آمریکا دلش برای مردم 
نسوخته است، اینها به‌علت همان اهداف 
استعماری جهان‌خواری که دارند به عراق 
آمده‌اند. امروز صدام را مانع برنامه‌های 
خودشان ‌دیدند، در حالی که یک روزی 
مورد استفاده‌شان قرار می‌گرفت. دیدند 
امروز دیگر به اصطاح تاریخ مصرفش 
تمام شده، آن را کنار انداختند. آقای حکیم‌ 
گفتند: »آقا! من از این اطمینان خاطر و 
آرامش شما در تعجبم. آمریکا کنار گوش 
شماست. این طرف در عراق و آن طرف 
در افغانستان دارد اینجور فتنه‌گری می‌کند. 
آن‌وقت شما این قدر آرام هستید و به ما هم 
توصیه می‌کنید که مرعوب آمریکا نباشیم؟!« 
رهبر معظم انقلاب فرمودند: »می‌دانی این 
اطمینان خاطر ما از چیست؟ ما توکل‌مان به 
خدا زیاد است. همین به ما آرامش، اطمینان 
و شجاعت می‌دهد که در مقابل آمریکا 
از عزّت، استقلال و عظمت این مردم، 
نظام و انقلاب دفاع کنیم و سر تعظیم فرود 

نیاوریم.«
حجت‌الاسلام‌والمسلمین مروی
 معاون ارتباطات حوزه‌ای دفتر رهبری

   داستان    

دفتر نیم‌سوخته
نفیسه محمدی

دبیر گروه جوان

از کوچه تاریک رد شد و به سرعت 
خودش را به خیابان رساند. نگاهش به 
شلوغی‌ها بود و حواسش به اطراف. می‌خواست 
همه چیز را خوب ببیند. روی پله جلوی مغازه ایستاد. 
خیابان در حال شلوغ شدن بود. هیجانی خاص در 
دلش ریشه دواند. چند پسربچه، از همان‌هایی که 
کنار خیابان دستفروشی می‌کردند، سطل زباله‌ای را 
وسط خیابان کشیدند و به چشم برهم‌زدنی آتش 
زدند. بوی زننده‌ای فضا را پر کرد. چند نفر 
تشویق‌شان کردند و بچه‌ها که سرخوش شده بودند، 
دنبال یک کار خارق‌العاده و جذاب‌تر به هر طرف 
نگاه می‌کردند. یکی‌ از بچه‌ها را شناخت. همانی بود 
که سر چهارراه شیشه ماشین‌ها را دستمال می‌کشید و 
پول می‌گرفت. تکه سنگی دستش بود، بی هیچ ترس 
و واهمه‌ای شیشه ماشین پارک شده‌ای را شکست و 
از ته دل فریاد کشید. انگار از همه شیشه‌هایی که تمیز 
کرده بود، خشمگین بود. امیر از این همه جسارت 

ترسیده بود، اما جذابیت این صحنه‌ها مانع می‌شد تا 
برگردد. چند دختر و پسر از سمت چپ خیابان وارد 
میدان شدند و شعارهای نامفهوم و نامنظمی زمزمه 
می‌کردند. انگار هنوز بر سر فریاد زدن به توافق 
نرسیده بودند. کم‌کم تعداد سطل‌های زباله، بوی 
نامطبوع، صدای فریاد و جیغ و گاهی خنده فضا را پر 
کرد. امیر هنوز در تاریکی به جمعیت خیره شده بود. 
از اول هم قرار گذاشته بود مثل یک عابر نگاه کند و 
برود پیش بی‌بی که تنها بود و این شب‌ها می‌ترسید. 
به ساعت تلفن همراهش نگاه کرد. هنوز کمی 
فرصت داشت. چند نفر با هرچه که در دست داشتند 
شیشه‌ها، نرده‌های کنار خیابان و حتی یک آمبولانس 
را هدف قرار دادند. امیر یاد بازی‌های کامپیوتری‌اش 
افتاد و خندید. با خودش گفت: »عجب باحاله...« از 
طرف راست میدان، پلیسی با یک موتورسیکلت 
وارد مهلکه شد. سعی داشت جمعیت را متفرق کند. 
چند نفر به سمتش هجوم بردند و یک آن موتور را به 
آتش کشیدند. امیر سرک کشید و بعد از چیزی که 
دید وحشت کرد. پلیس در حالی که پاهایش شعله‌ور 
شده بود، چند قدم دوید و افتاد. ترس مثل عرقی سرد 
بر بدنش نشست. کوچه‌ای را که آمده بود با سرعت 
دوید. از خیابان رد شد و با تمام قوا خودش را به دو 

سه خیابان آن‌طرف‌تر رساند. هنوز در ذهنش 
شعله‌های آتش و پلیس را می‌دید و از خودش که 
آن‌همه وقت تماشاچی بود، بدش آمد. یک آن ترسید. 
آب دهانش را به سختی قورت داد. کمی به خودش 
مسلط شد و آرام وارد کوچه بی‌بی شد. جلوی در 
ایستاد لباسش را مرتب کرد و زنگ را فشرد. بی‌بی 

»الحمدلله« گو در را باز کرد و امیر را بوسید.
ـ ترسیدم ننه...گفتم نکنه تو این شلوغیا گیر افتادی...
امیر هنوز موتور آتش گرفته را می‌دید. بغض کرده 
بود و دلش می‌خواست گریه کند، اما توانش را 
نداشت. سرش را بلند کرد تا دستمال‌کاغذی را 
روی طاقچه پیدا کند وبه این بهانه از تیررسِ دید 
بی‌بی دور شود. ناگهان نگاهش به قاب عکس 
آقابزرگ افتاد. بارها این قاب عکس را دیده بود، 
اما حالا انگار معنای دیگری داشت. دفترچه 
سوخته آقابزرگ و عکسش کنار هم بود. دفترچه‌ای 
که یادگار تن بی‌جان پدربزرگش بود، وقتی توی 
سنگر سوخته بود و دم نزده بود تا عملیات لو نرود. 
به دفترچه خیره ماند و کلمات مبهمی را به سختی 
خواند. » تماشاچی نباشیم، به دنیا آمده‌ایم تا دفاع 

کنیم و در راه خدا جانبازی کنیم... .«
باید از دفترچه نیم سوخته آقابزرگ دفاع می‌کرد.

پرسش: پسر ۵ ساله‌ای دارم که به تازگی چند مورد دروغ از او شنیده‌ام و گاهی 

لجبازی می‌کند. چطور می‌توانم از الآن جلوی رفتارهای ناپسندش را بگیرم؟

 بارها این جمله را شنیده‌اید که کودکان آیینه 
ً
پاسخ: پرسشگر گرامی! احتمالا

ما هستند، یعنی هر رفتاری از ما ببینند، همان را تقلید کرده و به کار می‌برند. 
به جز این نکته، باید گفت گاهی رفتار خطایی از ما سر نمی‌زند؛ اما رفتاری 
انجام می‌دهیم که به صورت ناخودآگاه کودکان را به سمت رفتار غلط سوق 
می‌دهد. برای نمونه، وقتی والدین چیزی را به زور از کودک می‌گیرند، کودک 
»زورگویی« را یاد می‌گیرد. یا وقتی به او می‌گویند سلام کند، کسی را ببوسد، 
یا اسباب‌بازی‌اش را به کسی بدهد، او را خشمگین و زورگو بار می‌آورند. 
یا وقتی والدین برای آرامش کوتاه‌مدت خودشان به کودکان وعده‌هایی 
می‌دهند که به آن عمل نمی‌کنند، کودک »دروغگویی« را می‌آموزد و 
می‌فهمد که می‌توان حرفی زد و به آن عمل نکرد. درباره دروغگویی خشم 
والدین هم بی‌تأثیر نیست. برای نمونه، از او در مورد شکستن یا خراب کردن 
وسیله‌ای می‌پرسید و او طبق فطرت پاک خود راستش را می‌گوید و آنگاه 
شما عصبانی شده و برخورد بدتان سبب دروغگویی می‌شود. همچنین وقتی 
والدین خواسته یا ناخواسته در جایی که خلاف نظرشان است، داد و فریاد 
راه بیندازند، کودکان هم یاد می‌گیرند جیغ بزنند. در مورد لجبازی، باید در 
نظر داشته باشید که تنبیه کلامی یا رفتاری باعث لجبازی شده، همچنین وقتی 
کودک حس کند بر اثر لجبازی به خواسته‌اش می‌رسد، این رفتار را تکرار 
می‌کند. وقتی والدین برای آرامش کودکِ آسیب‌دیده، دیوار یا اسباب بازی 
را می‌زنند و می‌گویند: »زدمش دیگه گریه نکن«، کودک انتقام‌گیری را یاد 
می‌گیرد. توجه داشته باشیم کودکان بیش از هر چیز رفتار و گفتار ما را رصد 
می‌کنند تا از آن بیاموزند و به آن عمل کنند. بنابراین، پیش از اصلاح رفتار 

کودک، رفتار خود را تصحیح کنیم.

 راه نرفته  

رفتار والدین الگوی فرزندان

گاهی اوقات کودکان پس از بازی یا درس‌خواندن، احساس خستگی و 
خواب‌آلودگی دارند که طبیعی است، اما اگر احساس می‌کنید کودک 
 خسته و بی‌حوصله است، توجه داشته باشید که شاید کمبود 

ً
شما دائما

هوای تازه و بی‌تحرکی موجب بروز این حالت در او شده باشد. بنابراین، 
 با اضافه کردن ورزش به برنامه روزانه او می‌توانید از این حالت او 

ً
احتمالا

بکاهید؛ زیرا ورزش اندورفین تولید می‌کند، متابولیسم را افزایش می‌دهد 
و خواب را بهبود می‌بخشد. در صورتی که با ورزش تغییری در حالت 
خستگی فرزندتان ایجاد نشد، می‌توانید برنامه خواب او را تنظیم کنید. 
کمبود خواب یکی از دلایل اصلی خستگی کودکان است که باید با تنظیم 
برنامه خواب مناسب، به ویژه در دوران مدرسه، برای رفع آن اقدام کنید. از 
 احساس خستگی کنند، 

ً
سوی دیگر، کم‌خونی سبب می‌شود کودکان دائما

رنگ‌پریده به نظر برسند و حتی دچار سردرد شوند. اگر احتمال می‌دهید 
که کودک‌تان دچار کم‌خونی است، به پزشک اطلاع دهید تا آزمایش‌های 
تکمیلی را برای تشخیص انجام دهد. در عین حال، کم‌خونی را می‌توان با 
گنجاندن خوراکی‌های سرشار از آهن در تغذیه کودکان در مدرسه برطرف 
کرد. گوشت قرمز بهترین منبع آهن و همچنین منبع خوبی از پروتئین و 
روی است. سایر گوشت‌ها، مانند مرغ و ماهی نیز حاوی آهن هستند؛ اما 
در مقایسه با گوشت قرمز منبع ضعیف‌تری به شمار می‌آیند. سبزیجات با 
برگ‌های سبز، حبوبات، غلات و نان‌های غنی‌شده نیز به مقدار مناسبی 
آهن دارند و باید در تغذیه کودکان در مدرسه قرار بگیرند. آهن موجود 
در این منابع به خوبی جذب نمی‌شود؛ اما مصرف ویتامین C می‌تواند 
جذب آهن را به طور کلی افزایش دهد. می‌توانید با اضافه کردن میوه و 
سبزیجات حاوی ویتامین C، مانند گوجه فرنگی، بروکلی یا فلفل به وعده 

ناهار کودک‌تان سبب افزایش جذب آهن موجود در غذا شوید.

    سلامت    

سرشار از آهن برای کودکان 

   تلخند    
جایی در دریای بالتیک /  دست داشتن آمریکا در نشت لوله گاز نورد استریم بنا بر وعده‌ای که بایدن قبلا داده بود             کارتونیست: تیم اوبری از استرالیا

به فدای امامتت

آقا مبارک است رَدای امامتت

ای غایب از نظر به فدای امامتت

می‌خواستند حق تو را هم قضا کنند

ب‌ها کجا و عبای امامتت
ّ
کذا

ما زنده‌ایم از برکات ولایتت

ما عهد بسته‌ایم به پای امامتت

از روز اولی که رسیدیم زین جهان

گشتیم آشنا به صدای امامتت	

این روزها هوای تو را کرده‌ام بیا

ماییم یاکریمِ هوای امامتت

آقا بیا تقاصِ شهیدان به پای توست

آقا فدای کرب‌وبلای امامتت

تا روزِ بازگشتِ تو سیدعلی شده

پرچم به دوش، زیرِ لوای امامتت
رضا باقریان

تفرقه اندیشان
گرگها تشنه به خون در رمه میشانند

شامگاه‌ست و شبانان همه دلریشانند

تشنگان! در گذر چشمه مواظب باشید

دشنه در دست بر این جاده بد اندیشانند

گرگ و میش سحر و تشنه به خون پشت سرند

شب‌روانند که در خرقه درویشانند

کفر گیسوی که اینسان زده راه دلشان؟

مست در مسجد آدینه چه بد کیشانند

از خدایی که ندارند سخن می‌گویند

گاه اگر مسأله آموز کم و بیشانند

مست از شرب یهودند و مسلمان فرنگ

گر چه گفتند شما را همگی خویشانند

باز با رنگ دگر پشت نقاب آمده‌اند

باز در جمع شما تفرقه اندیشانند

فتنه انگیزتر از پیش در این قافله‌اند

فتنه انگیزترین قوم به راه ایشانند

جمله با راهزنان سر به یک آخور دارند

گرگ‌هایند اگر در رمه میشانند

پرده‌ها یکسره می‌افتد یک روز ای قوم

که در آن محکمه یکسر سر در پیشانند!

محمدحسین انصاری نژاد 

   کتیبه سبز    

محمد مفیدی
مشاور

 محسن طوافی
کارشناس تغذیه


